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S-au decernat

Premiile 
Festivalului 
Naţional 
de Epigramă

Cât durează adopţia?

Vieţi distruse 
de birocraţie

Protecţia 
Consumatorului 

Galaţiul - 
în Top Ten

Ce spun cărţile magice 

„Guvernul Boc 
are zilele 
numărate”
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„Viaţa liberă”
pe net

„Sex pe bani, în high-life-ul 
gălăţean” era până ieri, la 

ora 15,00, textul cel mai citit al 
weekendului de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 2.709 afişări, dar şi 
cu cele mai multe comentarii 
(23). în topul accesărilor mai 

erau articolele „bordelul din 
i.C.frimu” (1.452) şi „de Viaţă - 
mânCarea Care nu mă doare” 

(667 afişări).

Sport/8 polItIcă/7

nici n-a apărut bine Topul Forbes că a anunţat  
şi revista Capital un alt clasament al bogaţi-
lor româniei, în care ordinea grămezilor de 

bani este cu totul alta. Primele trei locuri în Topul For-
bes 500 miliardari sunt ocupate de Dinu Patriciu, Frank 
Timiş şi ioan niculae. la clasamentul anunţat de 
ceilalţi,  ion ţiriac este cel mai bogat român, ur-
mat de Dinu Patriciu şi Camelia şi Corina Voicu-
lescu. am comparat aşa, din simplă curiozitate, 
primele zece locuri din cele două clasamente şi, 
în afara lui Patriciu care e tot în zona fruntaşă, 
nu cu aceeaşi sumă estimată, am găsit deosebiri 
radicale. ţiriac este în Topul Forbes abia pe lo-
cul şase, celebrul SoV nici nu se află în Top Ten 
şi nici fraţii Păunescu. la Capital, Vântu ocupă 
locul patru, ioan niculae, locul şase şi aşa mai 
departe. nu am de gând să analizez criteriile folosite 
de unii sau alţii pentru a ne dezvălui cine mai stă, la 
vreme de criză, pe sacul de bani sau cu proprietăţile la 
picior în iubita ţărişoară. însă e de mirare că socotelile 
nu se potrivesc nici măcar aproximativ. am luat singura 
„potrivire” mai clară, existenţa pe primul, respectiv al 
doilea loc, a lui Dinu Patriciu. la Forbes, averea sa 
este estimată la 2,2 miliarde de euro iar în topul de la 
Capital la 1,5-1,6.  Faptul că două clasamente ale averi-
lor din românia diferă atât de mult nu poate fi pus pe 

seama lipsei de profesionalism a autorilor, ci pe neşti-
inţa fiscului, că doar respectivii (ţiriac, Patriciu, Vântu 
şi Voiculescu etc.) nu-şi ţin averea la ciorap, ci plătesc 
taxe şi impozite, derulează afaceri pe plaiul mioritic şi 
dau bani la stat. nu cumva nepotrivirea de „caracter” 

a celor două topuri este o nouă dovadă a bramburelii 
care guvernează tot ce mişcă în românia? 

am putea intra lejer cu ţara asta în Cartea recor-
durilor, sub denumirea de Habarnania, adică un spa-
ţiu binecuvântat de neştiinţa generală asupra tuturor 
problemelor. la noi, nimeni nu mai ştie nimic. De la 
preşedinte care spune azi una şi mâine îşi schimbă to-
tal opinia, până la primul ministru, pentru care însuşi 
Traian Băsescu garantează că habar nu are despre ce e 
vorba în diferite propoziţii. Cel mai proaspăt şi sucu-

lent exemplu este cel al stimulentelor de la Finanţe, de 
care celebrul domn Boc cică nu ştia nimic. Probabil că 
nici cei din Finanţe nu ştiu ce averi impozitează, aşa 
că de unde să-şi ia bieţii oameni care fac topurile date 
concludente despre afacerişti? Sau de unde să îşi facă 

cei de la Finanţe încasările? Despre corupţie şi 
alte mânării din zonă nu mai vorbim. Şi dacă 
nici despre marile afaceri, câte au mai rămas 
prin zonă, nu avem habar la cât se ridică, ce 
pretenţii să ai de la săracii noştri guvernanţi? 
Care habar nu au ce legi au dat, cum se aplică 
acestea, ce-au făcut cu banii împrumutaţi de la 
Fmi şi, mai ales, de unde vor găsi alţii ca să 
ne scoată din criză. neştiinţa asta generală, bi-
necuvântată în alte condiţii, ştiţi vorba cu cei 
săraci cu Duhul, poate fi amuzantă când com-

pari două topuri cu miliardari, însă devine cruzime şi 
măcel dacă te gândeşti că într-un alt clasament, cel al 
sărăciei, nimeni nu ştie valoarea exactă a primelor zece 
locuri. o fi având domnul Boc 
dimensiunea exactă a subdivi-
ziunilor sutei de lei? Sau ne 
garantează preşedintele că 
nici asta nu e de competenţa 
primului ministru?

Habarnania
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Câinii, un antidot

împotriva alergiilor 

Jessica Biel, cu

gândul la rochia

albă de mireasă

pe tărâmul glumelorPaula Chirilă,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Marian Băilă:

„Vreau 
un oraş 
bogat!”

Copii în criză!

„Fabrică” de suflete la Şendreni
[ Primarul Cristea este foc 

şi pară împotriva Combinatului: 
deşi poluează  comuna, n-a dat 
măcar o foaie de tablă pentru 

acoperişul unor copii! 
[  Frigul copilăriei... 

[ Un viitor medic, o viitoare 
stomatologă, actualmente 

sub acoperişul ciuruit 

SocIAl/10

Selectarea “în devălmăşie” 
la Târgu Bujor

Comoara 
din gunoi

De la Urgenţe 

Nenorociri 
de weekend 

Din nefericire, în weekend 
vremea rea nu i-a mai ţinut pe 
gălăţeni departe de necazuri. 
În serviciul de Primiri Urgenţe 
s-au înregistrat zeci de cazuri. 
Pentru unele a fost nevoie 
şi de măsurarea nivelului de 
alcool din sânge, pentru a se 
putea interveni corespunză-
tor. 

Vârstele pacienţilor care 
au păţit-o în weekend variază. 
Doi tineri de 19 şi 21 de ani cu 
acelaşi nume de familie  s-au 
ales cu traumatisme cranio-
cerebrale şi toracice. A păţit-o 
însă şi un bărbat de 33 de ani 
care s-a autoaccidentat, dar 
şi o femeie de 72 de ani care 
a fost agresată. Un brăilean a 
fost adus cu un traumatism 
cranio-cerebral grav, în comă 
profundă şi a fost transferat 
în secţia de Terapie Intensivă 
a Spitalului Clinic de Urgenţă. 
O gălăţeancă de 34 de ani a 
căzut din picioare şi s-a lovit la 
cap. Doi bărbaţi au ajuns la ur-
genţe cu arsuri de gradul II şi 
III şi au fost internaţi în secţia 
de Arşi. Dacă ar fi fost vorba 
de doamne, am fi presupus 
că s-au opărit cu apa pentru 
murături. În situaţia de faţă 
însă, ipoteza nu pare una toc-
mai plauzibilă. Au mai venit la 
medic şi o femeie de 61 de ani 
şi alte două de 42 şi 45 de ani, 
care fuseseră agresate cu ur-
mări destul de serioase. 

Poate că până la urmă, 
când tulburelul se va mai lim-
pezi, iar oraşul va adormi sub 
troienele iernii, se vor mai 
linişti şi scandalurile. Până 
atunci, slabe şanse! 

Gabriel Kolbay   

Spectacol de gală 
la Montreal

”Mister KO” - al 
22-lea knock-out!

Victorie şi cu Bistriţa
după un meci nebun: 2-1

zboAră, oţelule, 
zboAră!

    În Micro 19,
        ca pretutindeni

 Căldura şi   
  penalităţile 
   dau 
         fiori reci 

[ Cu o avere de 13 milioane de euro, 
clădită pe afaceri 
în agricultură, 
în sectorul imobiliar 
şi în sectorul auto, 
gălăţeanul 
Marian Băilă ocupă 
anul acesta locul 375
în Topul Forbes 500 de milionari 
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Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la Pro TV, în ca-
drul emisiunii “După 20 de ani”, 
întrebat despre protestul de la 
Ministerul Finanţelor, că acesta 
a creat “o imagine proastă” într-o 
instituţie extrem de importan-
tă şi că a mai ieşit la suprafaţa 
“o bubă clientelară”, respec-
tiv stimulentele. “Nu s-a văzut 
bine (protestul de la Ministerul 
Finanţelor, n.r.), mai ales că a 
creat o imagine proastă într-o 
instituţie extrem de importan-
tă: Ministerul de Finanţe. Pe de 
altă parte, dacă intrăm în fon-
dul problemei, este clar că a 
mai ieşit la suprafaţă o bubă din 
aceasta clientelară: stimulentele. 
Stimulente pentru ce? Pentru 
nerealizarea veniturilor în buge-
tul de stat sau pentru ce?”, a spus 
preşedintele Traian Băsescu.

Concurenţa Preşedinţiei

Şeful statului a precizat că s-a 
uitat la salariile din Ministerul de 
Finanţe, menţionând că salariile 
standard sunt foarte apropiate 
de cele ale Preşedinţiei. “Sigur, 
este un drept legal. Deci vor-
besc de un sistem clientelar le-
gal. Oamenii ăştia nu fură banii, 
ci îi iau în baza unei legi. Marea 
problemă este să demontăm 
sistemul clientelar în toată ad-
ministraţia”, a spus preşedintele 
Băsescu. El a arătat că, din pă-
cate, problema stimulentelor “a 
scăpat” Guvernului când a com-
primat salariile şi sporurile prin 
legea de salarizare.

Preşedintele Traian Băsescu 
a mai declarat că fostul ministru 
al Finanţelor Gheorghe Pogea 
i-a ascuns premierului existenţa 

Oamenii de afaceri Ion Ţiriac, 
Dinu Patriciu şi Ioan Niculae ocu-
pă primele trei poziţii în topul 
din acest an al celor mai bogaţi 
300 de români realizat de revista 
Capital, cu averi estimate la 1,5-
1,6 miliarde euro, 1,4-1,45 mili-
arde euro şi, respectiv, 1,25-1,4 
miliarde euro. În topul din 2009, 
care a prezentat averile din 2008, 
pe primele trei locuri s-au plasat 
Ion Ţiriac (1,8 miliarde euro), Dinu 
Patriciu (1,5-1,6 miliarde euro) şi 
familia Voiculescu (1,5-1,6 miliar-
de euro). Niculae a venit de pe lo-
cul şase în topul anterior, unde fi-
gura cu o avere de 1,1-1,15 miliar-
de euro. Cu o avere în creştere de 
la 1,1-1,2 miliarde euro la 1,2-1,3 
miliarde euro, familia Adamescu 
a avansat o poziţie şi se situează 
pe locul patru în clasamentul din 
acest an. Autorii topului evalu-
ează la 1-1,1 miliarde euro averea 
Cameliei şi Corinei Voiculescu, 
nivel cu care ocupă a cincea po-
ziţie. În clasament, Sorin Ovidiu 
Vântu este în coborâre de pe 
locul patru pe şase şi cu o avere 
în scădere de la 1,2-1,25 miliarde 
euro la 800-850 milioane euro. 
George Becali apare cu o avere 
de 400-500 milioane euro. Becali 
a fost pe primul loc în topul din 
2008, cu o avere estimată la 2,5 
miliarde euro. Valoarea însuma-
tă a averilor celor 300 de oameni 
de afaceri incluşi în top totali-
za 30 de miliarde de euro anul 
trecut, aproximativ un sfert din 

Produsul Intern Brut al României. 
În doi ani de criză averile cumu-
late au scăzut cu 9 miliarde de 
euro, din care 6 miliarde de euro 
numai în 2009. Doar 43 dintre cei 
prezenţi în clasament au averi 
în creştere, în timp ce 169 figu-
rează cu cifre în scădere. După 
orientarea investiţiilor, sectorul 
imobiliar reuneşte cei mai mulţi 
milionari (140), acesta fiind ur-
mat de turism (65), industrie (40), 
comerţ (29), media (18) şi farma-
ceutice (14). Capitala continuă să 
concentreze cel mai mare număr 
de milionari (120), aceştia având 
o avere cumulată de 16 miliarde 
euro. Judeţele cu cei mai mulţi 
oameni de afaceri bogaţi sunt 
Cluj (21 milionari, cu averi însu-
mate de 1,052 miliarde euro), 
Constanaţa (15 şi 1,11 miliarde 
euro), Prahova (14 şi 829 milioa-
ne euro), Timiş (11 şi 1,13 miliarde 
euro), Braşov (11 şi 935 milioane 
euro) şi Iaşi (10 şi 880 milioane 
euro). Cu 57 de prezenţe în top şi 
averi cumulate de 3,36 miliarde 
euro, Transilvania rămâne pro-
vincia istorică cu cei mai mulţi mi-
lionari, devansând Moldova (30 
şi 2,43 miliarde euro), Muntenia, 
fără Bucureşti, (26 şi 1,64 miliar-
de euro), Dobrogea (18 şi 1,21 
miliarde euro), Oltenia (15 şi 512 
milioane euro), Banatul (12 şi 
1,16 miliarde euro), Crişana (9 şi 
1,37 miliarde euro), Maramureşul 
(3 şi 136 milioane euro) şi Bucovina 
(1 şi 24 milioane euro). 

O misiune a FMI vine miercuri la 
Bucureşti pentru evaluarea acor-
dului în derulare şi începerea 
discuţiilor preliminare cu autori-
tăţile române pentru încheierea 
unei noi înţelegeri, a declarat ieri 
Tonny Lybek, reprezentantul FMI 
pentru România şi Moldova. Vizi-

ta delegaţiei FMI se va încheia pe 
1 noiembrie. Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, ieri, la Pro TV, 
că este un susţinător fără rezerve 
al unui nou acord cu FMI, care 
nu va viza împrumutarea unei 
sume anume, ci va constitui o 
linie de credit care va fi pusă la 

dispoziţie în cazul în care situ-
aţia internaţională o va impu-
ne. Întrebat despre ce sumă va 
fi vorba, a spus: “O sumă care, 
dacă economia globală revine la 
un derapaj, să putem fi asiguraţi 
ca să ne putem plăti pensiile si 
salariile”.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat ieri, la Pro TV, că tre-
buie să continue reducerea de 
personal din sistemul public, 
el adăugând că până în august 
s-au redus 27.000 de salariaţi. 
“Trebuie să continue reducerea 

de personal, pentru că nu mai 
putem plăti pe salarii 43 de mi-
liarde de lei, ci doar 39”, a spus 
şeful statului, întrebat dacă vor 
continua concedierile în siste-
mul bugetar şi în administraţie. 
“Până acum s-au redus 27.000 

de salariaţi. Până la 70.000 mai 
este, dar aceasta era situaţia în 
august. Să vedem cum evolu-
ează în următoarele luni. Sper 
ca Executivul să menţină viteza 
de reducere a personalului”, a 
spus el.

Congresul PSD a aprobat 
sâmbătă principalele modifi-
cări ce vor fi aduse Statutului 
partidului, între acestea figu-
rând alegerea preşedintelui 
prin votul tuturor membrilor, 
desemnarea în mod similar a 
candidatului PSD la alegerile 
prezidenţiale, creşterea nu-
mărului de vicepreşedinţi de 
la 15 la 18.

Noua modalitate de alegere 
a preşedintelui partidului va fi 
aplicată la alegerile de la urmă-
torul congres ordinar, din 2014. 
În ceea ce priveşte desemnarea 
candidatului PSD la alegerile pre-
zidenţiale, la acest tip de scrutin 
vor participa şi simpatizanţii par-
tidului. Preşedintele partidului 
poate fi revocat, înainte de alege-
rile la termen, tot prin votul tutu-
ror membrilor PSD. Congresul a 
aprobat şi o nouă formulă de ale-
gere a vicepreşedinţilor, care, de 
asemenea, se va aplica la următo-
rul congres ordinar. Pe lângă opt 
vicepreşedinţi aleşi ca reprezen-
tanţi ai regiunilor de dezvoltare, 
alţi şapte vor fi aleşi, fără dome-

nii, în ordinea voturilor obţinute 
în congres. Lor li se vor adăuga 
alţi trei vicepreşedinţi nealeşi de 
congres, aceştia fiind preşedinţii 
primelor trei organizaţii judeţe-
ne cu rezultatele cele mai bune 
obţinute la alegerile locale şi/sau 
parlamentare desfăşurate până 
la momentul congresului respec-
tiv. La propunerea lui Ponta, în 
fiecare toamnă se va organiza un 
Consiliu Naţional în care condu-
cerea centrală să prezinte rapoar-
te de activitate. De asemenea, 
la Consiliul anual preşedintele 
poate cere un vot de încredere, 
lipsa acestuia ducând la demite-
rea întregii echipe de conducere 
care formează Biroul Permanent 
Naţional şi organizarea, în scurt 
timp, a unui congres extraordinar 
pentru alegeri interne. O altă pro-
punere aprobată de Congres este 
cea prin care se consfinţeşte de 
drept o stare de fapt, preşedin-
tele Consiliului Naţional, al orga-
nizaţiei de Femei, de Tineret şi de 
Seniori urmând să fie membri cu 
drept de vot în Biroul Permanent 
Naţional.

Au fost simplificate procedu-

rile de admitere a noilor membri, 
dobândirea calităţii de membru 
făcându-se în momentul depu-
nerii adeziunii la partid. O altă 
modificare a Statutului, înfiinţa-
rea Registrelor judeţean şi naţio-
nal de evidenţă a membrilor de 
partid, dar şi a simpatizanţilor 
fără carnet de membru. Pe lângă 
aceste registre de evidenţă, sub 
forma de bază de date în format 
electronic, PSD va institui şi un re-
gistru de evidenţă al voluntarilor. 
PSD va institui şi distincţii pentru 
membrii de partid care se vor re-
marca prin activitatea de partid. 
Funcţia de preşedinte executiv 
a fost eliminată, la toate nivelu-
rile, urmând ca în cadrul organi-
zaţiilor judeţene, la propunerea 
preşedintelui filialei, să se poată 
alege un prim-vicepreşedinte, cu 
atribuţii delegate de liderul re-
spectiv. O altă modificare vizează 
extinderea atribuţiilor BPN, care 
va propune grupurilor parlamen-
tare ale partidului candidaţii pen-
tru funcţii în Birourile Permanente 
ale Camerei, respectiv Senatului, 
precum şi pentru conducerea ce-
lor două grupuri.

sistemului de acordare a stimu-
lentelor, menţionând că Emil Boc 
a aflat de acesta o dată cu scan-
dalul de la Finanţe. Sute de an-
gajaţi din Ministerul Finanţelor 
şi din Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) au 
declanşat miercurea trecută un 
protest spontan, nemulţumiţi că 
nu au primit în ultimele două luni 
stimulente financiare. Ulterior, 
protestul s-a extins la nivelul 
întregii ţări.

Şeful statului a declarat că sis-
temul clientelar al stimulentelor 

nu există doar la Ministerul de 
Finanţe, ci şi la Ministerul Muncii, 
Garda Financiară sau Casa de 
Sănătate, el apreciind că acesta 
trebuie închis.

Băsescu a precizat că stimu-
lentele “ocolesc bugetul de stat”, 
fiind venituri extrabugetare, el 
întrebându-se, retoric, cum este 
posibil ca instituţii ale statului 
să fie remunerate din resurse 
din afara bugetului de stat. El 
a menţionat că le-a transmis şi 
fostului premier Călin Popescu 
Tăriceanu, dar şi actualului prim-

ministru, Emil Boc, să rezolve 
aceaste probleme. “Boc încearcă 
să le rezolve. Încearcă. Sper că va 
reuşi”, a spus Băsescu.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi premierul Emil Boc au avut 
ieri o întrevedere, la Palatul 
Cotroceni, tema discuţiilor fiind 
legată de situaţia Ministerului 
Finanţelor. Premierul Boc a ajuns 
la Cotroceni în jurul orei 12.00, 
neînsoţit de coloană oficială şi 
a plecat înainte de ora 16.00. La 
această întâlnire presa nu a avut 
acces.

Două zile
Vizita 
preşedintelui 
Ungariei

Preşedintele Ungariei, Pal 
Schmitt, va face o vizită ofici-
ală de două zile, începând de 
astăzi, în România, la invitaţia 
şefului statului român, Traian 
Băsescu. Dialogul va fi axat 
pe dezvoltarea cooperării bi-
laterale, în contextul aparte-
nenţei comune a României şi 
Republicii Ungare la structurile 
euro-atlantice. Pal Schmitt a 
preluat în 6 august funcţia de 
preşedinte al Ungariei, el fiind 
ales de către Parlamentul un-
gar la 29 iunie. Ungaria a con-
firmat că aderarea României şi 
Bulgariei la Spaţiul Schengen 
reprezintă una dintre priorităţi-
le sale, a afirmat fostul comisar 
UE Meglena Kuneva, citată de 
pagina online a agenţiei Focus.

În greva foamei
Învăţătoarea
nu renunţă

Învăţătoarea Cristina Anghel, 
din Caracal (Olt), a declarat, 
sâmbătă seară, că nu va renun-
ţa la greva foamei, chiar dacă 
fostul preşedinte al României 
Ion Iliescu a cerut delegaţilor 
la Congresul PSD să aprobe un 
mesaj către aceasta de încetare 
a grevei. Profesoara a declarat 
că s-ar fi gândit la mesajul trans-
mis de Iliescu dacă preşedintele 
PSD, Victor Ponta, într-o discu-
ţie personală, nu i-ar fi transmis 
că nu o poate ajuta. „Ponta, pe 
care l-am întrebat de ce nu face 
nimic opoziţia, mi-a răspuns că 
nu poate să mă ajute cu nimic, 
deoarece pârghiile nu sunt în 
mâinile lui”, a declarat dascălul, 
precizând că nu va renunţa la 
protestul pe care l-a declanşat 
în 26 august, nemulţumit de 
diminuările salariale din siste-
mul bugetar. Preşedintele de 
onoare al PSD, Ion Iliescu, le-a 
cerut, sâmbătă, delegaţilor la 
Congres să aprobe un mesaj 
adresat Cristinei Anghel de a 
înceta greva foamei, “care deja 
îi pune viaţa în pericol”, să preia 
revendicările învăţătoarei şi să 
încerce rezolvarea acestora pe 
cale parlamentară şi politică.

Judeţul Suceava
Maşină căzută
în prăpastie

Două persoane au murit, iar 
o a treia a fost grav rănită ieri 
după-amiază după ce maşina 
în care se aflau a căzut, de la o 
înălţime de circa 25 de metri, 
într-o prăpastie din zona Pasul 
Ciumârna, judeţul Suceava. 
Cauza accidentului ar fi nea-
daptarea vitezei la condiţiile de 
trafic, cu un carosabil umed.

Traficul feroviar între Bacău şi 
Adjud a fost întrerupt ieri seară, 
după ce vagoanele unui tren de 
marfă s-au desprins şi s-au cioc-
nit. În zonă au intervenit pompi-

erii, întrucât unul dintre vagoane 
plin cu motorină s-a fisurat, iar 
combustibilul se scurgea pe ca-
lea ferată. Mecanicul locomotivei 
a declarat că în timp ce încerca 

să introducă vagoanele în staţie, 
şapte dintre acestea s-au desprins 
şi s-au ciocnit. Opt din cele 17 va-
goane ale trenului erau pline cu 
ciment, iar nouă cu motorină.

Doi militari
şi-au pierdut viaţa
Lovitura frontală

Doi militari din Batalionul 
495 Infanterie din Bucureşti 
şi-au pierdut viaţa şi alţi doi 
au fost răniţi într-un accident 
rutier produs, ieri, pe DN 6 
Bucureşti-Alexandria, auto-
turismul Matiz în care se aflau 
fiind lovit frontal de o autou-
tilitară Ford care a intrat pe 
contrasens. Accidentul s-a 
produs în jurul orei 10.00. 
Matizul în care se aflau cei 
patru militari, proprietate 
personală a unuia dintre ei, 
se deplasa regulamentar 
când, în dreptul localităţii 
Stâlpu, judeţul Giurgiu, a fost 
lovit frontal de o autoutilita-
ră Ford care a intrat pe con-
trasens. În urma impactului, 
soldatul Gheorghe Glăvan a 
decedat pe loc, iar soldatul 
Nicuşor Zlatea a decedat în 
drum spre spital.

Până la sfârşitul 
anului
Ministerul 
Transporturilor, 
restructurat

Aparatul administrativ al 
Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii (MTI) va fi re-
structurat prin organizarea 
instituţiei pe direcţii de spe-
cialitate şi direcţii de sinteză, 
cu stabilirea clară a respon-
sabilităţilor, etapă care are ca 
termen de finalizare luna de-
cembrie a acestui an. “Etapa 
a doua presupune dimensio-
narea direcţiilor de speciali-
tate şi a direcţiilor de sinteză 
în conformitate cu specificul 
activităţii - dezvoltarea direc-
ţiei de strategie, înfiinţarea 
direcţiei de politică tarifară 
şi transport multimodal, înfi-
inţarea direcţiei de mediu -, 
proces care are ca termen de 
derulare luna iunie a anului 
viitor, potrivit planului de ac-
ţiune al MTI pentru perioada 
2010-2011”, au declarat surse 
din instituţie. De asemenea, 
planul prevede reorganiza-
rea, până în decembrie 2010, 
asistenţei medicale specifice 
şi sociale pentru personalul 
din transporturi în unităţile 
spitaliceşti şi în ambulatori-
ile de specialitate ale reţelei 
sanitare proprii a MTI. Planul 
de acţiuni a fost întocmit cu 
asistenţă din partea Băncii 
Mondiale şi cuprinde reco-
mandările acestei instituţii.

A început
”Loteria 
Crăciunului”

Loteria Română a lansat 
un nou joc de loterie 
pasivă intitulat “Loteria 
Crăciunului”, pentru care 
pune în joc premii totale 
de 290.000 de lei, biletele 
de participare putând fi 
cumpărate deja din orice 
agenţie loto. Premiile puse 
în joc sunt unul în valoare de 
50.000 de lei, 18 a câte 5.000 
de lei fiecare şi 150 de câte 
1.000 de lei fiecare. Pentru 
a putea participa la tragere, 
fiecare participant are 
obligaţia să înscrie pe talon 
toate datele personale de 
identitate solicitate (nume, 
prenume, adresa, localitate, 
judeţ, data naşterii), în mod 
corect, lizibil şi fără ştersături. 
Taloanele vor putea fi 
depuse în urnele special 
amenajate din agenţiile loto 
până în 19 decembrie pentru 
agenţiile din ţară şi până la 21 
decembrie pentru agenţiile 
din Bucureşti. Extragerea 
pentru desemnarea 
câştigătorilor va avea loc în 
Bucureşti, în 23 decembrie. 
Detalii suplimentare sunt 
disponibile pe site-ul Loteriei 
Române www.loto.ro, în 
revista “Loto Prono”, precum 
şi în agenţiile loto.

Traian Băsescu:
Candidat-femeie la Preşedinţie, exclus
Şeful statului a declarat că exclude un candidat-femeie la Preşedinţia 
României sau la preşedinţia PDL, dându-i ca posibili candidaţi la alegeri-
le din 2014 pe Teodor Baconschi, Cristian Preda, Liviu Negoiţă sau Vasile 
Blaga. Traian Băsescu a exclus şi varianta ca Elena Udrea să devină premi-
er. În opinia acestuia, Udrea nu are experienţa pentru a prelua conduce-
rea PDL, pentru funcţia de premier sau pentru a accede la şefia statului.

Potrivit şefului statului

Stimulentele,
o bubă clientelară

[ Traian Băsescu a declarat că sistemul clientelar al stimulen-
telor nu există doar la Ministerul de Finanţe, ci şi la Ministerul 
Muncii, Garda Financiară sau Casa de Sănătate, el apreciind 
că acesta trebuie închis

Top 300 Capital

Cei mai bogaţi români
[ Ţiriac, Patriciu şi Ioan Niculae ocupă primele locuri

Pentru evaluarea acordului în derulare şi un posibil acord

O nouă misiune FMI

Potrivit preşedintelui Băsescu

Concedierile bugetarilor
trebuie să continue

Trafic feroviar întrerupt 

Vagoane în coliziune

18 vicepreşedinţi şi alegeri preliminare

Statutul PSD, modificat

Ieri
Premiul la Loto 6/49, necâştigat
Premiul de aproximativ 835.000 de lei, pus în joc la tragerea de ieri, 
la Loto 6/49 nu a fost câştigat. Numerele extrase au fost 29, 31, 37, 36, 
16 şi 41, iar numărul “noroc” a fost 3812352. Sumele au fost reportate, 
la fel ca şi premiul pus în joc la extragerea 5/49, unde au fost trase 
numerele 21, 40, 11, 5, 22 şi 18.
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Casa Judeţeană de Pensii 
şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (CJPAS)  a primit 532 
de bilete de tratament pentru 
seriile cu plecare în intervalul 
25-28 octombrie 2010. Cei care 
şi-au depus din timp dosarele 
vor pleca să îşi trateze suferin-
ţele la Covasna, Vatra Dornei, 
Tuşnad, Buziaş, Slănic Moldova, 
Olăneşti, Sângiorz Băi, Slănic 
Prahova, Târgu Ocna, Căciulata, 
Călimăneşti, Sovata, Felix, Sărata 

Monteoru, Pucioasa, Lacu Sărat, 
Herculane, Bălţăteşti, Nicolina, 
Mangalia, Techirghiol, Amara, 
Eforie Nord şi Saturn. Au rămas 
nedistribuite 160 de bilete pen-
tru sejururi de tratament în sta-
ţiunea Lacu Sărat. Cei interesaţi 
pot depune cereri până cel mai 
târziu în ziua de dinaintea plecă-
rii în staţiuni din intervalul deja 
menţionat. 

Gabriel Kolbay  

Amenzile 
sunt 
usturătoare 
Cu carnetele 
de muncă, 
la CJPAS 
[ Amenzile pentru 
nerespectarea 
prevederilor legale 
variază între 300 şi 
600 de lei pentru 
persoane fizice şi între 
1.500 şi 5.000 de lei 
pentru persoanele 
juridice 

Atât titularii cât şi an-
gajatorii care deţin car-
nete de muncă trebuie să 
le predea Casei Judeţene 
de Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
(CJPAS) în vederea prelu-
ării de către instituţie, în 
conformitate cu legisla-
ţia în vigoare, a informa-
ţiilor  privind perioadele 
de stagiu de cotizare re-
alizate în sistemul public 
de pensii anterior datei 
de 1 aprilie 2001, dar şi a 
scanării documentelor şi 
a creării arhivei electroni-
ce a instituţiei. Termenul 
limită pentru predarea 
carnetelor în vederea 
scanării se va încheia pe 
30 noiembrie. Termenul 
limită pentru preluarea 
de informaţii a expirat 
deja pe 30 septembrie, 
aşa că ar fi cazul să vă 
grăbiţi în cazul în care 
nu v-aţi prezentat do-
cumentele respective la 
timpul potrivit! 

Valoarea amenzilor 
ce pot fi aplicate unei 
persoane fizice care nu 
se conformează acestor 
prevederi variază între 
300 şi 600 de lei, iar va-
loarea amenzii cu care se 
poate alege o persoană 
juridică care ignoră aces-
te prevederi se poate ri-
dica şi la 5.000 de lei. 

Gabriel Kolbay     

INS
Creşteri 
de preţuri

Preţurile de consum 
au crescut în septembrie 
cu 0,56 la sută faţă de 
august, iar inflaţia anuală 
a urcat de la 7,58 la sută 
la 7,77 la sută, un nou 
maxim al ultimilor doi 
ani, informează INS.  Pe 
componente, preţurile 
au crescut cu 0,82 la sută 
la mărfurile alimentare 
şi cu 0,34 la sută pentru 
mărfurile nealimentare, 
iar tarifele serviciilor au 
avansat cu 0,62 la sută. 
În categoria mărfurilor 
alimentare, creşteri de 
peste un punct procen-
tual ale preţurilor au fost 
înregistrate la “pâine, 
produse de franzelărie şi 
specialităţi” (1,02 la sută), 
“legume şi conserve de 
legume” (3,67 la sută), 
“ulei, slănină, grăsimi” 
(3,95 la sută), “brân-
ză - total” (1,24 la sută) 
şi “ouă” (5,89 la sută). 
Scumpiri semnificative 
ale subcategoriilor au 
fost raportate de cartofi 
(7,42 la sută), ulei comes-
tibil (4,66 la sută) şi miere 
de albine (1,15 la sută). 
La polul opus, scăderi de 
peste un punct procen-
tual au fost înregistrate 
la fructe şi conserve din 
fructe, care s-au ieftinit 
cu 1,96 la sută.

O.A.C.

Precizări 
ale CJPAS 
Plata 
contribuţiilor 
din drepturi 
de autor 

Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale 
(CJPAS) vă informează 
că „depunerea declaraţi-
ilor de asigurare şi plata 
contribuţiilor datorate 
cu titlul de contribuţie 
individuală de asigurări 
sociale şi contribuţie de 
asigurări pentru şomaj 
se va face  şi în luna oc-
tombrie la una dintre 
instituţii (CJPAS sau 
AJOFM) pentru ambele 
sisteme, în mod similar 
procedurii de lucru din 
luna septembrie”, se 
arată într-un comunicat 
remis redacţiei de către 
instituţie.

Dacă aţi obţinut ve-
nituri de natură profesi-
onală, altele decât cele 
salariale, plătite până pe 
10 septembrie şi pe care 
nu le-aţi declarat şi nici 
nu aţi plătit contribuţi-
ile aferente pentru ele, 
sunteţi aşteptaţi să fa-
ceţi toate aceste lucruri. 
Pentru veniturile simi-
lare obţinute după 10 
septembrie, sarcina de-
clarării şi plăţii îi revine 
angajatorului. Acesta va 
trebui să depună decla-
raţiile până pe data de 
25 octombrie. Informaţie 
utilă: „Versiunea  10.03 
a programului pentru 
angajatori oferă posibi-
litatea raportării asigu-
raţilor care realizează 
venituri profesionale 
aşa cum sunt definite de 
OUG nr.58/2010 şi OUG 
82/2010” poate fi des-
cărcată de pe site-urile 
cnpas.org şi cjpgalati.ro. 

Programul de lucru 
cu publicul al CJPAS du-
rează în continuare până 
la ora 18,00 (în intervalul 
18-22 octombrie şi pe 25 
octombrie) şi până la ora 
13,00, pe 23 octombrie. 

Gabriel Kolbay 

Ca în ştiri
„Domnu', aveţi o baionetă?”

Oamenii legii de la Secţia 2 au oprit pentru control, sâmbătă, ma-
şina condusă de Andrei S., de 25 ani, din Mioveni, judeţul Argeş, în in-
teriorul acesteia a fost găsită o sabie tip baionetă, cu mâner metalic. 
Poliţiştii i-au făcut argeşeanului dosar penal.

Elena Parapiru

Partidele politice par că 
nu dau doi bani pe alegă-
torii din cartierul Micro 19, 
de vreme ce nici nu s-au 
sinchisit să cureţe zona de 
posterele electorale din 
campaniile trecute. Deşi au 
trecut luni bune de la ale-
gerile prezidenţiale şi de la 
referendumul privind struc-
tura Parlamentului, în zona 
Pieţei „Dunărea” afişele 
electorale se ţin încă bine. 
Ei, oarecum… căci un mini 
poster cu Geaonă ataşat de 
un stâlp de pe aleea care 
duce spre linia de tramvai 
are capul… tranşat în două, 
cel mai probabil din cauza 
vântului. Ion Cuzbă, un gă-
lăţean care a venit, săptă-
mâna trecută, la întâlnirea 
cu „Viaţa liberă” din cartie-
rul Micro 19, ne-a arătat şi 
rămăşiţele electorale din 
zonă, întrebându-se cum 
de nu au fost ridicate de 
nimeni. „Să ştiţi că am mai 
văzut afişe electorale şi în 
zona Şcolii Nr. 3”, ne averti-
zează cetăţeanul, glumind: 
„Nu ştiu de ce o fi arătând 

aşa decapitat Geoană, de la 
lupta prezidenţială sau din 
cauza vântului”.

La un sediu de campa-
nie al PDL, pe care îl poţi 
confunda şi cu o plăcintărie 
(asta e sigla care îţi sare în 
ochi), rezistă eroic un cear-
şaf imens, cu preşedintele 
Băsescu îndemnând „Hai la 
referendum”. În vremurile 
astea, sloganul „De ce ţi-e 
frică nu scapi” pare o glumă 
la adresa Guvernului Boc, 
ajuns din urmă de criza fi-
nanciară.

Primăria Galaţi a anunţat 
că va amenda partidele care 
nu curăţă stâlpii de afişele 
electorale, dar se pare că nu 
e câtuşi de puţin interesată 
să strângă bani la bugetul 
local. În asemenea condiţii, 
n-ar fi de mirare ca, într-un 
colţ uitat al Galaţiului, să 
mai găsim afişe electorale 
cu Ion Iliescu sau chiar cu 
Emil Constantinescu.

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Locatarii a două blocuri din 
Micro 19 se plâng că iarna asta 
nu vor avea nici căldură, nici apă 
caldă. Gheorghe Anghel locu-
ieşte în blocul G6 (Asociaţia de 
Proprietari Nr. 440), unde apa 
caldă este oprită de vreo două 

Lemnoase şi ilegale
Cherestegii fără obiectul muncii

Vineri dimineaţa, între orele 8,30 şi 13,00, ofiţerii de ordine publică 
şi inspectorii silvici de la Focşani au controlat patru societăţi comer-
ciale ce au ca obiect de activitate comerţul cu cherestea. Au fost con-
fiscate 18.300 de metri cubi lemn de foc de la una dintre societăţile 
comerciale, cu sediul în Galaţi.

Elena Parapiru

CJPAS 

160 de bilete 
de tratament 

Amintiri electorale 

Cine tolerează 
afişele politicienilor?

Cine l-a decapitat pe Geoană?

Dumitru Ioniţă 
Bârsan spune că îşi 
cumpără aerotermă, 
ca să încălzească 
apartamentul 
la iarnă

În Micro 19, ca pretutindeni

Căldura şi penalităţile 
dau fiori reci 

nici cu apă rece. Apa rece curge 
doar între orele 21,00 – 6,00. „Ca 
să mă încălzesc iarna asta, că se 
anunţă una cum n-a mai fost de-
mult, îmi cumpăr o aerotermă, 
pentru că nu sunt şanse să pri-
mim nici apă caldă, nici căldu-

Întreţinere la zi. 
Dar penalităţile?

Domnul Anghel este nelămu-
rit dacă penalizările la întreţine-
re se scad sau nu, în condiţiile în 
care îţi plăteşti întreţinerea la zi. 
„La unele asociaţii, penalizările 
se scad, la altele nu”, explică ce-
tăţeanul

Potrivit Legii 175 din 2010, un 
consumator poate beneficia de 
ştergerea penalităţilor acumula-
te la întreţinere dacă îndeplineş-

te cumulativ următoarele con-
diţii: penalităţile nu fac obiectul 
unui proces aflat pe rolul unei 
instanţe de judecată, debitul 
de bază la întreţinere este zero, 
iar venitul lunar al solicitantu-
lui este mai mic de 1.000 de lei 
pe membru de familie. Atenţie, 
însă! Ştergerea penalităţilor se 
solicită şi se operează individu-
al, pentru fiecare consumator 
în parte, şi nu global, pentru 
întreaga scară sau asociaţie de 
proprietari.

„Viitorul centralelor de bloc”
Domnul Ion Cuzbă a intrat 

şi el în discuţie şi ne-a spus 
punctul dumnealui de vedere. 
„Viitorul este al centralelor de 
bloc, de scară sau ale grupurilor 
de blocuri, nu al acestui masto-
dont. De ce să se plătească din 
banii contribuabililor, prin sub-
venţii, pierderile Apaterm? Ar 
trebui ca aceste subvenţii să nu 
se mai acorde”, consideră gălă-
ţeanul.

G2, un bloc alimentat doar noaptea, doar cu apă rece

luni şi jumătate, nu se ştie până 
când. Dumitru Ioniţă Bârsan, 
pensionar, e şi mai ghinionist: 
în timpul zilei, blocul G2 nu mai 
este alimentat nici cu apă caldă, 

ră”, plănuieşte domnul Bârsan, 
plângându-se şi de o altă pro-
blemă, cu vecinul de deasupra 
lui, de la care se scurge apă, pe 
ţeava de apă pluvială.
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S-au decernat
Premiile 
Festivalului 
Naţional 
de Epigramă, 
ediţia a XIII-a
[ O carte 
cu umoriştii 
Costache Conache, 
V.A. Urechia şI urmaşii 

Sâmbătă, 16 octom-
brie, în sala Centrului 
Militar Galaţi, s-au desfă-
şurat, concomitent şi al-
ternativ, timp de trei ore, 
două festivităţi surori: una 
de închidere a celei de a 
XIII-a ediţii a Festivalului 
Naţional de Epigramă 
„Umor la Mila 80”, organi-
zat de Clubul „Verva”, sub 
egida Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, iar 
cealaltă, de lansare a 
volumului IV, de umor, 
al seriei „O antologie a 
literaturii gălăţene”, edi-
tat de aceeaşi instituţie. 
Doamna  Aurelia Matei, 
directoarea Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, a rostit cuvântul de 
salut tuturor participan-
ţilor, după care, neobo-
sita şi inspirata modera-
toare Constanţa Apostol 
a  gestionat eminamen-
te în versuri întrunirea, 
recurgând la epigramă 
pentru fiecare prezen-
tare. Dan Plăeşu, primul 
preşedinte al grupării de 
umor „Verva”, a amintit 
de împlinirea, chiar în 
această lună, a 33 de ani 
de la înfiinţare şi a subli-
niat condiţia de brand a 
mişcării umoristice gălă-
ţene, vizibil  şi în volumul 
lansat. Despre prezentul 
Clubului „Verva” a vorbit 
actualul preşedinte, Ion 
Moraru, care s-a referit 
şi la eforturile depuse 
pentru editarea volumu-
lui de umor, cuprinzând 
aproape 100 de creatori 
locali de umor, din toate 
timpurile, de la Costache 
Conache la V. A. Urechia 
şi de la Manole Auneanu 
la Ion Zimbru.   

Invitat de onoare, 
George Corbu, preşedin-
tele Uniunii Epigramiştilor 
din România, a situat 
„Verva”  printre fruntaşe 
între cele 28 de grupări 
naţionale afiliate şi a 
apreciat buna organiza-
re a festivalului gălăţean. 
Ceea ce a urmat a fost 
un veritabil spectacol de 
divertisment, susţinut de 
epigramiştii şi umoriştii 
veniţi din toată ţara şi 
din Republica Moldova 
şi de Ansamblul folclo-
ric „Doina Covurluiului”. 
Între o epigramă şi un 
rondel, s-a integrat foar-
te bine un „Bun îi vinu` 
ghiurghiuliu” sau un dans 
„Căluşarii”, aşa încât reuşi-
ta deplină a spectacolului 
nu putea fi depăşită decât 
de importanţa volumului 
de umor lansat şi apre-
ciat de toţi oaspeţii pre-
zenţi. Ca la orice festival 
de umor, poanta finală 
a venit odată cu decer-
narea premiilor. Juriul, 
alcătuit din   Ion Moraru, 
Gheorghe Dănăilă şi 
Nicolae Precupeţu, a de-
cis după cum urmează. 
La secţiunea epigrame: 
Premiul I - Vasile Vajoga, 
Iaşi, premiul II - George 
Petrone, Iaşi, premiul III 
- Til Blidaru, Buzău, men-
ţiune - Eugen Albu, Cluj-
Napoca. La secţiunea car-
te: Premiul I - Gheorghe 
Bâlici, Chişinău, premiul 
II, Mihai Batog-Bujeniţă 
- Iaşi, premiul III - Mihai 
Sălcuţan, Buzău, menţi-
uni - Laurenţiu Orăşanu, 
Bucureşti şi Emil Ianuş, 
Suceava. Au mai fost acor-
date Premiul  Bibliotecii 
„V. A. Urechia” pentru  
Gavril Moisa, Cluj-Napoca 
şi Premiul special al 
Cenaclului  „Oblio” pentru 
Ştefan Agachi, Chişinău. 

Ion Manea              

Acţiune cu girofar
Goana 
după infractori

Timp de trei zile, la sfârşi-
tul săptămânii trecute, 250 
de oameni ai legii gălăţeni au 
făcut ordine printre 19 infrac-
ţiuni – 16 infractori fiind prinşi. 
Au fost legitimate 1.800 de 
persoane, fiind controlate 154 
de maşini. Poliţiştii rutieri au 
reţinut nouă permise şi 55 de 
certificate de înmatriculare. 
S-au dat 900 de sancţiuni, 726 
fiind aplicate pentru consum 
de băuturi alcoolice, depăşirea 
vitezei legale de deplasare sau 
portul centurii de siguranţă, iar 
111 pentru încălcarea ordinii şi 
liniştii publice.

Elena Parapiru

Regiment 11 Siret
Şi beat, 
şi cu bube în acte

Poliţiştii din cadrul Secţiei 
2 au oprit la control, pe strada 
Regiment 11 Siret, maşina con-
dusă de gălăţeanul Cristian C., 
de 29 ani, care avea permisul 
de conducere suspendat, pen-
tru conducere sub influenţa 
băuturilor alcoolice. Tânărul a 
refuzat să fie testat cu aparatul 
Drager, deşi mirosea a alcool. 
Cristian C. a ajuns la Spitalul de 
Urgenţă, unde i s-au luat pro-
be biologice pentru stabilirea 
alcoolemiei.

Elena Parapiru

În intersecţie
Pe lângă zebră

Marian M., de 23 ani, din 
Galaţi, staţiona cu Toyota 
în intersecţia străzilor 
Combinatului cu 1 Decembrie 
1918, în apropierea zebrei, în-
greunând buna desfăşurare 
a traficului rutier şi pietonal. 
Poliţia Comunitară l-a amen-
dat cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Cu o avere de 13 milioane de euro, clădită pe afaceri 
în agricultură, în sectorul imobiliar şi în sectorul auto, 
gălăţeanul Marian Băilă ocupă anul acesta locul 375 în 
Topul Forbes 500 de milionari. A câştigat primii bani 
înainte de Revoluţie, când făcea mărţişoare şi le vin-
dea în faţă la „Modern”. A refuzat invitaţia perversă a 
Securităţii. După 1989, a intrat cu foame şi curaj în afa-
ceri. A cumpărat terenuri pe care, un deceniu mai târziu, 
le-a vândut cu bani grei marilor lanţuri de supermarket-
uri. Se uită la Constanţa şi spune că vrea un Galaţi la fel 
de bogat, astfel încât averea lui să-şi păstreze valoarea. 
Crede că Mugur Isărescu este salvatorul României. Îşi 
pune toate speranţele în noua generaţie, dar mărtu-
riseşte că i-ar plăcea să se mute în Elveţia după ce se 
va retrage din afaceri. Mai multe, în interviul pe care 
Marian Băilă l-a acordat „Vieţii libere”.

Reporter: Ce părere aveţi despre topurile 
milionarilor?

Marian Băilă: Probabil că e ceva care se 
vinde, creează un soi de mister în jurul fi-
ecărei averi. Va fi, însă, interesant de ur-
mărit evoluţia acestor averi în următo-
rii şase-şapte ani, pentru că s-a ieşit 
de numai trei-patru ani dintr-un 
soi de capitalism imperialist, 
în care acumulările şi vite-
za de mişcare pe o piaţă 
neclară făceau ca 
doar curajul şi 
dorinţa de risc să 
fie suficiente ca 
să faci bani. În 
momentul de 
faţă, totul de-
pinde de modul 
de organizare a 
afacerii. Interesant 
este că topurile astea 
reprezintă în proporţie de 80-90 
la sută acumulările anilor ‘90-2000. Dinamica economi-
ei va fi dată, însă, de tinerii care îndrăznesc să intre în 
business, pentru că ei vin lipsiţi de orice fel de prejude-
cată şi se presupune că vin şi pregătiţi. În anii ‘90, câţi 
dintre noi ştiam capitalism? Făceam şi noi nişte chestii 
în virtutea inerţiei. În momentul de faţă sunt copii pre-
gătiţi, copii plimbaţi afară.

Rep.: Mulţi spun că tinerii din ziua de azi nu vor 
decât să facă bani mulţi şi repede, urmând modele 
de succes din sport, din showbiz.

M.B.: Există o masă luată de val şi preocupată de 
lucrurile astea care ţin de aparenţe, dar există şi un nu-
cleu de copii serioşi, care-şi cunosc foarte bine interesul 
şi care înţeleg că România reprezintă în continuare o 
oportunitate.

Rep.: Aţi susţine ideea de afaceri a unui tânăr? Aţi 
investi în ea?

M.B.: În general, îmi place să dau undiţa, nu peştele. 
Sunt liberal ca mod de gândire şi ca fel de a fi.

Rep.: Atunci ce sfat le-aţi da tinerilor care vor să 
înceapă o afacere?

M.B.: Să înveţe meserie, să strunească foarte bine 
ceea ce au de făcut, fie că sunt jurişti, economişti şi să 
înţeleagă că banii mulţi şi frumoşi se fac din idei.

Rep.: Copiii dvs. sunt interesaţi de afacerile dvs.?
M.B.: Sunt încă mici: 14 ani, 13 ani, 8 ani. Nu ştiu. Să-i 

văd mai departe. La nivel declarativ, la nivel de joacă, 
par interesaţi. E colosal să vezi că o afacere pornită de 
cineva în anii ‘90 este preluată şi dusă mai departe, îm-
bunătăţită de copiii care s-au educat în şcoli străine şi 
care sunt capabili să facă faţă oricăror provocări.

Rep.: Ce vă place cel mai mult la societatea din 
ziua de azi?

M.B.: Libertatea, faptul că avem libertate.
Rep.: Şi ce vă deranjează?
M.B.: Superficialitatea şi chestia asta „Merge şi aşa”.
Rep.: În mediul de afaceri ce aţi întâlnit mai des, 

superficialitate sau „Merge şi aşa”?
M.B.: În mediul de afaceri, fiecare şi-a proiectat afa-

cerea atât cât a putut intelectul lui, sufletul lui, caracte-
rul lui. În ultimii 20 de ani, în România s-au pierdut ex-
traordinar de multe starturi şi s-au irosit extraordinar de 
multe resurse pe lucruri care nu au o utilitate viitoare. 
Cred că dacă era o mai mare deschidere şi dacă ne-am fi 
definit mai clar ce dorim… Probabil că nici nu aveam cu 
cine, pentru că toţi eram educaţi în anii comunismului. 
Domnul Isărescu (Mugur Isărescu, guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, n.r.) este omul care a făcut ca 
România să reziste până în momentul de faţă, este omul 
care a salvat România.

Rep.: A mai fost cineva care a făcut un asemenea 
act?

M.B: Nu. În afară de Isărescu, eu nu am un model pe 
care să-l admir. L-am văzut undeva unde a fost premi-
at şi, chiar dacă înainte se dăduseră tot felul de chestii 
foştilor şi actualilor preşedinţi, a fost singura persoană 
care a fost aplaudată timp de un sfert de oră, în picioa-
re. Deci nu este numai o opinie personală, este o opinie 
generală. Isărescu este un om care a reuşit, într-adevăr, 
să acopere orice greşeală politică în toţi aceşti ani şi să-i 
dea Dumnezeu să meargă mai departe!

Rep.: Aţi pleca din România?
M.B.: Sunt într-un soi de dualism. Plec în străinătate 

şi, după 20 de ani în care am văzut America de Nord, 

America de Sud, toată 
Europa, o parte impor-
tantă din Asia şi ceva din 
Africa, plimbările în afară 
sunt pentru mine sur-
să de inspiraţie, dar şi 
sursă de oftică. Sursă 
de inspiraţie pentru că 
văd o groază de ches-
tii pe care încerc să le 
a p l i c 

aici. Sursă de oftică pentru că acolo nu este mai multă 
bogăţie şi mai multă frumuseţe decât la noi. În schimb, 
este o altă atitudine faţă de muncă, faţă de frumos şi 
faţă de modul în care trăiesc oamenii. României îi lip-
seşte o atitudine faţă de muncă dintr-un exces de liber-
tate prost înţeleasă şi din greşeli pe care le-au făcut şi 
angajatorii, şi angajaţii şi a apărut un soi de lehamite şi 
de adaptare la viaţa de pe o zi pe alta.

Rep.: Aşadar aţi pleca şi nu aţi pleca din 
România...

M.B.: Probabil că plecatul din România va fi, să zi-
cem aşa, după ieşirea la pensie. Acum două săptămâni 
am fost în Elveţia. Mi-a plăcut totul. Casele lor sunt de 
o simplitate şi de un bun-gust extraordinare. Nu sunt 
case de-astea de neam prost, cum sunt la noi, de 600 
de metri pătraţi. Am şi eu una din asta. Nu, acolo sunt 
case cu dormitoare de 10-12 metri pătraţi, cu sufragerii 
decente, atât cât poţi să întreţii fără să ai costuri mari. 
Sunt case extraordinar de intime, în care simţi atmo-
sfera de familie. Este colosal să vezi în Elveţia cum, la 
2.000 de metri înălţime, pe toate şoselele de munte 
sunt canalizări care preiau apa (pluvială, n.r.) poluată de 
cauciucuri şi de fumul de la maşini, o filtrează, o curăţă 
şi o redau naturii. Te apucă dracii să vezi că ei pot face 
treaba asta.

Rep.: Unde v-aţi muta, dacă ar fi să părăsiţi ţara?
M.B.: În Elveţia, care îţi oferă foarte multe, dar care 

este extrem de dură. În Elveţia nu poţi să cumperi o pro-
prietate fără acordul comunităţii. În Elveţia nu există pă-
mânt în proprietate. Tot pământul este al statului. Ai un 
drept de folosinţă a terenului pe care e construită casa 
şi un drept de folosinţă, mai restrâns, a terenului pe care 
îl ai în jur. Deci sunt destul de multe restricţii. În schimb, 
este siguranţa că ceea ce spune statul că ai dreptul, aia 
într-adevăr aşa este şi se transmite de la o generaţie la 
alta. Bătălia pentru proprietate vine din dorinţa de a-ţi 
întări un anumit drept. Dar atunci când dreptul acela 
mai mic este sigur pe sute de ani, dispare interesul pen-
tru proprietate la modul în care este la noi.

Rep.: La noi, construirea încrederii în instituţiile 
statului pare un proces similar cu cel al construirii 
mănăstirii de către Meşterul Manole.

M.B.: Dacă ne uităm în istoria noastră, perioada 
bună a României a fost sub regalitate. Am avut undeva 
acolo sus, la nivel de primă decizie, oameni care aveau 
fermitate în ceea ce spuneau şi aveau o anumită condu-
ită, fără a-şi neglija viaţa şi interesele lor, dar înţelegeau 
că aveau supremul egoism de a fi bogaţi într-o ţară în 
care se trăieşte bine. Pentru că a fi bogat într-o ţară în 
care se trăieşte prost nu este un chin, dar e ca şi cum 
te-ai duce într-o şcoală de analfabeţi şi le-ai explica câte 
limbi străine ştii tu. E nefiresc, e aiurea.

Rep.: De ce credeţi că s-a ajuns aici? De ce e aiu-
rea?

M.B.: O lipsă e conştientizarea unui interes general în 
care să încapi şi tu şi să te simţi bine în el. Stau şi mă uit: 
Constanţa. Nu discut despre primarul de la Constanţa 
că este exotic, că este plin de nebunii şi are tot felul de 
alte chestii. Discut de faptul că toate lucrurile astea el şi 
le permite pentru că a lăsat ceva în jurul lui şi le-a ofe-
rit şi celorlalţi foarte mult. Şi lumea îşi schimbă atitudi-
nea într-un asemenea oraş, pentru că atunci când oferi 
mult, suficient, când ridici ştacheta la comportament, la 
civilizaţie, lumea vine după tine.

Rep.: Cum vedeţi Galaţiul?
M.B.: Galaţiul? Un oraş uitat de Dumnezeu, de capita-

lism, de bune maniere şi cu insule de oameni care încear-
că să se conecteze la o civilizaţie europeană. Galaţiul se 
află la gurile Dunării, se află la câţiva kilometri de Ucraina, 
de Moldova şi ar trebui să devină un loc în care să se întâl-
nească Estul cu Vestul. Galaţiul are doar această şansă. De 
ce mă preocupă pe mine chestia asta? Am o avere mun-
cită în 20 de ani cu taxe şi impozite – cred că am peste 30 
de milioane de euro taxe şi impozite plătite statului ro-
mân – dar mă gândesc că o adâncire a crizei economice 
la Galaţi ar face ca tot ceea ce avem noi aici, că au părinţii 

mei un apartament, că are prietenul meu o casă sau că 
am eu averea asta, ea poate să fie mult mai valo-

roasă într-un oraş bun, puternic şi activ sau să 
nu mai valoreze nimic într-un oraş părăsit 

de toţi şi de toate. Sunt egoist şi spun: 
„Vreau un oraş bogat ca averea mea 
să-şi păstreze valoarea!”.

Rep.: Indicaţi două simboluri 
din Galaţi care să reflecte oraşul 

aşa cum este el acum şi aşa cum 
ar putea sau ar trebui să de-

vină.
M.B.: O chestie care re-

prezintă Galaţiul este sala 
aia de lângă Prefectură, 
care nu se mai termină. 

Este simbolul negativ, 
peiorativ al Galaţiului. 
Iar simbolul capitalis-
mului pur instalat la 
Galaţi sunt supermar-

keturile.
Rep.: Povestiţi-mi, 

vă rog, cum aţi câştigat 
primii bani, înainte de a in-

tra în afaceri.
M.B.: Înainte de 1989 făceam măr-

ţişoare din scoici, cu imortele şi cu melcişori, şi le vindeam 
în faţă la „Modern” ca să-mi suplimentez leafa de 1.600 
de lei pe care o aveam la IELIF şi care, în funcţie de planul 
pe care şi-l realiza IELIF-ul, o luam întreagă sau luam 50-
60 la sută din ea.

Rep.: Câţi ani aveaţi atunci?
M.B.: 23-24 de ani. Vindeam mărţişoare şi făceam la 

un 1 Martie şi la un 8 Martie bani cât luam într-un an de 
la IELIF. Făceam 15.000 de lei, 18.000 de lei. Am făcut şi 
20.000 de lei. Mă duceam pe litoral, aduceam scoici micu-
ţe, perforate. Aveam câteva modele (de mărţişoare, n.r.) 
şi le munceam singur, nopţi întregi, în garsoniera în care 
stăteam.

Rep.: Spuneaţi la început că aţi intrat în afaceri cu 
mult curaj.

M.B.: Şi cu foame, şi cu şansa că, chiar cu doi ani îna-
inte de 1989, am avut curajul să spun „Nu” unei chestii 
foarte… Cu doi ani înainte de 1989 m-am dus să mă 
angajez la Vamă şi, după ce-am avut uniforma făcută, 
am fost chemat de directorul adjunct al Vămii să sem-
nez la Securitate adeziune ca informator. Mulţumesc lui 
Dumnezeu că am avut tăria să spun „Nu”, chiar dacă s-a 
stat opt ore pe mine cu insistenţe, cu ameninţări, cu tot 
ce vrei, finalizând povestea doar cu o declaraţie prin care 
mă angajam să nu povestesc nimănui că au încercat să 
mă racoleze şi evident că nu m-au mai angajat la Vamă. 
Pentru că probabil, dacă mă prindea Revoluţia vameş, mă 
perverteam la stilul şi modul de viaţă de atunci. O ţigară, 
un…

Rep.: Ce v-a ajutat în afaceri după ce aţi depăşit 
etapa curajului? Au fost întâmplări, oameni care v-au 
sprijinit pe parcurs?

M.B.: Norocul meu cel mare a fost că în primii ani de 
activitate am avut colaboratori câţiva pensionari de la 
IELIF: contabilul-şef, juristul, directorul comercial, dom-
nul Drozan, domnul Serghie, doamna Scurtu, domnul 
Pascale. Dumnezeu să-i ierte! Unii dintre ei au decedat. 
La vremea respectivă eu aveam doar curajul, dorinţa şi 
foamea de a face. Ei m-au învăţat cum se conduce o afa-
cere. Juristul meu m-a învăţat importanţa unei hârtii. Ani 
de zile mă bătea la cap: „Ai o problemă, scrie, transmi-
te-o, ţine-o acolo! Hârtiile vorbesc după ani de zile, nu 
vorbele pe care le-ai făcut cu unul şi cu altul”. Erau mo-
mente în care vroiam să iau bani din firmă, iar contabilul-
şef îmi spunea: „Nu-ţi dau. Plec dacă nu faci ceea ce îşi 
recomand, că e bine şi e în folosul tău”. Eu aveam 27-28 
de ani, ei aveau 60-65 de ani. Era vorba de respectul faţă 
de oamenii în vârstă, care munceau pentru mine şi care 
erau încântaţi că îşi pot arăta utilitatea într-un sistem nou. 
Oameni bătrâni fizic, dar cu o minte foarte actuală.

Rep.: Care este dorinţa dvs. neîmplinită?
M.B.: Un lucru perfect. Încă nu am făcut un lucru per-

fect dus în amănunt până la capăt. Am încercat multe, am 
făcut diverse, nu am făcut un lucru perfect. Cât priveşte 
contextul în care aş putea realiza un lucru perfect, opinia 
mea este că salvarea României poate veni doar dintr-o 
societate civilă conştientă, capabilă să creeze agenda de 
lucru a politicienilor. Mai devreme sau mai târziu, foa-
mea de bine, de frumos, de curat, de ordine va face să 
apară oameni care, din lucrurile bune pe care le-au făcut 
în insulele lor, să dea tonul unei chestii generale. Asta e 
speranţa.

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Marian Băilă:

„Vreau un oraş bogat 
ca averea mea 

să-şi păstreze valoarea!”

În mai, la 
expoziţia de cai 
de rasă pe care 
a organizat-o 
una dintre 
firmele sale, 
Agro-Dunărea

Marian Băilă, 
un mare 

iubitor 
de animale
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INS
Deficitul 
comercial 
a depăşit şase 
miliarde de euro

Deficitul comercial a cres-
cut în primele opt luni cu 1,9 
la sută faţă de perioada simi-
lară a anului trecut, la 6,09 
miliarde de euro, deşi ex-
porturile au crescut  într-un 
ritm uşor mai rapid decât 
importurile, informează INS. 
Exprimat în lei, deficitul co-
mercial a avansat uşor în pri-
mele opt luni, cu 0,45 la sută 
faţă de perioada similară a 
anului trecut, la 25,38 miliar-
de de lei. Exporturile realiza-
te în perioada ianuarie - au-
gust au fost de 97,2 miliarde 
lei (23,3 miliarde euro), iar im-
porturile au ajuns la suma de 
122,6 miliarde de lei (29,4 mi-
liarde de euro). Comparativ 
cu perioada similară a anului 
trecut, exporturile au cres-
cut cu 23,5 la sută la valori 
exprimate în lei (25,1 la sută 
în euro), iar importurile au 
avansat cu 17,9 la sută în lei 
(19,5 la sută în euro). 

O.A.C.

Siderurgiştilor
La gunoi, de la balcon

Costel T., de 42 ani, a aruncat pe strada Siderurgiştilor, pe do-
meniul public, o sacoşă cu gunoi, scoţându-i din sărite pe locatarii 
blocului M5, „învăţaţi” de altfel cu procedura. Poliţia Comunitară l-a 
amendat pe gălăţean cu 100 de lei.     

Elena Parapiru

Direct 
de la depozit
Alcool fără 
buletin - 
în „arest”

Vameşii gălăţeni şi ofiţerii 
Serviciului de Investigare a 
Fraudelor din cadrul Poliţiei 
Galaţi au controlat un de-
pozit de băuturi alcoolice 
din Galaţi, în depozitul soci-
etăţii fiind găsite 100 de litri 
de băuturi spirtoase, 500 de 
litri de vin şi 1.000 de litri de 
bere, adică 1.600 de litri alco-
ol – produs accizabil, deţinut 
fără acte de provenienţă. 
Alcoolul valorând 8.500 de 
lei a fost confiscat de către 
Vamă, agentul economic fi-
ind sancţionat cu 20.000 de  
lei pentru încălcarea legisla-
ţiei privind deţinerea şi vin-
derea produselor accizabile.

Elena Parapiru

La Târgu Bujor
2.600 de 
beneficiari 
de ajutoare 
de căldură

Potrivit primarului Ştefan 
Arfire, de ieri a început la 
Târgu Bujor completarea do-
sarelor pentru acordarea aju-
torului de încălzire. Primăria 
a făcut programări pentru a 
evita cozile sau aglomeraţia 
şi speră ca până la 1 noiem-
brie să finalizeze această 
parte birocratică a furnizării 
căldurii. Primarul bujorean a 
estimat că la final vor fi apro-
ximativ 2.600 de beneficiari. 
„Nu am avut probleme cu 
ajutorul de încălzire nici anul 
trecut şi sperăm să nu avem 
nici de această dată”, ne-a 
declarat primarul. 

Anca Melinte

În 2008, la „Sărbătoarea 
Salcâmului”, în Bereşti, într-o am-
bianţă dominată de mici sănătoşi 
şi bere de la „Dubăsari”, Octav 
Buţurcă, după o staţionare de 
trei săptămâni la PDL, bătea pal-
ma cu deputatul Dan Nica, tre-
când, cu pieptul deschis, la PSD, 
partid pe care, cu umărul său în-
cercat, îl sprijină şi astăzi. Cum pe 
Buţurcă nu te poţi preface că nu-l 
vezi, s-a apelat, luna trecută, şi la 
serviciile sale, repartizându-i-se, 
în campania pentru alegerea pri-
marului la Schela, o „porţie” din 

această comună. Întâmplător, 
una cu asperităţi politice inco-
mode. Luându-şi sectorul în pri-
mire, Octav Buţurcă nu se arun-
că în masa de alegători cu capul 
înainte, rezervându-şi dreptul de 
a „studia” terenul. Observaţiile, 
notate în bloc-notes. Cifre, nu-
mele a diverşi cetăţeni pe care 
trebuia să-i injecteze cu vaccinul 
PSD, în doze de impact stabilite 
de el însuşi, diferenţiate de la caz 
la caz. S-a documentat inclusiv 
asupra istoricului alegerilor de 
la Schela, din anul 1990 încoace, 

Un poet  pasional 
şi confesiv 
Coriolan 
Păunescu - 
„Răstimpul 
iubirii” 

 
A şaptesprezecea carte a 

lui Coriolan Păunescu este 
una de versuri (a publicat şi 
proză şi reportaje literare), cu 
un titlu care trimite spre vre-
mea sintezelor – „Răstimpul 
iubirii”, volum apărut re-
cent la Editura Universitară 
Danubius Galaţi, cu o dublă 
prefaţare, una, plină de sen-
sibilitate şi comprehensiune, 
semnată de Alina Beatrice 
Cheşcă, şi cealaltă, analitică 
şi elaborată, de Constantin 
Frosin. Cartea cuprinde 41 de 
poeme, expresii lirice ale unei 
sensibilităţi mature şi pline 
de seninătate, dar şi ale unui 
meşteşug poetic aureolat de 
îndelungata experienţă poe-
tică. Şi nu, cum ar sugera ti-
tlul, erotismul ar fi tema,  chiar 
dacă acesta este adesea invo-
cat, ca  pretext însă, ci mai de-
grabă chintesenţa poetică a 
unei împăcări   cu lumea, cea 
frumoasă şi dătătoare de iubi-
re şi speranţă. De aici şi atmo-
sfera de nobilă melancolie a 
„răstimpului” care redefineş-
te trăiri la ora senectuţii şi  a 
înţelepciunii socratice.  În „Ne 
regăsim”, titlu semnificativ în 
acest sens, poetul declamă: 
„Încărunţeşte iarba-n pavajul 
străzii reci/  iar ţie-ţi cad iu-
bito prelungi ninsori în ple-
te,/ ne regăsim cu undele de 
viaţă pe poteci/ ceasornicu-şi 
trimite tic-tacul în perete.”. 

Apar nostalgii ancestrale 
– „Purtând în trup aceleaşi 
trecute suferinţi/ mă zvârco-
lesc când aştrii stau să cadă/ 
şi iau din moştenirea lăsată 
de părinţi/ felia-nmiresma-
tă din prima mea zăpadă.”  
(„Încă nu ştiţi”),  sau redefiniri 
ontologice – „Eu sunt păpuşa 
antică de lut/ care se bate la 
amiezi cu norii,/ sunt setea 
din mitul absolut/ şi ploile 
din sângerarea zării” („Sunt”), 

ambele presărate cu temeri 
existenţiale profunde – „Mă 
doare tot trupul, cumplit mă 
doare,/ azi nu mai merg în 
livada cu tineri altoi,/ E prea 
frig şi parcă un nor de nin-
soare/ stă gata să cadă din 
cer peste noi” („Renunţare”).  
Chiar dacă trăirile poetice 
sunt  dominate de nostalgia 
trecerii ireparabile a timpului, 
tonul este al echilibrului şi al 
dominării tenebrelor şi pasiu-
nilor, iar „eterna reîntoarcere” 
apare ca o garanţie a acestei 
seninătăţi imperturbabile. 
Ora poetului este urcată în 
timp, „Sub bolta de zăpezi 
albastre/ ce curg prin fulgii 
de ninsoare/ albii caişi ai ti-
nereţii noastre/ se pregătesc 
de-acum să zboare.” („Albii 
caişi”), dar liniştea interioară 
nu e cu nimic tulburată, deci-
zia fiind aceea a acceptării şi 
însuşirii destinului, nu însă şi 
a depunerii armelor: „O, câtă 
pace e-n iarna mea şi-a ta/ 
când nu mai vreau să fiu bez-
metic/ şi-n tot ce fac e semn 
că voi purta/ povara de bă-
trân rebel şi sceptic.” („Rebel 
şi sceptic”).  Şi cu acest volum, 
Coriolan Păunescu se dove-
deşte „…un poet pasional şi 
confesiv, autor de mici cro-
chiuri, adevărate tablouri vi-
vante în versuri echilibrate”, 
cum scria Mircea Coloşenco 
în „Convorbiri literare” şi, am 
adăuga noi, de o sensibilitate 
lirică demnă de cele mai fine 
coarde ale incantaţiei lirice 
contemporane.      

Ion Manea        

Într-o perioadă în care comu-
nele se confruntă cu serioase 
probleme financiare, la care se 
adaugă şi nemulţumirile bu-
getarilor, care primesc salarii 
din ce în ce mai mici, în judeţul 
Galaţi sunt şi administraţii care 
încearcă să îşi continue şi să-şi 
finalizeze eforturile de accesare 
a fondurilor europene.  Recent, 
trei comune din judeţul Galaţi au 
primit vestea că au fost selectate 
în vederea alocării unor astfel de 
fonduri. Este vorba despre loca-
lităţile Oancea, Slobozia Conachi 
şi Schela.  

Cele trei comune au fost selec-
tate, în urma punctajelor obţinu-
te, în condiţiile în care se pare că 
din partea judeţului Galaţi au tri-
mis proiecte nu mai puţin de 36 
de comune! Cum judeţul nostru 
numără 61 de comune, perfor-
manţa celor trei este cu atât mai 
mare.  Ce au câştigat? În esenţă, 
fonduri europene cu care vor 
putea amenaja nişte drumuri, 
astfel încât toate utilajele agrico-
le pe care şoferii le întâlnesc, în 
special toamna şi primăvara, pe 
şoselele naţionale şi judeţene, să 
nu mai încurce acum circulaţia 
rutieră…    

Vorbim despre accesarea 
Măsurii 125, „Îmbunătăţirea şi 
dezvoltarea infrastructurii le-
gate de dezvoltarea şi adap-
tarea agriculturii”, componen-
tă a Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală, program 
derulat de Agenţia Naţională de 
Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit din cadrul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale.  Submăsura de care vor-
bim se încadrează în Axa I – „ 
Îmbunătăţirea şi dezvoltarea 
infrastructurii legate de dezvol-
tarea şi adaptarea agriculturii 
şi silviculturii” şi are ca obiectiv 
general adaptarea infrastructu-
rii agricole şi forestiere la noile 
structuri de proprietate apă-
rute ca urmare a procesului de 

restituire a proprietăţilor în ve-
derea creşterii competitivităţii 
sectorului agricol şi forestier. În 
total, pentru Măsura 125 – prin 
Fondul European Agricol pentru 
Dezvoltare Rurală (FEADR) sunt 
alocate fonduri în valoare tota-
lă de 483.246.816 euro, din care 
contribuţia Guvernului României 
este de 20 la sută şi contribuţia 
Uniunii Europene – 80 la sută. 

Mândrie locală 
şi nu degeaba!  

Primarul comunei Oancea, 
Victor Chiriloaie, este extrem de 
mulţumit: „Prin acest proiect, 
care are o valoare eligibilă de 
4.308.996 de lei, vom amenaja 
drumuri de acces la exploataţii 
agricole, dar şi un pod beto-
nat peste pârâul Valea Oancei. 
Astfel, utilajele agricole nu vor 
mai merge pe şosea, se va fluidi-
za traficul. Drumul amenajat va fi 
asfaltat pe o suprafaţă de  1,3 km, 
iar alţi 2,3 km vor fi pietruiţi”. 

Şi primarul Ion Neculau, din 
Slobozia Conachi, este mulţumit 
de victorie: „Avem cea mai mare 
lungime de drum ce va fi moder-
nizat, vorbim de şapte kilometri, 
care vor fi pietruiţi, şi încă un km, 
care va fi asfaltat. Prin amenaja-
rea  acestui drum, se va fluidiza 
traficul pe DJ 251 şi nu vor mai 
trece pe acolo toate acele combi-
ne, discuitoare, tractoare, semă-
nătoare, multe cu gabarit depăşit, 
care blochează traficul de obicei. 
Drumul va deservi aproape 1.000 
de ha de teren agricol… Proiectul 
nostru a avut cel mai mare punc-
taj”. 

Ultima, dar nu în cele din urmă 
comună, Schela, câştigătoare 
a proiectului, merită felicitări şi 
pentru că angajaţii primăriei au 
ştiut să îşi facă treaba, în ciuda 
istoriei zbuciumate a administra-
ţiei de acolo – un primar urmărit, 
cercetat şi, până la urmă, con-
damnat, apoi campanie electo-

Şansă irosită

Fundeniul a dat cu piciorul 
unui milion de euro

Doar trei din 61!

Performanţă pe vreme 
şi vremuri de criză  

]Oancea, Slobozia Conachi şi Schela sunt 
singurele comune care au fost selectate pen-

tru a primi fonduri europene  

rală, alegeri locale… Noul primar, 
Maricel Petrea, spune că „este 
meritul echipei care a lucrat la 
acest proiect… Drumul care va fi 
modernizat, din care 500 de me-
tri va fi asfaltat şi  restul de 6,5 km, 
pietruit, doar va traversa şoseaua 
din comună. În afară de accesul 
la terenurile agricole, drumul va 
duce şi la o staţie de pompare 
şi va ajunge până în DJ 251 L”. 
Fiecare din cele trei proiecte are 
valoarea eligibilă maximă de 4,30 
milioane lei. Rămâne de văzut 
dacă şi partea română, Guvernul 
sau CJ, va putea suporta cofinan-
ţarea de 20 la sută… 

Maria Măndiţă  

Comuna Fundeni a avut şi ea 
şansa de a câştiga o investiţie de 
un milion de euro prin care s-ar fi 
reabilitat zece kilometri de drum 
agricol de exploataţie. Proiectul a 
fost respins în primăvara acestui an 
prin votul a opt aleşi locali liberali 
şi conservatori, după un scandal 
monstru. Deşi au recunoscut că 
investiţia prin Programul Naţional 

de Dezvoltare Rurală, Măsura 125, 
este necesară, aleşii au ţinut să-i 
dea astfel o „lecţie” primarului 
PSD Manuel Lupu pentru lipsa de 
comunicare. De câte ori va ploua 
şi localnicii din Fundeni vor stră-
bate pe jos drumul desfundat care 
a pierdut şansa reabilitării îşi vor 
aminti de lecţia asta. 

Anca Melinte

Manual de succes în alegeri

Umbra lui Buţurcă la Schela
] „Stâlpii de pe marginea străzilor, lăsaţi opoziţiei, 

să se înece în propriile afişe”

să-şi dea seama către ce direcţie 
politică „bate” comuna. Regulă 
autoimpusă: n-a intrat la nimeni 
în casă, declinând cu politeţe 
invitaţiile. A bătut la nenumă-
rate porţi, cum au venit la rând, 
neomiţând pe nimeni. Seara, 
bilanţul zilei. Instinctul său de 
fabricant de primari – beculeţ 
ce a pâlpâit tot timpul: „Ăsta îl 
va vota sigur pe Maricel Petrea!”, 
„Cutare e cu două feţe!” ş.a.m.d. 
Metoda de lucru utilizată, „gură 
la gură”. Pe timpul deplasărilor, 
însoţit de un localnic. Stâlpii 
de pe marginea străzilor, lăsaţi, 
din calcul, opoziţiei, să se îne-
ce în propriile afişe. Poze made 
in PSD, dispuse în dispozitiv 
de atac? Puţine. S-a renunţat 
la o bună parte la ele şi dintr-
un alt motiv: bani puţini. „Ceva 
fonduri au existat totuşi, ne-a 
explicat domnul Buţurcă, doar 
că nu s-au mai folosit ca la ale-
gerile precedente. Decizia luată 
la nivel de Galaţi: decât postere 
şi banere, mai bine să punem 
parchet la şcoală, în câteva cla-
se. Raţionamentul, cu efect. 
Parchetul a contat mai mult în 
ochii alegătorilor decât pozele 

pe suport de hârtie cerată. Nu 
s-a sunat din goarne, nu s-a re-
curs la convoiul auto electoral, 
cu autoturisme „programate” să 
claxoneze strident. S-a mizat pe 
decenţă.” Ca să fiu cinstit, de un 
real ajutor ne-au fost afişele cu 
fotografia celui mai important 
contracandidat al lui Maricel 
Petrea – sigla partidului care l-a 
susţinut pe respectivul, micşo-
rată mult, a fost plasată într-un 
colţ, ca şi cum nu s-ar fi dorit 
să fie remarcată de alegători. 
Greşeala lor, speculată de PSD”.  

În duminica alegerilor, bino-
clul la purtător. Ducându-l la 
ochi, Octav Buţurcă îşi monitori-
zează sectorul. „Pe la ora 14.00, 
şi-a reamintit, ce credeţi că am 
văzut? Cineva, cu maşina, trans-
porta alegători la secţia de vo-
tare. Figură cunoscută. Sesizând 
că îl reperasem, face o prostie: 
lasă baltă autovehiculul, venind 
glonţ către mine, agitat. Îl şti-
am: se afla în serviciul opoziţiei. 
Greşeala sa: m-a agresat verbal, 
cerându-mi să plec imediat din 
locul respectiv, cu tot cu bino-
clu. Mai mult: a încercat să mă 
atingă. Habar n-avea că „ieşiri-

le” sale erau în avantajul meu. 
Îndreptăţit să mă plâng poliţiei, 
este chemat la post pentru audi-
ere. Sancţionat contravenţional, 
abandonează cărăuşia, lăsând 
alegătorii pe jos... Aş fi putut 
să-l dau în judecată, dar cum nu 
mă interesa decât „suprimarea” 
sa ca agent electoral, l-am lăsat 
în plata Domnului. Toată dumi-
nica, în stradă. Au primit salutul 
meu toţi cei cu care discutasem 
de-a lungul a două săptămâni 
de foc, având însă grijă să nu-mi 
iasă din gură niciun cuvânt re-
feritor la alegeri. L-am privit pe 
fiecare în parte în ochi şi atât, ca 
garanţie că „jucasem” cinstit.    

Noaptea, pe la ora 22.30, 
senatorul Gheorghe Saghian, 
coordonatorul campaniei, ne-a 
anunţat că PSD a ieşit învingă-
tor din turul întâi. Peste o mie 
de voturi obţinute! Deşi victoria 
ar fi meritat stropită cu şampa-
nie, nu s-a băut nimic. Fără mese 
întinse, fără pupături. Ne-am 
felicitat noi între noi, plecând 
obosiţi, către miezul nopţii, spre 
casele noastre”.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

1.600 de litri de alcool 
fără acte şi explicaţii

În curând, în Oancea 
nu vor mai circula, pe 
şosea, utilaje agricole 
şi chiar nici căruţele!

Şi traficul din Slobozia 
Conachi va fi fluidizat, 
prin aplicarea proiectului 
european
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Angajaţi români în Italia: 
În Villanova di Bagnacavallo 
(Ravenna) este prezentă o comu-
nitate semni� cativă de români,  
dar și o fabrică unde lucrează 
12 români, de care patronul 
este foarte mulţumit. La � rma 
“Ravaioli Legnami”, 12 din cei 44 
de angajaţi ai întreprinzătorului 
Elio Bagnari sunt români. Elio 
povestește despre începuturile 
� rmei și consolidarea relaţiilor 
cu lucrătorii români angajaţi: 
“Am 12 angajaţi români și sunt 
foarte mulţumit de ei”. Acesta 
este și titlul pe care îl dă “Il Resto 
del Carlino” unui articol despre 
românii care lucrează cu Elio 
Bagnari. Totul a început, poves-
tește Bagnari, în 2002, “când 
don Domenico Monti, prelatul 
din Villanuova, mi-a solicitat 
colaborarea pentru a-i ajuta pe 
numeroșii imigranţi români din 
zona care în acea vreme, înain-

te de aderarea la UE, erau încă 
extracomunitari și aveau nevoie 
de cineva care să li se alăture în 
relaţia cu instituţiile, forţele de 
ordine, medicii. Atunci eu am 
fondat o societate  de servicii 
pentru acești tineri, unii cu fami-
lie, și toţi din comuna Frumoasa 
din România care numără circa 
3.550 de locuitori”. În afară de cei 
12 angajaţi la � rma sa, Bagnari a 
aranjat angajarea altor circa opt-
zeci în alte � rme. 

Poșetele lui Augustin din 
Madrid: Artistul român Augustin 
Ghebaru, stabilit în Spania, pre-
gătește lansarea în Peninsulă a 
celei mai noi colecţii de genţi de 
lux, numită „Exotic”. Românul 
își dorește ca poșetele create 
de el să concureze în calitatea 
materiei prime folosite, a cusă-
turilor, a accesoriilor, a preţului 
și a � nisărilor cu cele mai mari 
� rme din domeniu. În prezent, 

colecţia conţine în jur de 25 de 
modele, creatorul dorindu-și 
ca, până la � nalul anului 2011, 
să ajungă la aproximativ 50 de 
modele. Deloc banale, genţile 
marca „Augustin&Came” sunt 
croite din materiale exclusiviste, 
din piei exotice precum pielea 
de piton, de viperă amazonică, 
de crocodil, iguana, ren, vulpe 
sau gazelă, iar accesoriile sunt 
cristale Swarovski, pene specia-
le aduse din Paris și căptușeală 
din mătase naturală. La coman-
dă, se pot realiza și genţi cu ac-
cesorii din aur sau din diamante. 
Creaţiile designerului român 
pot �  achiziţionate la un preţ de 
aproximativ 100-200 de euro, în 
timp ce „pe piaţă, astfel de genţi 
la � rmele concurente se vând cu 
1.000 de euro”, după cum spune 
însuși artistul.

Romanian Global News

Ne-am învăţat să privim băncile, cele stră-
ine cel puţin, cele cu nume sonore şi cu 
sucursale prin oraşele noastre, drept un 

stat în stat. Şi chiar aşa e: Guvernul României se îm-
prumută internaţional, alocă banii Băncii Naţionale, 
aceasta micşorează garanţia pe care băncile o au la 
BNR, în speranţa (nu există pârghii care să oblige!) 
că, prin reciprocitate, sucursala străină va micşora 
dobânzile şi îi va ajuta astfel pe cetăţeni, iar eco-
nomia românească îşi va mai reveni. Banca străină 
n-are însă stăpâni: dacă vrea s-o lase mai moale, o 
lasă, dacă nu, nu. Sau numai puţin… Îşi vor găsi 
vreodată băncile internaţionale „naşul”? Articolul 
de sâmbătă din „Jurnal de Chişinău” mi-a atras aten-
ţia: nota „Legi dure în Uniunea Europeană” spune 
nici mai mult, nici mai puţin decât că „Băncile din 
Europa riscă să fi e preluate de autorităţi, dacă vor 
încălca standardele impuse de lege.” Este vorba de 
un avertisment al  Comisiei Europene, „care a ela-
borat un nou act legislativ privind reglementarea 
sectorului bancar european.” Proiectul de lege, nu-
mit Cadrul Uniunii Europene pentru Managementul 
Crizelor în Sectorul Financiar, prevede că autori-
tăţile de reglementare a instituţiilor fi nanciare vor 
avea dreptul de a suspenda plata dividendelor sau 
chiar de a concedia directori de bănci care vor în-

călca standardele de capital şi nu vor prezenta un 
plan de reabilitare credibil.”  Analiştii europeni, mai 
spune articolul, arată că, în timpul crizei, guvernele 
din UE au cheltuit 530 de trilioane de dolari pentru 
sprijinirea sectorului bancar  „şi caută în prezent 
garanţii pentru ca situaţia să nu se repete.”  A ajuns 
cuţitul – fi nanciar – la os!

Un sistem mai blând de supraveghere, care mer-
ge însă pe rugăminţi, pe apeluri, există deja de 
câţiva ani. Pe site-ul Băncii Centrale Europene 
găsim câteva amănunte în acest sens: Grupul 
Larosiere, un grup de experţi la nivel înalt înfi in-
ţat în anul 2008, are sarcina de a face propuneri 
pentru supravegherea fi nanciară în UE. Grupul 
a şi comunicat, în februarie anul următor, că „o 
reglementare şi o supraveghere fi nanciară neco-
respunzătoare au cauzat în parte criza fi nanciară 
şi a îndemnat Uniunea Europeană să acţioneze în 
vederea stabilirii unui nou program de reglemen-
tare, a unei supravegheri coordonate mai stricte şi 
a unor proceduri efi ciente de gestionare a crize-
lor.” Deci, prea multă libertate a dus la haos. Se 
va sacrifi ca principiul neamestecului în fi nanţele 
particulare şi până unde, rămâne să vedem. Ar mai 
fi  interesant de ştiut şi până când sau este chiar 
începutul amurgului zeilor… fi nanciari?

Amurgul zeilor… bancari ?

Românca agresată la metroul 
din Roma de un tânăr italian a 
decedat vineri seară, a anunţat 
Alessandro Di Giovanni, avoca-
tul familiei româncei, citat de si-
te-ul TGcom. “Maricica Hăhăianu 
a fost deconectată de la aparate, 
� ind constatat decesul”, a de-
clarat Alessandro Di Giovanni. 
Vineri dimineaţă, medicii italieni 
anunţaseră că românca în vârstă 
de 32 de ani intrase în comă ire-
versibilă, având “edem cerebral 
grav”. Maricica Hăhăianu, asisten-
tă medicală, căsătorită și mamă a 
unui copil de trei ani, a fost agre-
sată de un italian de 20 de ani, pe 
8 octombrie, în staţia de metrou 
Anagnina (Roma), după o discu-
ţie mai aprinsă care avusese loc 
între cei doi. La un moment dat, 
discuţia a degenerat, iar italianul 
i-a dat un pumn româncei, care a 
căzut și s-a lovit cu capul de be-
ton. Femeia a fost transportată 
de urgenţă la Spitalul Casilino din 
Roma și a fost supusă unei inter-
venţii chirurgicale. Miercuri, ro-
mânca ieșise din comă, dar starea 

ei era în continuare foarte gravă. 
Procurorii din Roma au cerut tran-
sferul la închisoare a italianului 
agresor, acesta riscând până la 18 
ani de detenţie pentru omor prin 
imprudenţă. “Mi-e frică să merg 
la închisoare. Nu am vrut să fac 
rău și să provoc moartea nimă-
nui. Regret profund ce am făcut”, 
a declarat Alessio Burtone.

Familia româncei intenţionea-
ză să depună plângere împotriva 
spitalului unde aceasta a fost in-
ternată la Terapie intensivă, acu-
zând că aceasta a fost dezintu-
bată prematur. “Cred că spitalul 
are o parte de responsabilitate. 
Nu suntem convinși în legătură 
cu modul în care au acţionat me-
dicii. Iniţial erau zâmbitori și ne-
au spus că Maricica își va reveni, 
au scos-o din coma arti� cială, iar 
apoi s-a întâmplat tragedia. Ea 
începuse să se miște. Și-a mișcat 
braţul, apoi și corpul. Iar după 
două zile, bucuria noastră a luat 
sfârșit. De ce nu și-au dat seama 
că era încă în stare gravă? De 
ce au dezintubat-o? După ce va 

Februarie 2011
Anticipate
în Kosovo

Alegerile legislative 
anticipate vor avea loc 
în Kosovo la 13 februarie 
2011 pentru rezolvarea 
crizei politice declanșa-
te de demisia surpriză 
a președintelui Fatmir 
Sejdiu. Acestea vor �  
primele alegeri legis-
lative în Kosovo de la 
proclamarea indepen-
denţei, în februarie 2008. 
Ultimele alegeri legislati-
ve au avut loc în noiem-
brie 2007. Ulterior, noul 
Parlament va desemna 
noul președinte al ţării. 
Președinte Fatmir Sejdiu 
a demisionat la 27 sep-
tembrie, după ce Curtea 
Constituţională a estimat 
că a încălcat Constituţia 
păstrându-și funcţia de 
președinte al partidului, 
Liga Democratică din 
Kosovo (LDK), după pre-
luarea funcţiei de șef al 
statului. LDK a anunţat 
sâmbătă retragerea mi-
niștrilor săi din guvernul 
de coaliţie de la Priștina, a 
doua zi după anunţul pri-
vind convocarea alegeri-
lor legislative anticipate 
în februarie. Conform 
Constituţiei, premierul 
nu are nevoie de aproba-
rea Parlamentului pentru 
remanierea guvernului.

Franţa
Întrunire 
amânată

Summitul de la Paris 
la care urmau să parti-
cipe liderul palestini-
an, Mahmoud Abbas, 
președintele egiptean, 
Hosni Mubarak, și premi-
erul israelian, Benjamin 
Netanyahu, a fost amânat, 
conform unui anunţ al bi-
roului șefului guvernului 
israelian. “După consul-
tări, părţile implicate au 
convenit să decidă o altă 
dată”, se arată în comu-
nicatul o� cial. Reluate la 
începutul lunii septem-
brie, la Washington, sub 
egida SUA, negocierile 
directe au fost suspenda-
te de partea palestiniană 
după decizia Israelului de 
a nu prelungi moratoriul 
asupra construcţiilor în 
Cisiordania. “Continuarea 
colonizării israeliene rui-
nează toate eforturile de 
pace, � e că sunt cele ale 
președintelui (american) 
Barack Obama, � e ale 
președintelui (francez) 
Nicolas Sarkozy”, a decla-
rat negociatorul palesti-
nian Saeb Erakat.

La un miting 
electoral
Obama, 
întrerupt 
de protestatari

Președintele SUA, Barack 
Obama, a fost întrerupt în 
timp ce rostea un discurs în 
timpul unui miting electoral 
pentru susţinerea guvernato-
rului statului Massachusetts, 
Deval Patrick. Protestatarii au 
arborat o pancartă pe care 
scria “Respectaţi promisiuni-
le!”. Pe o altă pancartă se putea 
citi “Luptaţi împotriva SIDA la 
nivel global!”. Susţinătorii lui 
Obama au replicat strigând 
“încă patru ani” și “da, putem”. 
Din cauza acţiunilor de boico-
tare, Obama a fost nevoit să 
ridice foarte mult tonul pen-
tru a se face auzit, spre � nal 
� ind răgușit.

China şi Ecuador
Accidente 
miniere

Cel puţin 26 de mineri au 
murit, iar alţi 11 sunt blocaţi 
în subteran în urma exploziei 
produse sâmbătă într-o mină 
de cărbune din centrul Chinei. 
Accidentul a avut loc într-o 
mină din Yuzhou, provincia 
Henan, într-un moment în 
care în subteran se a� au 276 
de mineri, dintre care 239 au 
reușit să revină la suprafaţă. 
Supravieţuitorii au fost loca-
lizaţi la 50 - 80 de metri sub 
nivelul intrării în puţ, însă 
operaţiunea de salvare în-
tâmpină di� cultăţi, din cauza 
densităţii cenușii din puţ.

Și în Ecuador a avut loc un 
accident minier. Patru mineri 
ecuadorieni au fost blocaţi 
vineri în subteran, la o adân-
cime de 150 de metri, în urma 
prăbușirii unei galerii într-o 
mină de aur din Portovelo. 
Doi mineri au fost găsiţi morţi 
la 24 de ore de la incident, iar 
ceilalţi doi erau în continuare 
daţi dispăruţi, ieri.

La Roma
Protestul 
metalurgiştilor

100.000 de persoane au 
demonstrat, sâmbătă, la 
Roma, la apelul sindicatelor 
din metalurgie, protestând 
faţă de politica guvernului 
condus de Silvio Berlusconi și 
cerând condiţii de muncă mai 
bune în domeniul metalurgic. 
Protestatarii, în două coloane, 
s-au îndreptat către piaţa San 
Giovanni in Laterano, locul tra-
diţional de desfășurare a mari-
lor demonstraţii de la Roma. 
La manifestaţie au participat 
și militanţi ai stângii.

Japonezii au inventat prăjitu-
ra virtuală care poate �  “gusta-
tă”! Un dispozitiv dă unui desert 
aroma dorită, prin intermediul 
senzaţiilor olfactive și vizuale. 
Sistemul, alcătuit dintr-o cască, o 
pereche de ochelari și o cameră 
video, conectate la un computer, 

poate îndeplini cele mai so� stica-
te pofte ale utilizatorului. Acesta 
poate adăuga virtual orice aromă 
dorește pentru biscuitele, cioco-
lata sau fructul pe care îl ţine în 
mână, iar dispozitivul îi îndepli-
nește dorinţa, generând chiar și 
mirosul dorit.

Cel puţin 14 persoane au mu-
rit, iar alte 11 sunt date dispăru-
te, în urma revărsării a două râ-
uri provocate de ploile torenţi-
ale înregistrate în sudul Rusiei, 
a anunţat sâmbătă agenţia RIA 
Novosti, citând autorităţile lo-

cale. Victimele au fost înregis-
trate în urma inundaţiilor din 
apropiere de Tuapse, un oraș 
situat pe litoralul Mării Negre, 
în regiunea Krasnodar. Șapte 
comune    și  17  sate  au  fost  
inundate, după ploile torenţiale 

din zonele muntoase aflate în 
zonă. 280 de persoane au fost 
evacuate. Inundaţiile au provo-
cat și daune materiale impor-
tante, opt poduri fiind distruse, 
iar mii de persoane rămânând 
fără electricitate.

Matematicianul Benoît 
Mandelbrot (foto), inventatorul 
geometriei fractale, utilizată 

pentru măsurarea fenomenelor 
naturale despre care până la el 
se credea că nu pot �  măsura-

Vicepreședintele companiei 
americane care a achiziţionat FC 
Liverpool a închiriat CIA un avion 
folosit probabil pentru extrădări 
excepţionale, iar un raport al gru-
pului Reprieve face legătura între 
un zbor către România și răpirea 
unor agenţi al-Qaida, a relatat Mail 
on Sunday în ediţia online. Potrivit 
raportului organizaţiei pentru 
drepturile omului Reprieve, avio-
nul ar �  fost folosit pentru cel pu-
ţin două extrădări extraordinare. 
Documentul face legătura între 
două zboruri - de la Guantanamo 
către Maroc, în data de 27 martie 
2004, și de la Guantanamo către 
România și Maroc, în 12 aprilie 
2004 - și răpirea agenţilor al-Qai-

da Abd al Rahim al-Nashiri, Abu 
Zubaydah, Ramzi bin al-Shibh și 
Mustafa al-Hawsawi. Cei patru sus-
pecţi au fost transferaţi de la cen-
trul de detenţie de la Guantanamo 
Bay către închisori din străinătate 
în martie și aprilie 2004. Avionul îi 
aparţine lui Phillip Morse, în vârstă 
de 69 de ani, vicepreședinte al New 
England Sports Venture (NESV), 
care a achiziţionat vineri clubul 
de fotbal britanic pentru suma 
de 300 de milioane de lire sterli-
ne (aproximativ 340 de milioane 
de euro). Conform investigaţiei 
citate de Mail on Sunday, avionul 
a fost închiriat de CIA între 2002 și 
2005, în schimbul unor sume de 
ordinul milioanelor de lire.

Pentru câteva săptămâni
Imobilizarea portavionului francez

Singurul portavion francez, Charles de Gaulle, va �  imobilizat câ-
teva săptămâni pentru reparaţii, după incidentul de natură electrică 
în urma căruia nava a revenit miercuri în portul Toulon, a anunţat, 
sâmbătă seară, Armata franceză. Misiunea portavionului, de luptă 
împotriva pirateriei și terorismului, precum și de susţinere a forţelor 
NATO din Afganistan, urma să se desfășoare în Oceanul Indian și să 
înceapă la 15 octombrie.

Insule disputate
Manifestaţii în China şi Japonia

Câteva mii de persoane au demonstrat sâmbătă în China, denun-
ţând atitudinea Japoniei în criza declanșată recent din cauza unor in-
sule revendicate de cele două ţări, în timp ce aproximativ 1.000 de ja-
ponezi au denunţat, la Tokyo, “invazia” chineză din insule. Denumite 
Senkaku de Japonia și Diaoyu de China, insulele disputate, a� ate în 
Marea Chinei de Est și controlate de Japonia, sunt nelocuite, însă sunt 
înconjurate de ape bogate în resurse piscicole.

Italia

Lovitura fatală
[ Românca Maricica Hăhăianu (foto) agresată la Roma de 
un tânăr italian a murit[ Familia româncei decedată va recla-
ma spitalul unde a fost internată [ Autopsia româncei va fi 
efectuată astăzi[ Agresorul riscă până la 18 ani de detenţie 
pentru omor prin imprudenţă

trece toată această dramă, vom 
depune o plângere”, a declarat 
fratele româncei.

Autopsia româncei va �  efec-
tuată astăzi, pentru a se stabili ca-

uza morţii și motivul pentru care 
starea ei se înrăutăţise brusc.

Înmormântarea româncei va 
avea loc în România, iar prima-
rul Romei, Gianni Alemanno, a 

anunţat că municipalitatea se va 
constitui în parte civilă și va su-
porta costurile înmormântării și 
transportării corpului neînsu� e-
ţit în România.

Românii, peste tot

Cel puţin 14 morţi 

Râuri revărsate în Rusia

Există şi patroni mulţumiţi

Matematicianul Benoît Mandelbrot

A murit inventatorul
geometriei fractale

te - precum norii - a murit joi, 
a anunţat familia acestuia sâm-
bătă, într-un comunicat citat de 
AFP. Matematicianul a murit la 
Cambridge (Massachusetts), în 
urma unui cancer, la vârsta de 
85 de ani. Descoperirile sale 
au avut aplicaţii în mai multe 
domenii - geologie, medicină, 
astronomie, inginerie, dar și în 
� nanţe și anatomie. Născut la 
Varșovia, pe 20 noiembre 1924, 
într-o familie de evrei de ori-
gine lituaniană, Mandelbrot a 
fugit din calea naziștilor, refu-
giindu-se în Franţa, iar după cel 
de-Al Doilea Război Mondial s-a 
stabilit în SUA. Într-un interviu 
acordat publicaţiei Le Figaro, în 
1989, Mandelbrot explica: “Am 
crezut întotdeauna că există o 
ordine în natură. Și sunt destul 
de mulţumit că am demonstrat 
acest lucru”.

Raport Reprieve

Prăjitura virtuală

Posibil zbor CIA
în România
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De aproape două săptămâni, 
Primăria orașului Târgu Bujor se 
chinuiește să-i convingă pe ce-
tăţeni să ţină seama de etiche-
tele containerelor și să depozi-
teze selectiv gunoiul. Ţi-ai găsit! 
La tomberonul pentru sticlă 
din spatele Primăriei, un „civili-
zat” pusese boască de struguri. 
S-a gândit pesemne că și vinul 
se pune în sticle, deci merge! 
Primarul PSD Ștefan Ar� re are 
însă speranţe: „Noi ne străduim 
să aducem colectivitatea la ni-
velul UE, iar o parte nu vrea să 
înţeleagă. La două-trei zone o 
să pun un om să monitorizeze 
punctele de depozitare a guno-
iului. Amenzile pentru depozita-
re necorespunzătoare sunt și ele 
prevăzute în hotărâri de Consiliu 
Local. Prin școli am făcut instruiri 
cu diriginţii să le explice copiilor, 
iar aceștia părinţilor cum să pună 
gunoiul. Pregătim un material 
pentru staţia de radio� care. Eu 
vreau să cred că, mai devreme 
sau mai târziu, și bujorenii vor 
înţelege că trebuie să facem o 
depozitare selectivă cum spun 
normele europene”. Pe 30 iulie 
anul acesta s-a � nalizat proiec-
tul de depozitare selectivă a 
deșeurilor din Târgu Bujor, iar în 
2009 s-a dat în folosinţă staţia de 
compostare a deșeurilor, a doua 
de acest tip din ţară. Primarul 
recunoaște cu mâna pe inimă că 
dacă nu era Consiliul Judeţului 
Galaţi să asigure co� nanţarea și 
TVA nu putea � naliza nimic.

Dificultăţi

În ciuda restructurării impuse 
de guvern, primarul nu și-a per-
mis să dea pe nimeni afară de la 
serviciul de salubrizare al loca-
lităţii, pe care l-a transformat în 
SRL. La staţia de compostare a 
gunoiului ar �  fost nevoie de mai 
mult personal: „Din punctul meu 
de vedere, staţia de compostare 
trebuia să aibă o capacitate mai 
mare. Oamenii pe care îi avem 
încadraţi nu fac faţă unui volum 
atât de mare. Dacă până în 2009 
mai aveam acele puncte de de-
pozitare a gunoiului menajer și 
de grajd, acum am închis acele 
rampe și totul se duce la sta-
ţie, mai puţin gunoiul de grajd. 

Politică 
şi box
Felicitări 
de la 
preşedinte

Potrivit unui comu-
nicat de presă remis 
redacţiei, președinte-
le Consiliului Judeţului 
Galaţi, Eugen Chebac, 
i-a transmis un mesaj 
de felicitare pugilistului 
gălăţean Lucian Bute, 
după meciul câștigat în 
faţa lui Jesse Brinkley: 
„Lucian Bute este și va 
rămâne pentru Galaţi și 
pentru România un sim-
bol al performanţei. Îl fe-
licit pentru această nouă 
victorie și îl aștept să se 
întoarcă în judeţul său 
natal pentru a-i transmi-
te toate gândurile bune 
ale gălăţenilor care l-au 
urmărit și l-au încurajat în 
ultimul său meci”, a spus 
președintele CJ Galaţi, 
Eugen Chebac.

A.M.

Şendreni
Reduceri 
inechitabile

La Șendreni, reducerea 
de personal din Primărie 
este o nedreptate, căci 
nu ţine cont de o particu-
laritate locală, se plânge 
primarul Paul Cristea. „La 
baza formulei de calcul 
al numărului de angajaţi 
ai primăriei stă numărul 
de locuitori cu domici-
liul stabil. Numai că noi 
mai aveam în comună și 
peste o mie și ceva de oa-
meni care n-au domiciliul 
în Șendreni, dar prestăm 
servicii și pentru ei. Și ne 
vine foarte greu, pentru 
că, atunci când eliberăm 
autorizaţii de construcţii, 
certi� cate de urbanism, 
se fac drumuri, alimentări 
cu apă, pază bene� ciază 
toţi cetăţenii.” Primarul 
a făcut o sesizare la 
Ministerul Administraţiei 
și Internelor pe această 
temă, dar răspunsul a 
fost că… așa și trebuie!

Astfel, necali� caţii 
care făceau curăţenie și 
paznicii au fost concedi-
aţi. În același timp, în co-
mună sunt foarte puţini 
bene� ciari ai Legii 416 a 
venitului minim garan-
tat, deci Primăria nu dis-
pune de mână de lucru 
su� cientă pentru treburi 
gospodărești publice: „E 
bine pentru bugetul de 
stat, e rău pentru mine, 
că nu mai am cu cine să 
fac curăţenie, să mai în-
treţin spaţiile verzi…”.  

Agenda UE
Urmărire 
fără frontiere

Pentru creșterea sigu-
ranţei rutiere, statele UE 
pot introduce Sisteme 
Inteligente pentru 
Transport (sistemul eCall, 
sisteme de monitorizare 
a tra� cului etc.) și sunt 
obligate să ţină cont de 
siguranţa tra� cului ru-
tier încă din fazele de 
proiectare a infrastruc-
turii rutiere, a� ăm de la 
eurodeputata gălăţea-
nă Adriana Ţicău. De 
asemenea, Parlamentul 
European și Consiliul UE 
se a� ă într-un proces de 
negociere pentru adop-
tarea Directivei privind 
urmărirea transfrontali-
eră pentru conducerea 
sub in� uenţa alcoolului, 
depășirea vitezei lega-
le, trecerea pe culoarea 
roșie a semaforului și 
neutilizarea centurii de 
siguranţă.

Victor Cilincă

Deputatul PSD Florin Pâslaru 
s-a lansat, recent, într-un tir des-
tul de dur de critici la adresa par-
tidului de guvernământ, referin-
du-se atât la activitatea PDL din 
Parlament, cât și la recent în� inţa-
ta Fundaţie Creștin-Democrată a 
ministrului Teodor Baconschi.   

Referindu-se la activitatea 
parlamentară, Florin Pâslaru a 
declarat că „noi nu putem sta în 

Camera Deputaţilor, atât timp 
cât președintă este în continuare 
Roberta Anastase, acea unealtă a 
Cotroceniului și a Guvernului Boc 
care nu face nimic altceva decât 
ce i se spune la telefon, care nu 
înţelege că atunci când ai fraudat 
în văzul ţării un vot, nu mai ai ce 
căuta în Camera Deputaţilor”. 
Potrivit lui Pâslaru, situaţia creată 
de Roberta Anastase și votul Legii 

pensiilor nu doar că au blocat ac-
tivitatea internă din Cameră, dar și 
relaţiile externe ale Parlamentului 
cu alte organisme similare din 
lume. „Apropo de relaţiile exter-
ne, aţi văzut când a venit doamna 
Angela Merkel și a spus că <<de 
ce nu primiţi investitorii germani 
în România?>> Și domnul Boc a 
spus că <<sunt bineveniţi>>, dar 
dânsa a spus că <<nu pot veni 

atât timp cât un km de autostra-
dă costă 20 de milioane de euro, 
iar în UE costă patru milioane de 
euro, adică a spus că evaziunea 
� scală trebuie eradicată”.  

Cât privește Fundaţia Creștin- 
Democrată, Florin Pâslaru spune 
că „acea fundaţie este deja înre-
gistrată la Registrul Comerţului 
și deja au început să vină bani 
la această fundaţie de la diferite 

societăţi mai mult sau mai puţin 
tributare partidului de guvernă-
mânt. Loteria Română deja a fă-
cut o sponsorizare de 200.000 de 
euro către această fundaţie și mă 
întreb pe ce bază a făcut această 
donaţie… Sunt convins că așa 
cum a făcut Loteria Română au 
făcut și alte societăţi care au dife-
rite datorii la PDL…”. 

Maria Măndiţă 

Victor Paul 
Dobre cere 
dezbatere 
publică 
Viitura 
de pe Dunăre, 
un subiect 
uitat 
[ Deputatul 
avertizează 
că ne putem din nou 
confrunta cu situaţii 
deosebite, ca cele din 
această vară, motiv 
pentru care trebuie 
stabilit un plan clar 
de măsuri  

Președintele PNL 
Galaţi, Victor Paul Dobre, 
a revenit asupra unei 
teme expuse recent și 
de viceprimarul muni-
cipiului Galaţi, Nicușor 
Ciumacenco: lipsa de re-
acţie a autorităţilor loca-
le faţă de un plan de apă-
rare împotriva inundaţii-
lor, provocate de nivelul 
crescut al Dunării. Numai 
că, în timp ce viceprima-
rul a spus că Guvernul 
nu a alocat niciun leu 
pentru realizarea unui 
astfel de program – din 
cauză că nimeni, inclusiv 
parlamentarii, nu a făcut 
lobby pentru așa ceva, 
spunea Ciumacenco – 
deputatul PNL de Galaţi 
Victor Paul Dobre le gă-
sește vinovate de lipsa 
de reacţie pe autorităţi-
le locale. „Imediat după 
viitura pe Dunăre, toate 
autorităţile, sub presiu-
nea cotelor, erau entu-
ziasmate de ideea, lan-
sată tot de mine, a unei 
dezbateri, cu specialiștii, 
care să propună un plan 
de măsuri de apărare… 
Însă apoi s-a așternut li-
niștea. Subiectul a fost 
acum total uitat, iar în 
doi-trei ani s-ar putea să 
ne confruntăm, din nou, 
cu aceeași problemă”, 
a avertizat Victor Paul 
Dobre. Acesta nu a trecut 
sub tăcere unicul eveni-
ment organizat, după vi-
itură, de autorităţi, vizita 
specialiștilor olandezi la 
Prefectură, dar a ţinut să 
precizeze că „speci� cul 
ţării lor este de așa natu-
ră, încât soluţiile propuse 
de ei nu sunt aplicabile și 
la noi”. 

Maria Măndiţă          

Selectarea “în devălmăşie” la Târgu Bujor

Comoara din gunoiComoara din gunoi
] Bujorenii nu se prea sinchisesc de selectarea deşeurilor 

] Staţia de compostare face cu greu faţă situaţiei ] O investi-
ţie germană de milioane de euro din gunoi 

Facem cu greu faţă, dar doresc 
să propun Consiliului Local să 
mai angajăm patru-cinci oameni 
pentru că am posturi libere. Dar 
să vedem dacă cei de la Agenţia 
Naţională a Funcţionarului Public 
ne aprobă”, ne-a spus Ștefan 
Ar� re.

Cine vrea compost?

Contractele cu societăţi co-
merciale pentru materiale refo-
losibile aduc venituri substanţia-
le, asigură toate cheltuielile ma-
teriale și combustibilul pentru 

utilaje. În schimb nimeni nu vrea 
compost: „Nu găsim unde să-l 
distribuim. Am dat cam 80 de 
tone de compost la Vega, dar mai 
avem vreo 200 de tone și produ-
cem în continuare. Depozitând 
acolo îngrășământul ne blocăm. 
Am dat și pe internet anunţ, dar 

nu ne caută nimeni. Compostul 
trebuie luat de acolo. Mai avem 
și gunoaie necompostabile, care 
trebuie duse la Galaţi și costă”, se 
plânge edilul orașului. 

Biogaz, energie electrică 
şi apă caldă

Vestea bună este că autorită-
ţile sunt în discuţii avansate cu 
o societate din Germania, cu se-
diul la Tecuci, pentru construirea 
unor staţii de producere biogaz 
și energie electrică din surse re-
folosibile. „Dacă s-ar realiza, am 
câștiga energia termică gratis. 
Am făcut documentaţie și am 
putea să racordăm la acest sis-
tem toate instituţiile publice. 
Săptămâna aceasta urmează să 
batem în cuie această investiţie 
colosală, de peste 20 de milioa-
ne de euro. În prima etapă vor 
�  angajaţi 50-60 de oameni, dar 
ulterior își vor găsi de lucru 300. 
Vă daţi seama, 300 de familii sal-
vate de la sărăcie! Staţia s-ar face 
în fosta secţie de vini� caţie SC 
Vinton SRL. Până acum, 70 la sută 
din lucruri sunt bune, sperăm să 
batem palma”, ne-a declarat pri-
marul.  

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

O nouă provocare pentru Primărie

Curăţenie cu repetiţie
 ] Cetăţenii din zona Spitalului de Copii vor curăţenie ca la „General”  

După ce i-am informat pe ci-
titori cu privire la demolările de 
chioșcuri din Piaţa Energiei, am 
primit la redacţie și reacţia unor 
gălăţeni din zona Spitalului de 
Copii. Pofta vine mâncând: și ei 
vor să li se facă din nou piaţeta 
din jurul monumentului cu ceas, 
așa cum a fost gândită de arhi-
tecţi, la fel cum s-a procedat re-
cent la „General”…

Scrisoarea, semnată de Ion 
Mihalache și Ion Muscă în nume-
le mai multor cetăţeni, spune în 
mare: „Vă rugăm și noi, cetăţenii 
gălăţeni care locuiesc în zona sta-
dionului <<Oţelul>>, Spitalul de 
copii, Casa Roșie, să faceţi o de-

plasare și să-l atenţionaţi pe pri-
mar că și această zonă face parte 
din urbe!”. Semnatarii cer să se 
des� inţeze „imediat” chioșcurile 
„mizerabile” din jurul părculeţu-
lui, de lângă gardul stadionului 
și de la intrarea în stadion, de la 
colţul blocului PS 10. Dumnealor 
mai doresc curăţenie și „cosme-
tizare” în zonă. „Ne facem de 
râs faţă de vizitatorii și oaspeţii 
care vin la meci sau găzduiesc la 
hotelul de la Casa Roșie” – spun 
dumnealor. 

De asemenea, semnatarii 
găsesc că la „General” s-a făcut 
„foarte frumos”. Am spune doar 
„frumușel”: după ce, destul de re-

pede, a dispărut molozul rezultat 
din demolări, s-a asfaltat, dar nu 
s-a cârpit și zidul � surat… 

 Am vorbit și cu câţiva cetăţeni 
veniţi în parc: unii erau de acord, 
alţii se temeau că, fără chioșcuri, 
va trebui să meargă mai mult 
pe jos. Ce-i drept, aici găsești de 
toate, pentru orice nevoie, de la 
biscuiţi la cafea și  de la bere la… 
sicrie. Comod, la îndemână, dacă 
stai în zonă sau aștepţi în staţia 
auto… Poate ar trebui să gân-
dească cineva și ca un arhitect în 
orașul ăsta.

Text și foto: 
Victor Cilincă

Atacuri dure 

Fundaţia pentru banii de partid
] Activitatea Robertei Anastase, corupţia, dar şi Fundaţia Creştin-Democrată au fost, pe rând, criticate de deputatul PSD Florin Pâslaru  

Civilizaţia Gunoiului

Staţia 
de compostare 
a gunoiului 
face faţă cu greu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 18 Octombrie 2010

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Succes greu conturat, vineri după‑amia‑
ză, pe „Siderurgistul”, unde echipa a doua 
a Clubului Oţelul a primit replica suceve‑
nilor de la Rapid CFR. Dificultatea jocului 
a apărut după ce tinerii „oţelari” au irosit 
câteva bune oportunităţi în primele 45 de 
minute. Golul de trei puncte a fost marcat 
în min. 68, după o fază şnur: Filip l‑a deschis 
pe Elek, acesta pasându‑i precis lui Cosmin 
Miron. Tânărul elev al lui Vivi Stamate şi 
Tudorel Pelin nu a stat mult pe gânduri şi 
în momentul în care a ajuns faţă în faţă cu 
goalkeeperul advers, nu l‑a iertat.

O remarcă se cuvine şi lui Abraham, care 

în min. 90+4 (?!!?) a salvat, de sub „transver‑
sală”, două puncte atât de importante în 
economia… clasamentului.

A arbitrat ploieşteanul Florin Ionescu 
– asistat de Ionuţ Dimache (Slobozia) şi 
Laurenţiu Constantin (Buzău).

Învingătorii au jucat în următoarea for‑
mulă: Abraham – Petean, Stoica, Sipovici, 

Cucu, Swartz, Filip, Blănaru, Avram, Miron, 
Elek. Au mai jucat: Marus, Murgoci, Bertea 
şi Butoi.

Cea de‑a doua echipă gălăţeană din 
acest eşalon – Politehnica ‑nu a jucat, ad‑
versara sa – Cetatea Suceava – retrăgân‑
du‑se din competiţie, din motive financia‑
re.

* Alte rezultate înregistrate în Seria I: 
FCM Bacău – CSM Paşcani 5‑1, Aerostar 
Bacău  ‑ CSM Focşani: 3‑1, Ceahlăul II – 
Luceafărul Mihai Eminescu 3‑0, Cetatea Tg. 
Neamţ – CS Panciu 2‑1 şi Petrotub Roman 
– FCM Oneşti 2‑0.

Conduce FCM Bacău – 22 p, secondată 
de OŢELUL II – 19 p şi ACS Bacău – 16 punc‑
te. POLITEHNICA se află pe locul al X‑lea, cu 
6 puncte.

În etapa viitoare Oţelul II va juca în de‑
plasare, la CSM Paşcani, iar Politehnica va 
primi vizita echipei Cetatea Tg. Neamţ.

Gh. Arsenie

Bilanţul etapei a opta a celui 
de‑al doilea eşalon de fotbal 
este net favorabil echipelor care 
au jucat pe teren propriu. Nouă 
dintre acestea şi‑au tăiat „par‑
tea leului”, vizitatoarele reuşind 
doar patru egaluri şi două victo‑
rii. Performerele sunt Bihorul şi 
oltenii din Bănie.

De notat primul punct obţi‑
nut în deplasare de echipa gă‑
lăţeanului Mişu Ciobanu (Gloria 
Buzău). La capitolul surprize 
se înscrie a doua înfrângere 
a Petrolului în acest sezon, ca 
şi egalul Voinţei Sibiu la fosta 
prim‑divizionară FC Argeş.

Rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I: Steaua II – Concordia 
Chiajna 1‑1, Delta Tulcea – Gloria 
Buzău 1‑1, Farul Constanţa – 
Dinamo II 0‑0, Viitorul Constanţa 
– CF Brăila 2‑1, FC Botoşani – 
FCM Dunărea 2‑1, Ceahlăul Piatra 
Neamţ – Juventus Bucureşti 3‑0, 
Astra II – CS Otopeni 4‑1, FC 
Snagov – Săgeata Năvodari 2‑0.

Conduce Ceahlăul – 20 punc‑

te. Podiumul este completat de 
Săgeata Năvodari (care, pierzând 
la Snagov, a ratat posibilitatea 
de a urca în fotoliul de lider!) şi 
Concordia Chiajna – cu câte 18 
puncte.

SERIA a II‑a: U.T. Arad – ACU 
Arad 1‑0, Poli Iaşi – Petrolul 
Ploieşti 3‑1, FC Silvania – FC Bihor 
1‑2, Unirea Alba Iulia – Dacia 
Mioveni 1‑0, FC Argeş – Voinţa 
Sibiu 1‑1, ALRO Slatina – Arieşul 
Turda 3‑1, Mureşul Deva – Gaz 
Metan CFR Craiova 1‑2. Meciul 
Minerul Lupeni – CSM Rm. Vâlcea 
nu s‑a disputat, „minerii” retră‑
gându‑se din campionat.

Petrolul îşi menţine poziţia de 
lider – 18 p, secondată de Dacia 
Mioveni – 17p şi Voinţa Sibiu – 16 
puncte.

* Din etapa viitoare se remar‑
că meciurile: derbiul dobrogean 
Săgeata Năvodari – Farul, FCM 
Dunărea – Ceahlăul, FC Bihor – 
Unirea Alba Iulia, Dacia Mioveni 
– UT Arad, ACU – FC Argeş şi CFR 
Craiova – Petrolul Ploieşti.

Gh. Arsenie

Comportarea dunărenilor în 
meciul de la Botoşani nu a mai 
semănat cu evoluţiile ultimelor 
patru jocuri, atunci când elevii 
lui Viorel Tănase obţinuseră opt 
puncte. În special în primele 45 
de minute au avut o evoluţie 
modestă, perioadă în care, prac‑
tic, s‑a hotărât şi soarta partidei.

În min. 31 şi 36 botoşănenii au 
punctat de două ori (prin Matei 
şi Varsari) situaţie căreia gălăţe‑
nii nu i‑au găsit antidotul. Deşi 
au dominat clar mitanul al doi‑
lea, oaspeţii nu au făcut decât să 
reducă din diferenţă. Jocul din 
această perioadă l‑a mulţumit, 
totuşi, pe Viorel Tănase, chiar 
dacă băieţilor „le‑a lipsit încre‑
derea într‑un rezultat bun”, după 
cum a apreciat tânărul tehnici‑
an gălăţean. Dominarea, destul 
de clară, nu a oferit şi acele faze 
consistente din care ar fi putut 
ieşi goluri. Momentul reducerii 
din diferenţa de pe tabela de 
scor s‑a produs în min. 71; o ac‑

ţiune purtată pe flancul stâng 
de Daniel Popescu, centrare la 
Cârjan şi acesta a „aşezat” ba‑
lonul pe „16 m”, de unde Vali 
Munteanu a şutat decisiv: 2‑1.

Despre arbitraj, Tase ne‑a de‑
clarat că este „o brigadă omoge‑
nă”, care, surprinzător, oficiază în 
această formulă de foarte multe 
etape!? Brigada este alcătuită 
din Ciprian Amarandei (Vaslui) 
şi focşănenii Dănuţ Dumitru şi 
Lucian Sârbu.

FCM Dunărea a evoluat în 
formula: Mindileac – Cristescu, 
Căldăraru, Daniel Florea, D. 
Popescu – Vali Munteanu, 
Cioinac, Cucu, Cristea – Enache, 
Cârjan. În min. 46 Pribac i‑a luat 
locul lui Enache, pe parcursul 
mitanului doi mai intrând în joc 
Chelaru şi Grosu.

* În etapa viitoare FCM 
Dunărea va juca acasă cu preten‑
denta la promovare – Ceahlăul 
Piatra Neamţ. Un meci dificil. De 
aceea Tase îi invită pe gălăţeni la 

Pregătire specială

Ca de fiecare dată înaintea 
marilor confruntări, Lucian Bute 
a efectuat o pregătire deosebi‑
tă. Aproape două luni, împreu‑
nă cu antrenorul său Stephane 
Larouche, marele campion s‑a 
antrenat în Florida, la Miami. 
„Am pregătit lupta cu Brinkley 
până în cel mai mic detaliu”, de‑
clara înainte de meci conjude‑
ţeanul nostru.

Marea supărare a lui Bute 
este accea că meciul nu a putut 
fi văzut acasă, în România. „Eu 
boxez pentru românii mei, şi aş fi 
dorit ca gala să aibă loc acasă, în 
România”. Acest lucru nu a fost 
posibil, nici măcar o televiziune 
nu a găsit bani pentru transmi‑
terea meciului, o sută de mii de 
euro fiind considerată o sumă 
mult prea mare pentru orice te‑
leviziune”, a completat pechea‑
nul. Meciul a fost transmis pe 
cinci continente, în peste o sută 
de ţări – mai puţin în România! 
În ţara noastră a fost transmis 
doar la radio. 

A şasea gală pentru titlu

Meciul cu americanul Jesse 
Brinkley era a şasea bătălie a lui 
Bute pentru a‑şi apăra titlul de 
campion mondial la categoria 
supermijlocie. Adversarul a fost 
un pugilist experimentat (33 
de ani) – care a susţinut 40 de 
meciuri şi a câştigat 35 la profe‑

Bute - amBidextru, 
specializat pe loviturile de stânga 

Dacă majoritatea oamenilor sunt dreptaci, campionul mondial  
Lucian Bute face parte din categoria stângacilor, fiind cunoscute  vi‑
teza şi explozia loviturilor sale de stânga ‑ fie ele directe, upercut sau 
croşeu. Puţini ştiu însă că Lucică este ambidextru, la fel de îndemâ‑
natic cu ambele  braţe şi numai flerul şi inspiraţia unuia dintre an‑
trenorii săi l‑au făcut  stângaci. Pentru că începuse cariera de boxer 
dreptaci, profesorul Octavian Tabără ‑ cel care l‑a preluat de la Felix 
Păun ‑ l‑a „şlefuit” la Centrul Olimpic din Galaţi: „Eram la masă cu 
Lucian după un antrenament. Era boxer de acum. Am observat la un 
moment dat că a schimbat furculiţa din mâna  dreaptă în cea stân‑
gă, şi a continuat să mănânce cu naturaleţe şi aceeaşi îndemânare. 
Mi‑am dat seama că la talentul lui deosebit o lovitură de stânga poa‑
te fi teribilă. L‑am testat şi am hotărât pe loc să fie stângaci”.

M. Petrescu 

Federer, bătut de Murray! 
Tenismanul britanic Andy Murray, cap de serie numărul patru, a câştigat turneul Masters 1000 de la 

Shanghai (premii de 3,24 milioane de dolari), învingându‑l în finală pe elveţianul Roger Federer, al treilea 
favorit: scor 6‑3, 6‑2. Andy Murray şi‑a îmbunătăţit bilanţul victoriilor obţinute în faţa lui Federer, palmare‑
sul fiind acum 8‑5. “Am avut o săptămână minunată şi unele din cele mai bune evoluţii din carieră. Trebuia 
să joc foarte bine pentru a avea o şansă împotriva lui Roger. Şi chiar am reuşit acest lucru”, a declarat Andy 
Murray.

M.C. 

Astăzi, finala 
„Cupei României” 

VOLEI. Echipele Remat 
Zalău, Tomis Constanţa, 
Dinamo Bucureşti şi Unirea 
Dej au câştigat, la Baia 
Mare, meciurile din sfer‑
turile de finală ale „Cupei 
României” la volei mas‑
culin, obţinând calificarea 
în semifinale. Rezultatele 
înregistrate în sferturi au 
fost următoarele: “U” Cluj ‑ 
Remat Zalău 0‑3, VCM Piatra 
Neamţ‑Tomis Constanţa 0‑3, 
Ştiinţa Explorări Baia Mare ‑ 
Dinamo Bucureşti 2‑3 şi CSM 
Bucureşti ‑ Unirea Dej 2‑3. Ieri 
au fost programate semifina‑
lele, după programul Remat 
Zalău‑Dinamo Bucureşti 
şi Tomis Constanţa‑Unirea 
Dej, iar astăzi, câştigătoare‑
le din semifinale vor juca, 
cu trofeul pe masă, finala 
„Cupei României” (ora 16.00, 
DigiSport Plus).

BASCHET. Echipa mascu‑
lină CSU Ploieşti a învins, pe 
teren propriu, formaţia BC 
Timişoara (scor 96‑70), într‑un 
meci contând pentru etapa 
a IV‑a a Diviziei A. În celelal‑
te meciuri s‑au consemnat 
rezultatele: “U” Mobitelco 
Cluj‑ BC Perla Harghitei 
Miercurea Ciuc 83‑54, CS 
Otopeni‑CSU Braşov 91‑50, 
Steaua Bucureşti‑Energia 
Rovinari 99‑88, CSU Atlassib 
Sibiu‑SCM Craiova 73‑77 şi 
BCA Piteşti ‑ CSM Oradea 
74‑77. În etapa a III‑a a 
Diviziei A la baschet femi‑
nin s‑au înregistrat rezul‑
tatele: Seria Nord‑Est: CSU 
Alba‑Iulia‑CSM Satu Mare 
59‑82, CSS Timişoara‑ICIM 
Arad 32‑64. Seria Sud‑Est: 
BC Alexandria‑Sportul 
Studenţesc 77‑41, Olimpia 
Bucureşti‑BC Galactica 
Braşov 63‑64 şi SCM 
Craiova‑Rapid Bucureşti 
73‑52. 

SUSPENDARE. Preşe‑
dintele Clubului Politehnica 
Iaşi, Leonida Antohi, a de‑
clarat că va cere Federaţiei 
Române de Baschet suspen‑
darea muntenegreanului 
Zeljko Bubanja şi a sârbilor 
Marjan Tasici şi Vladimir 
Radmanovaci, deoarece au 
părăsit echipa. „Cei trei au 
părăsit echipa spunând că 
antrenorii nu pregătesc bine 
meciurile, că antrenamente‑
le nu se desfăşoară în condi‑
ţii normale şi că au fost jigniţi 
de antrenorul secund Mitică 
Anghel”, a precizat Antohi. 

HANDBAL. Steaua 
Bucureşti a fost învinsă, în 
deplasare, de formaţia CSM 
Satu Mare: scor 30‑28 (13‑17), 
într‑un meci contând pentru 
etapa a VII‑a a Ligii Naţionale. 
În devans s‑a jucat şi partida 
dintre HC Odorhei şi Dinamo 
Braşov (scor 38‑32), în timp 
ce rezultatele înregistrate în 
celelalte meciuri, disputate 
sâmbătă, sunt următoarele: 
UCM Reşiţa ‑ CSM Bucureşti 
45‑38, Minaur Ştiinţa Baia 
Mare‑Energia Pandurii Tg. 
Jiu 28‑33, „U” Transilvania 
Cluj‑CSU Suceava 19‑20. 
Ieri au fost programate ul‑
timele două confruntări 
din runda a VII‑a: Ştiinţa 
Bacău‑HCM Constanţa 29‑25 
şi Poli Timişoara‑CSM Oradea 
34‑31. 

MOTO. Pilotul australi‑
an Casey Stoner (Ducati) a 
câştigat Marele Premiu al 
Australiei, la clasa MotoGP, a 
16‑a etapă a Campionatului 
Mondial de motociclism vi‑
teză, ce a avut loc pe circui‑
tul de la Phillip Island. Stoner 
i‑a devansat pe spaniolul 
Jorge Lorenzo (Yamaha) şi 
pe italianul Valentino Rossi 
(Yamaha). Aceasta este a 
patra victorie consecutivă a 
lui Stoner la GP‑ul Australiei 
şi a 23‑a din carieră, la clasa 
regină. În clasamentul gene‑
ral, lider este Jorge Lorenzo, 
care şi‑a asigurat deja câşti‑
garea titlului, el având 333 
de puncte. Poziţia a doua 
este ocupată tot de un spa‑
niol, Dani Pedrosa (Honda, 
228 puncte), şi pe locul trei 
se află Casey Stoner (205 
puncte).

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

Gălăţencele - 
vicecampioane 
la tenis junioare 

Echipa de fete a Clubului 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi 
a devenit  vicecampioana 
naţională la juniori Under 
18.  În ultimele două me‑
ciuri din turneul final, 
după ce au trecut de CSM 
Oneşti (3‑2), au jucat cu 
Dinamo şi Olimpia, ambe‑
le din Bucureşti. Căpitanul 
nejucător al gălăţencelor 
‑ Marian Dimulescu, a avut 
la dispoziţie următorul lot 
de jucătoare: Sabina Lupu, 
Patricia Ţig, Oana Ionescu 
şi Andrada Ene. 

Iată acum rezultatele din 
ultimele zile ale turneului 
de la Bucureşti: 

C.T. ICMRS ‑ Dinamo  4‑1 
(Sabina Lupu ‑ Gabriela 
Duca  6‑4, 6‑0, Patricia 
Ţig ‑ Ruxandra Ababii 6‑2, 
6‑0, Oana Ionescu ‑ Sabina 
Calancea 6‑0, 6‑4, Andrada 
Ene ‑ Maria Corello 2‑6, 
4‑6, Ţig /Ionescu ‑ Duca/
Ababii 6‑2, 6‑4); C.T. ICMRS 
‑ Olimpia  2‑3 (Sabina Lupu 
‑ Ileana Stoica 6‑4, 4‑6, 
0‑6;  Patricia Ţig ‑ Elena 
Cadâr 7‑6(2), 4‑6, 6‑2, Oana 
Ionescu ‑ Maria Tudorache  
6‑1, 6‑1, Andrada Ene ‑ 
Elena Bogdan 0‑6, 0‑6 şi 
Lupu/Ţig ‑ Bogdan/Stoica  
0‑6, 5‑7).

Gh. A. 

Etapa 
judeţeană 
de cros 

Pe o vreme potrivni‑
că, pe Faleza Inferioară 
a Dunării, s‑a desfăşu‑
rat etapa judeţeană a 
Campionatului Naţional de 
cros pentru juniori, tineret 
şi seniori. Antrenorii gălă‑
ţeni au prezentat la start 
numai atleţi în probele 
de junioare şi juniori, spor‑
tivii din Tecuci lipsind cu 
desăvârşire!

Iată primii clasaţi: juni‑
oare (4.000 m.): 1. Mihaela 
Sîrmache (Liceul cu Program 
Sportiv ‑ antrenor Maricica 
Ciocan), 2. Andreea Dobre 
(L.P.S. ‑ Marlena Buhlea), 
3. Nicoleta Hodorogea 
(L.P.S. ‑ M.Buhlea), 4. 
Ana Maria Răducan, 5. 
Georgiana Neculcea, 6. 
Carmen Ştefan, 7. Maria 
Gorgan, 8. Iuliana Tirian, 9. 
Roxana Stroiu (toate de la 
Liceul cu Program Sportiv), 
10. Mihaela Chiricuţă 
(Dunărea).  Juniori (10.000 
m.): 1. Ionuţ Mihai (C.S. 
Universitatea ‑ antre‑
nor Veronica Budileanu 
Marinescu), 2. Ştefan Popa 
(C.S. Şcolar ‑ Genoveva 
Modiga), 3. Romeo Crâşmaru 
(L.P.S. ‑ Marlena Buhlea), 4. 
Eusebiu Darie (Dunărea), 
5. Andrei Munteanu, 6. 
Mirel Chipirliu, 7. Bogdan 
Postolache, 8. Alexandru 
Stoica, 9. Marius Neagu, 10. 
Răzvan Burcuş (toţi de la 
Liceul cu Program Sportiv). 

La tineret, pe aceeaşi 
distanţă, a alergat nu‑
mai Genove Narovici (C.S. 
Universitatea).

Gh. Arsenie 
M. Petrescu

Spectacol de gală la Montreal

"Mister KO” 
- al 22-lea 
knock-out!

] Gălăţeanul Lucian Bute l-a învins fără drept de apel 
pe americanul Jesse Brinkley ] Succesul s-a conturat 

în repriza a IX-a, când upercutul pecheanului l-a 
trimis, definitiv, la podea ] La anul este posibil un 

meci pentru unificarea centurilor ] Alţi doi români au 
încheiat meciurile învingători 

sionişti. El a fost desemnat chal‑
lenger obligatoriu la IBF, fiind cel 
mai popular pugilist american.

Bute avea de partea sa avan‑
tajul tinereţii – trei ani mai puţin 
decât adversarul ‑ dar şi aureola 
unui mare campion.

Gala - la Montreal

După revenirea din Florida, 
Lucică a intrat în cantonament, 
la Montreal. Aici, împreună cu 
staful tehnic a pus la punct ulti‑
mele preparative. „Tactica mea 
este aceeaşi ca şi până acum. 
Îl voi toca mărunt, şi dacă îl voi 
avea în mână, nu voi ezita să‑l fac 

knock‑out”, declara Bute în pre‑
ziua meciului.

Reuniunea din „Bell Center” 
– la care au asistat peste 12.000 
de spectatori, a fost completată 
de alte meciuri, între care şi cele 
ale românilor Jo Jo Dan (victorie 
prin KO în faţa argentnianului 
Villafane) şi Adrian Diaconu – 
victorie la puncte la americanul 
Omar Sheika.

Bute - eroul României 
şi al Canadei

Când urcă „Mister KO” în ring 
toată lumea este stăpânită de 
admiraţie şi încredere. Cel care 

nu a cunoscut înfrângerea la 
profesionişti (27 meciuri, 27 vic‑
torii – 22 prin KO) are alura unui 
luptător care inspiră respect.

Meciul a debutat cu obişnuita 
perioadă de tatonare, din runda 
a treia Bute a început să lovească 
cu precizie, pentru ca în repriza 
a cincea americanul să facă cu‑
noştinţă cu podeaua. Ploaia de 
lovituri s‑a menţinut, şi în finalul 
rundei a şaptea a fost salvat de 
gong! Lovitura de graţie şi‑a găsit 
ţinta în repriza a IX‑a. Upercutul 
năucitor, de stânga, al pechea‑
nului l‑a lovit în plină figură pe 
Brinkley, acesta neputând relua 
lupta până la terminarea numă‑
rătorii regulamentare a arbitrului 
din ring, rămânând la podea alte 
câteva minute. 

Victorie prin KO! La 30 de ani, 
„frumosul” din Pechea şi‑a tre‑

cut în palmares a 27‑a victorie 
din tot atâtea partide disputate, 
dintre care 22 s‑au încheiat prin 
knock‑out.

Vacanţă şi meci 
pentru unificarea centurilor

Urmează o binemeritată pau‑
ză competiţională şi o fugă aca‑
să, la Pechea, pentru refacere şi 
pentru a primi îmbrăţişările celor 
apropiaţi, dar şi ale altor consă‑
teni, care îi urmăresc cu cea mai 
mare admiraţie evoluţia.

Pentru anul viitor, Clubul 
Interbox din Montreal, staful teh‑
nic şi eroul rândurilor de faţă se 
gândesc deja la un meci special – 
acela pentru unificarea centurilor 
cucerite de Lucian Bute în greaua 
dar frumoasa carieră de pugilist 
profesionist.

O etapă a gazdelor
] Nouă victorii acasă, patru egaluri şi doar două succese 

în deplasare

FotBal  - Liga a II-a

Au slăbit ştrocul!
] FC Botoşani - FCM Dunărea 2-1 (2-0)

stadion, să‑i susţină pe dunăreni 
– şi ei jucători ai Galaţiului. De 
multe ori echipele din eşalonul 
al doilea oferă jocuri de calita‑
te, de aici provenind o serie de 
tineri pentru eşalonul superi‑
or. Deci merită o deplasare la 
Stadionul „Dunărea”. 

Gh. Arsenie

Liga a III-a

] Oţelul II - Rapid CFR 
Suceava 1-0 (0-0)

Mai greu decât se aşteptau…

Viorel 
Tănase
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[ Vicecampioana - învinsă 
acasă [ Rapiduleţul - scor 
de forfait [ Campionii au 
primit un sac de goluri la 
Vaslui! [ Zicu a adus victoria 
Timişoarei la Tg. Mureş [ În 
etapa viitoare, Oţelul - care 
ieri a avut serioase probleme 
cu Gloria, dar şi cu arbitrul 
Crăciunescu - va juca la Gaz 
Metan Mediaş

[ Unirea Urziceni – Gaz 
Metan Mediaș 0-1. Meci cu scân-
tei în Bărăgan, jucătorii echipei 
gazdă neacceptând înfrângerea. 
Todea (de la oaspeţi) și Maftei 
(Unirea) au fost penalizaţi cu 
cartonaș roșu de arbitrul Andrei 
Chivulete – ialomiţeanul primind 
sancţiunea la vestiare! Unicul 
gol a fost marcat de Todea (min. 
90+1).

[ Rapid – Astra Ploiești 3-0. 
Giuleștenii au dominat disputa, 
obţinând un succes clar, conturat 
în prima repriză, spre satisfacţia 
a 7000 de spectatori. Marcatori: 
Cassio (min. 34 și 36), Spadacio 
(min. 41).

Istvan Kovacs (Carei) a condus 
un meci care nu i-a ridicat niciun 
fel de probleme.

[ FC Vaslui – CFR Cluj 5-3. 
Moldovenii au fost stimulaţi de 
schimbarea antrenorului și, sub 
bagheta Dulăului (Viorel Hizo), au 
realizat un joc foarte bun. Cu ceva 
mai multă atenţie victoria putea 
�  mult mai clară, pentru că în 
min. 87 tabela arăta 5-1. Clujenii 
au revenit după min. 60 și au avut 
două răbufniri în � nal.

Marcatori: Sânmărtean, 
Adailton – 2, Burdujan – 2, pen-
tru vasluieni, respectiv, De Zerbi, 
Bastos și Emil Dică.

[ FCM Tg. Mureș – FC 
Timișoara 2-3. Singura echipă 
care nu cunoscuse înfrângerea 
și-a menţinut invincibilitatea și 
la Tg. Mureș. Cu un jucător în 
mare poftă de goluri – Zicu, re-
fuzat de marile echipe bucureș-
tene – bănăţenii și-au trecut în 
cont al șaselea succes, care i-a 
propulsat, pentru o zi, pe locul 
întâi. Învingătorii au punctat prin 
Zicu – 2 și Chiacu, gazdele – prin 
Stere și L. Munteanu. De notat că 
târgmureșenii s-au a� at de două 
ori în avantaj, dar au primit golul 
decisiv în min. 81.

Arbitru – Cristi Balaj, din Baia 
Mare.

[ Pandurii Tg. Jiu – Sportul 
Studenţesc 1-0. Venirea lui 
Grigoraș s-a dovedit a �  de bun 
augur și „pandurii” săi au obţinut 
a doua victorie din acest sezon. 

Golul prin care gorjenii au ce-
dat „lanterna” a fost marcat de I. 
Iordache, în minutul 67.

A arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan. 

[ Oţelul – Gloria Bistriţa 2–1. 
Trei goluri, două penaltiuri, o eli-
minare și un arbitraj controversat. 
Elevii lui Dorinel au demonstrat 
că reprezintă o echipă de temut, 
nu întâmplător se menţin în foto-
liul de lider. 

[ Ultimele meciuri ale acestei 
runde: Dinamo – Steaua (dis-
putat ieri seară, după închiderea 
ediţiei noastre), și cele două de as-
tăzi: „U” Cluj – Victoria Brănești 
(ora 15,00 – GSP TV) și FC Brașov 
– Universitatea Craiova (ora 
20,30 – Digi Sport).

[ În etapa viitoare, Oţelul va 
juca în deplasare, la performera 
etapei a 11-a - Gaz Metan (sâmbă-
tă, 23 octombrie, ora 15,00 – GSP 
TV).

Gh. Arsenie

VOLEI  DIVIZIA A2

O nouă dublă gălăţeană 
[ Ambele echipe studenţeşti s-au impus cu scorul de 3-1

CLASAMENT
1. O ELUL GALA I 11 8 1 2  15-9 25 (+7)
2. Poli Timi oara 11 6 5 0  20-14 23  (+8)
3. Rapid Bucure ti 11 6 3 2  21-7 21  (+3)
4. Gaz Metan Media 11 5 4 2  14-7 19 (+4)
5. Steaua Bucure ti 10 5 3 2  16-10 18 (+3)
6. FC Vaslui 11 5 3 3 17-14 18  (0)
7. Dinamo Bucure ti 10 4 2 4 25-21 14 (-1)
8. Universitatea Cluj 10 4 2 4  14-18 14 (-1)
9. Universitatea Craiova 10 3 4 3  14-11 13 (-2)

10. Unirea Urziceni 11 3 4 4  6-9 13  (-5)
11. CFR Cluj 11 3 3 5  17-19 12  (-3)
12. Astra Ploie ti 11 2 6 3  12-15 12  (-3)
13. FC Bra ov 10 2 5 3  9-12 11 (-4)
14. FCM Tg. Mure 11 3 2 6  11-20 11  (-7)
15. Gloria Bistri a 11 2 4 5  13-15 10  (-5)
16. Victoria Br ne ti 10 2 3 5  11-19 9  (-6)
17. Pandurii Tg. Jiu 11 2 3 6  7-15 9  (-9)
18. Sportul Studen esc 11 2 1 8  15-22 7  (-8)

* Fosta glorie a fotbalului 
brazilian, Pele (foto), câștigă 
în medie 18 milioane de dolari 
pe an (12 milioane de euro) din 
drepturi de imagine, informea-
ză publicaţia economică „IstoE 
Dinheiro”. Pele s-a retras de 30 
de ani din activitatea de fotba-
list, dar imaginea și numele său 
sunt folosite în vânzarea a nu-
meroase produse, de la băuturi 
până la pilule împotriva impo-
tenţei!

* Campioana Germaniei - și 
una dintre adversarele formaţi-
ei CFR Cluj în Liga Campionilor 
- Bayern München, a jucat, 
sâmbătă, în compania echi-
pei Hannover ‘96 (scor 3-0), al 
125-lea meci consecutiv al său 
disputat în 1.Bundesliga cu casa 
închisă. Cele 125 de partide con-
secutive reprezintă un record în 
1.Bundesliga. La meciurile echi-
pei Bayern München nu s-au mai 
găsit bilete, la ora jocurilor, de 
trei ani și jumătate (din primăva-
ra anului 2007), indiferent dacă 
partidele au avut loc pe teren 
propriu sau în deplasare. 

* Formaţia FC Utrecht a 
terminat la egalitate (scor 2-2) 
partida disputată pe teren pro-
priu, în compania echipei De 

Graafschap, în etapa a IX-a a 
campionatului Olandei, ultima 
dinaintea întâlnirii din Olanda cu 
Steaua, din Liga Europa. Steaua 
va întâlni echipa FC Utrecht, joi, 
în deplasare, de la ora 20.00, 
în Grupa K a Ligii Europa. Cele 
două formaţii se vor mai întâl-
ni, în data de 4 noiembrie, la 
București.

* Fotbalistul echipei Al Nasr, 
Ovidiu Petre, a înscris un gol în 
meciul câștigat, pe teren propriu, 
cu scorul de 2-1, în faţa formaţiei 
Al Ahli, în etapa a IX-a a campio-
natului Arabiei Saudite. În urma 
acestei victorii, Al Nasr, echipă 
antrenată de Walter Zenga și la 
care evoluează și Răzvan Cociș, 
ocupă locul doi în campionat, 
cu 16 puncte, la șase puncte de 
liderul Al Ittihad.

M. Chiriliuc 

Primul succes 
al junioarelor 
de la Oţelul 

* H.C. Oţelul Galaţi a 
obţinut prima victorie în 
etapa a IV-a a Seriei A a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
oare mari. Formaţia pre-
gătită de Dinu Cojocaru 
a trecut de Liceul cu 
Program Sportiv  Vas-
lui cu 28-27 (14-13). 
Următorul joc va avea loc 
în deplasare, la Onești.

* Direcţia pen-
tru Sport și Tineret a 
Judeţului Galaţi orga-
nizează luna viitoare 
cursuri de formare in-
structori sport. Cei inte-
resaţi pot primi relaţii su-
plimentare privind con-
diţiile de înscriere și de 
participare la cursuri de 
la Departamentul Sport, 
la sediul instituţiei din 
str. Stadionului nr.1, în 
perioada 20 - 30 octom-
brie a.c.  De asemenea, 
pot apela și telefonul 
0236/414466. 

* Hocheistul Juraj 
Zemko (21 ani), noul 
atacant al Dunării Galaţi, 
transferat de la Slovan 
Bratislava, conduce în 
clasamentul marcato-
rilor din Campionatul 
Naţional de hochei pe 
gheaţă seniori, având 9 
goluri marcate în cinci 
jocuri. În clasamentul ge-
neral al e� cacităţii (goluri 
+ pase de gol), slovacul 
se a� ă pe locul II  cu 12 
puncte (9+3). Iată și po-
ziţia celorlalţi marcatori 
de la Galaţi: 8. Cătălin 
Geru - 9 (3+6), 10. Eduart 
Hartmann - 8 (1+7), 15. 
Andrei Nuţu - 7 (2+5), 17. 
Boris Ruzicka - 6 (4+2). 

După cinci jocuri  dis-
putate în campionatul 
seniorilor, Dunărea Galaţi 
ocupă locul IV cu trei vic-
torii și două înfrângeri; a 
acumulat 9 puncte și are 
un golaveraj de 27-25. 

* F.C. Oţelul continuă 
selecţiile pentru copiii 
născuţi în anii 2002-2005. 
Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
(sub îndrumarea an-
trenorului Ion Morohai 
- Moro), marţea și joia, 
orele 15.00 – 16.30, și la 
Stadionul „Municipal” 
(fost „Gloria”) – lângă 
Autogară – miercurea 
și vinerea, orele 15.00 – 
16.30. Sâmbăta și dumi-
nica, la „Siderurgistul” 
(ora 10.00) se vor organi-
za competiţii pentru cei 
mici dotate cu „Cupa de 
Ciocolată”.

* Mâine, de la ora 
17.30, va avea loc la Galaţi 
– la Patinoarul Arti� cial 
– un meci de hochei 
de mare atracţie. CSM 
Dunărea va „încrucișa” 
crosele cu liderul campi-
onatului SCM Fenestela 
Brașov. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale
Trei echipe 
româneşti 
în Cupa EHF

* Echipa de handbal fe-
minin Dunărea Brăila s-a 
cali� cat, ieri, pe teren pro-
priu, în turul trei al Cupei 
EHF, după ce a învins și în 
manșa retur formaţia belgi-
ană Femina Vise: scor 39-17. 
Echipa antrenată de gălă-
ţeanca Alexandrina Soare 
a câștigat, sâmbătă, tot pe 
teren propriu, meciul tur, cu 
32-17 (19-5), iar cu scorul ge-
neral de 71-34 s-a cali� cat în 
turul trei. În aceeași fază a 
competiţiei a obţinut cali� -
carea și HC Zalău, care a dis-
pus, acasă, de formaţia HB 
Dudelange (Luxemburg): 
scor 43-16 și 42-11. Cele două 
echipe feminine românești 
se alătură vicecampioanei 
“U” Jolidon Cluj, care a evo-
luat în turneul preliminar 
din Liga Campionilor, dar 
nu a reușit cali� carea în faza 
grupelor.

* Echipa de rugby 
Stejarii București a în-
vins, pe Stadionul “Arcul de 
Triumf” din Capitală, cu sco-
rul de 20-19 (12-10), formaţia 
italiană Crociati Parma, în 
etapa a doua a Grupei a IV-a 
a Cupei Challenge, sezonul 
2010-2011. Punctele echipei 
bucureștene au fost reușite 
de Dumbravă - cinci lovituri 
de pedeapsă și Nicolae - un 
eseu. Pentru Italia, Ferrarini 
a reușit un eseu, iar Anversa 
o transformare și patru lo-
vituri de pedeapsă. Echipa 
Stejarii București are pro-
gramate următoarele două 
partide din Cupa Challenge, 
la 11 decembrie (ora 15.00) 
și 16 decembrie (21.45), cu 
formaţia Stade Francais.

* Sportiva Alina Dumitru 
a câștigat medalia de ar-
gint, iar Carmen Bogdan 
pe cea de bronz, la cate-
goria 48 de kilograme, la 
Cupa Mondială de judo de 
la Rotterdam, care s-a des-
fășurat la � nalul săptămâ-
nii trecute. Alina Dumitru 
a avut un parcurs excelent 
până în � nala categoriei 48 
de kilograme. Campioana 
olimpică a câștigat Grupa A, 
iar în semi� nale a eliminat-o 
pe compatrioata sa, Carmen 
Bogdan. În ultimul act însă, 
Dumitru a cedat în faţa bel-
gienei Charline Van Snick, în 
timp ce Carmen Bogdan a 
obţinut medalia de bronz a 
categoriei.  La categoria 57 
de kilograme, campioana 
europeană Corina Căprioriu 
a suferit și ea un “șoc”, încă 
de la prima luptă, � ind eli-
minată de slovena Vesna 
Dzukici, în Grupa A. La 
aceeași categorie, Andreea 
Chiţu a ocupat locul V.

M. Chiriliuc 

* Marele ghinion al lui Lucian Bute, campion 
mondial la box profesionist, este că şi-a găsit de 
cafteală în acelaşi weekend cu marele foc de paie 
denumit „Derby de România”. La ora la care băteam 
în tastatură despre Dinamo – Steaua, partida nu era 
încă începută, aşa că mi-am permis s-o denigrez după 
cum mi-a venit cheful. Cum să-l transmiţi pe Bute 
când ai normă de 100 de ştiri pe zi despre telenovela 
echipelor bucureştene? Cui îi păsa de mănuşile 
gălăţeanului când la rând erau fularele înfăşurate pe 
fătuci dinamoviste sau steliste, chipurile, sexy?  

* Pugilistul nostru nu mai merită, cel puţin nu 
în România, distincţia de „Mister KO”. Neînvins pe 
palierul său, oricare ar fi  fost adversarii cu care şi-a 
încrucişat mănuşile, Lucian a fost trimis la podea 
de ospătarii care conduc televiziunile de sport din 
spaţiul carpato-danubiano-pontic. N-am nimic cu 
meseria de servitor la masă, nu oricine poate să facă 
aşa ceva, dar este jignitor să încurci mise-en-place-
ul cu grila de programe şi, în locul supermomentului 
cu posesorul centurilor cu diamante, să-mi difuzezi 
în reluare opăriţii ăia care se consideră luptători. 
La wrestleri mă refer, o specie la fel de onorabilă 

precum jobul de actor de fi lme porno.  
* Înaintea partidei cu americanul Jesse Brinkley, 

am citit o expunere a unui reputat gazetar sportiv cu 
privire la netelevizarea lui Bute. La Ovidiu Ioaniţoaia 
mă refer. Domnia Sa scria vineri dimineaţă că 
posturile TV de la noi se tem că adversarul e cu 
mult sub valoarea românului, că nu s-ar face rating 
la acea oră (5.00 dimineaţa), că preţul de cumpărare 
a show-ului, 100.000 de euro, ar fi  prea mare. OK, 
însă pentru polonezi şi albanezi, de pildă, afacerea 
a fost minunată. La ei de ce a existat interes, doar 
Pechea nu-i de pe lângă Cracovia sau Elbasan?

* După ce că a trebuit să urmărim, ca fraierii, 
pe Youtube duelul Bute – Brinkley (sâmbătă, pe 
la prânz), ne-a fost dat să-l vedem şi pe Leonard 
Doroftei, fost campion, fost sportiv, actualmente 
băgător în seamă. „Bute va avea câte victorii va dori 
câtă vreme îşi va alege el adversarii”, a expectorat cel 
alintat Moşu’, dar bănuiesc că şi gândeşte precum îi 
e porecla. N-am auzit de vreunul care ar dori să se 
bată cu Lucian şi n-ar putea din cauza refuzului servit 
de băiatul lu’ tanti Maricica din Pechea Galaţiului. 
Moşule, ce invidios eşti!

Şi eliminare, şi gol, şi bară

Adio, visul frumos s-a termi-
nat! Acesta era titlul după pri-
mele 45 de minute ale duelului 
de ieri, cu Gloria Bistriţa. Echipa 
oaspete câștiga superioritate 
numerică și puncta și pe tabela 
de marcaj încă din minutul 20, 
iar până la pauză rata cu ele-
ganţă desprinderea. Într-una din 
situaţii, balonul a pupat bara lui 
Grahovac, publicul scărpinându-
se în cap prin umbrelă din cauza 
ploii insensibile (30’). Oţelul fu-
sese nevoit să atace în zece oa-
meni și cu Unirea Urziceni, acum 
trei etape, dar măcar atunci era 
1-1 și, � e vorba-ntre noi, altfel te 
arunci spre poarta unei formaţii 

Dorinel testează ceva nou: fotbal în opt!
Antrenorul Oţelului, nemulţumit de faptul că echipa sa a jucat mai bine de 60 de minute în zece oa-

meni și cu Gloria Bistriţa (o păţise și la 4-1 cu Unirea Urziceni), a declarat la � nal că își va antrena jucătorii 
pentru un fotbal nou. „Ne vom antrena de acum în opt sau în nouă și-i voi pune să joace opt contra 12 sau 
13. Asta este, bine că am câștigat, demonstrând că nu suntem întâmplător pe primul loc al clasamentului”, 
a a� rmat Dorinel Munteanu, după 2-1 cu bistriţenii lui Jean Pădureanu.

Dănuţ Lungu

Ospãtarii de sport 
l-au fãcut KO pe Bute

Cele două formaţii gălăţene 
ale Clubului Universitatea – pre-
zente în cel de-al doilea eșalon 
de volei – au susţinut partidele 
celei de-a II-a etape. Ca și în pri-
ma rundă, jucătorii gălăţeni au 
avut prestaţii bune și au încheiat 
disputele victorios. 

Fetele CSU (antrenor Ileana 
Berdilă) au primit replica echipei 
CSM Târgoviște. A fost, într-ade-
văr, o replică dârză, dâmboviţe-
nele adjudecându-și primul set. 
Atât doar, pentru că în următoa-
rele gălăţencele s-au impus clar. 
Secretul succesului constă în 
schimbările inspirate ale Ilenei 

Berdilă după primul set. Cu Ana 
Maria Berdilă și Mirela Bobaru în 
vervă, jocul și-a schimbat total-
mente faţa. Urmarea? Succesul 
„studentelor” la scorul de 3-1 (-20, 
12, 15, 20). 

Echipa învingătoare: Ioana 
Ștefu, Irina Enciu, Cristina 
Botezatu (Georgiana Angheluţă), 
Mirela Bobaru, Ana Maria Berdilă, 
Bianca Rusu și Claudia Olariu – li-
bero. 

* Echipa masculină a CSU a în-
tâlnit Știinţa Bacău. Un adevărat 
derbi studenţesc, care ne-a ofe-
rit faze frumoase și numeroase 
răsturnări de scor pe tabela de 

marcaj. Ca și în meciul fetelor, 
oaspeţii și-au adjudecat setul în-
tâi. Disputa a păstrat aceeași dâr-
zenie, și în setul al patrulea băcă-
uanii au avut șase mingi de set! La 
2-2 nu se știe care ar �  deznodă-
mântul. Gălăţenii au câștigat la 27 
și meciul cu 3-1 (-16, 21, 14, 27). 

Valerică Jugănaru a folosit 
următorul „sextet”: Ad. Grigore, 
Apostu, Cașvan, M. Grigore, 
Chicu, Manole – Ţârlea (libero). A 
mai jucat Porumbescu. 

Echipele noastre – cu câte 
două victorii din tot atâtea par-
tide – conduc în clasamentele 
seriilor.  

Gh. Arsenie 

Ploaie de goluri la Vaslui Bani din orice! 

FOTBAL  LIGA I     Victorie şi cu Bistriţa, după un meci nebun: 2-1

Zboară, Oţelule, zboară!
[ Echipa lui Dorinel Munteanu ignoră orice piedică 
şi momentan pare greu de prins în cursa-i nebună 

de a aduna puncte cu nemiluita [ Ieri, cu un om în minus 
mai bine de o oră, roş-alb-albaştrii care conduc Liga I 

au întors de la 0-1, câştigând într-o manieră entuziasmantă

OŢELUL GALAŢI – GLORIA BISTRIŢA 2-1 (0-1)
Meci programat ieri, în etapa a XI-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 4.000 spectatori;
Au marcat: Antal 67’, Viglianti 83’ pen. / J. Moraes 20’ pen.;
Cartonașe galbene: Sălăgeanu, Ochiroșii, Achim, Szukala, Albuţ;
Cartonaș roșu: Sârghi 19’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Sârghi, Costin, Sălăgeanu – Neagu (52’ Ochiroșii), 

Giurgiu – Antal (79’ Iorga), Viglianti, Ilie (22’ Perendija) – Paraschiv. Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

GLORIA: Albuţ – Tudose, Szukala, Frăsinescu (81’ Predescu), Velcovici – Achim, 
Nalaţi (61’ Năstase), Mureșan, Petre – J. Moraes, B. Moraes. Antrenor: Laurenţiu 
Reghecampf.

Au arbitrat: Teodor Crăciunescu (Rm. Vâlcea) – Gabriel Bârjac (Zalău) și Florin 
Stănescu (București). Rezervă: Cristian Sava (Bacău).

care suferise epurări ca-n peri-
oada stalinistă (iertată să ne � e 
comparaţia dură, dar după me-
ciul de ieri chiar merită!), decât 
în compania șiretei Bistriţa care-l 
mai avea și pe Tata Jean pe ban-
ca tehnică.

Întoarcere de mare echipă

Repriza secundă a duelului 
de ieri după-amiază trebuie păs-
trată în vitrina cu trofee a clubu-
lui dunărean (mă rog, acolo se 
găsesc mai mult cupe obţinute 
la nivelul copiilor și juniorilor, 
dar tot vitrină se numește). Antal 
și compania au alergat nebu-
nește pe un teren neașteptat de 
alunecos, ștergându-și din cap 
in� rmitatea numerică. Jucătorul 
pomenit a egalat cu poarta goa-
lă în faţă după o așezare făcută 

de Râpă și Paraschiv (67’), iar 
Viglianti a transformat un penal-
ti obţinut de același Para, după 
un pachet de un-doi-uri de ca-
talog cu Iorga (83’). Revenire de 
mare echipă, întoarcere de scor 
pe care numai trupele puternice 
și mental o pot reuși!

Cine să-l înţeleagă pe Teo?

„Centralul” Teo Crăciunescu a 

fost elementul în plus al super-
jocului de pe arena din Ţiglina 
III. Fiul fostului mare arbitru a 
complicat partida (nu există do-
vezi pentru a-l acuza că și-a im-
pus să-i dea la gioale liderului-
surpriză al campionatului!) cu un 
talent ieșit din comun.

„Oţelarul” Giurgiu, împins 
clar în careu, nu a primit lovitura 
de la 11 metri cuvenită (min. 3), 
pentru ca Sârghi să � e și eliminat 

pentru contactul avut cu Junior 
Moraes în cealaltă suprafaţă de 
pedeapsă (19’). 

Că vâlceanul a trecut cu ve-
derea desele trageri de timp ale 
ardelenilor chiar nu mai contea-
ză după demonstraţia de forţă a 
gălăţenilor care, iată, zboară din 
trei în trei puncte în fotoliul de 
lider…

Foto: Ilie Stan

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Liviu Antal 
i-a dedicat 

mamei sale 
golul marcat 

cu Gloria 
Bistriţa, 

el având scris 
mesajul 

„La mulţi ani!” 
pe maiou
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

La Șendreni am întâlnit doi 
copii frumoși, cu dragoste 
de carte, dar fără noroc. 

Dacă n-ar �  fost adevărata fabrică 
de su� ete, oameni cu inimă, ca 
primarul și cei care se ocupă de 
asistenţa socială în comună, iarna 
i-ar �  asediat pe bieţii prichindei! 
Sunt trei minori care trăiesc fără 
mamă, fără tată. „Familia” – buni-
ca de 73 de ani – nu a făcut apel. 
Pur și simplu, „Centrul social co-
munitar pentru familii cu copii 
a� ate în di� cultate – Șendreni” 
s-a autosesizat și a preluat copiii 
după-amiezele. Cei trei copilași au 
început să vină aici după școală, 
unde își fac lecţiile supravegheaţi 
și mănâncă de prânz, alături de 
mulţi alţi copii săraci. Seara se duc 
singuri acasă… Casă? O dărăpă-
nătură! 

Ajutor! Un mic ajutor...

Mișcat de ce a văzut aici, pri-
marul Paul Cristea ne-a chemat 

să vedem și noi. Vrea să le facă o 
căsuţă „piticilor” și bunicii lor și 
nu strică un mic ajutor din partea 
unor � rme; unele le-au dat deja… 
Doar Combinatul a refuzat, spune 
primarul indignat.  

Sesizat de cineva, primarul i-a 
vizitat acasă: „Am fost cu doamna 
secretară și ce-am văzut?! O casă, 
impropriu-zis casă, cu ceva urme 
de acoperiș, cu ceva uși, dar fără 
geam. Într-un pat cu fel de fel de 
lucruri adunate, o fetiţă micuţă 
era învelită cu o plapumă pusă pe 
cap și scria, domnule! Alţii au con-
diţii și nu învaţă, ea își făcea teme-
le ghemuită în patul ăla! Pe mine, 
lucrul acesta m-a afectat foarte 
mult: nici eu n-am avut tată de la 
cinci luni…”.  Astfel, Paul Cristea 
a luat o hotărâre: să construiască  
două camere și dependinţe, lân-
gă cocioabă… 

„Cresc nepoţi la bătrâneţe” 

Acasă, era doar bătrâna, Marin 
Constantina, de 73 de ani, mama 
mamei copiilor: Tiron Cristian 
Valentin (clasa a șasea), Tiron 
Marian Cătălin (clasa a treia), Tiron 
Nicoleta Georgiana (clasa a doua). 
„Sărumâna, tanti!”, îi spune prima-

rul bunicii Constantina. Ne face 
cunoștinţă. „Eu sunt babă bătrâ-
nă, de 73 de ani, și cresc nepoţi la 
bătrâneţe” – ni se prezintă capul 
familiei.  Pensia, mică – că a lucrat 
ca femeie de serviciu la școală, cu 
leafă simbolică. Și acum munceș-
te: spală lucrușoarele copiilor la 
mână („mi-s curată, doar aţi văzut, 
dom´ primar”) și gătește din ce se 
găsește. Are mândria să spună că 
dracul nu-i chiar atât de negru:   
„Ba nu, copiii are și masă, da´ nu 

vor ei, domnu´ primar. Zice că mai 
bine scrie-n pat…”   Geamul  câr-
pit cu bulendre e spart de Cristi, 

cel mare: a dat cu piatra după o 
pisică, ne spune bătrâna. Altfel, 
copii cuminţi: fetiţa și cel mare au 
luat premiu la școală, se mândreș-
te bătrâna. Cei mici învaţă ziua, la 
„Centrul social  comunitar pentru 
familii cu copii a� ate în di� culta-
te”, din comună, căci la bec e mai 
greu, seara. Cartonul asfaltat de 
pe casă a fost poate prost pus 
(„anul trecut de două ori am pus 
carton!”), s-a spart acoperișul și au 
căzut bucăţi din tavan. Casa, din 

anii ´60, e din paiantă, cimentuită 
pe dinafară și „tapiţată” cu bucăţi 
de oglindă, acum sparte. Îi mai 

ajută un fecior al bătrânei care are 
casa, din chirpici, alături: începu-
tă de doi ani... Are și el probleme, 
e pensionat de boală. Primarul 
spune însă că omul nu a trecut 
măcar strada, să ia niște cărămidă 
pusă la dispoziţie amatorilor…    
Oricum ar � , copiii n-au nicio vină 
că practic nu au casă!  

Fără mamă, fără tată alături 

Cei trei copii sunt concepuţi cu 
trei taţi; ba cu doi, se concentrează 
bătrâna. Mama nu le dă alocaţia 
copiilor, iar primarul spune că  le 
va face carduri micuţilor. Femeia 
stă tot în comună, cu chirie, dar 
acum e mai mult prin spital, cu 
ultimul copil, bolnav de astm; co-
pil rezultat din a doua căsătorie. 
Soţul actual nu este și tatăl copii-
lor. Ea nu muncește, el mai găseș-
te de lucru cu ziua… Dar intrăm 
în altă dramă… Oricum, copiii 
s-au rupt de părinţi, spune bătrâ-
na:  „Pe ăsta nou nu-l mai punem 
noi în consideraţie, nici copiii nu 
vor să-l vadă! Câteodată, când mă 
mai supără, le spun: <<Hai, plecaţi 
la mamă-ta!>> <<Du-te matale, 
că noi nu ne ducem!>> Uite-așa 
îmi face copiii!”  

Căsuţa viitoare
Patronii mai 
mici au inimă 
mai mare?
[ Combinatul 
poluează, dar... 
nu sponsorizează!

Nu este vorba de con-
strucţia unui bloc, ci de o 
fundaţie și două camere 
cu sobă de teracotă co-
mună, între ele, cu un 
acoperiș de tablă, rezis-
tent. Primarul comunei 
Șendreni, Paul Cristea, 
ne-a arătat și lista, cu ma-
terialele de construcţie 
necesare, destul de puţi-
ne: � er beton, folie, balas-
tru, BCA, grinzi, căpriori, 
placaj, plăci de teracotă, 
geamuri, uși, cherestea, 
tablă și altele. Unele sunt 
ca și primite. Supărarea 
primarului vine de la o 
� rmă mare, care poate să 
toarne și din oţel o căsuţă 
din aceasta fără să simtă 
la buzunar, ca o � rmă 
mică. „Am făcut o adresă 
și-am contactat mai mul-
te societăţi comerciale, 
inclusiv ArcelorMittal. 
Ceea ce m-a făcut să 
vă apelez pe dumnea-
voastră este faptul că, în 
discuţia avută cu repre-
zentanţii Combinatului, 
mi s-a zis că nu ne pot 
da nicio mână de ajutor 
pentru că… este atribu-
tul autorităţii locale. Am 
explicat: noi inhalăm aer 
poluat de Combinat, pro-
ducţia noastră agricolă, 
laptele sunt afectate! Eu 
nu vă cer să luaţi acești 
copii să-i duceţi dum-
neavoastră într-un sediu 
de protecţie socială, ci 
vă cer o sponsorizare ca 
să le creez condiţii aici. 
<<Nu se poate!>>, mi-au 
zis!” În lista de materiale 
era nevoie și de tablă; nu 
foarte multă… 

Primarul a găsit în 
schimb ajutor la alte � r-
me și gestul acestora 
merită marcat: „Castrom, 
Vetex, care ne dă betonul,  
Vega, care ne-a promis 
geamuri, Anghel N.G., 
care ne dă tablă pentru 
acoperiș… Și o parte din-
tre cei care au centre de 
� er vechi ne vor sprijini… 
Dacă mai vor și alţii, să ne 
contacteze, pentru că 
vreau exact strictul nece-
sar: dacă aduce bolţari ci-
neva, să nu mai aducă și 
altul.”  Mobilierul va veni 
de la cele trei fabrici de 
mobilă din comună. 

Primarul revine cu 
supărarea lui: „Dar, vă 
rog să mă credeţi, m-a 
deranjat foarte mult ati-
tudinea acestor oameni 
de la Mittal! Măcar din ce 
au ei pe stoc, puţin, să �  
dat… Un patron ar aco-
peri costurile acestea din 
banii lui de buzunar, dar 
o � rmă atât de mare?!” 

Primăria 
nu poate investi

Din păcate, Primăria 
Șendreni, care a reușit cu 
ani în urmă, cu � nanţare 
europeană și con� nanţa-
rea Consiliului Judeţului, 
să ridice Centrul social 
și alte așezăminte soci-
ale, nu mai poate face 
o investiţie mică, nu a 
putut aloca bani aces-
tui proiect: „Ordonanţa 
Guvernului ne-a tăiat cu 
20 la sută valoarea bu-
nurilor și serviciilor, ast-
fel încât nu puteam plăti  
fără să luăm, știu eu,  de 
la iluminatul public sau 
de la căldura din școli”.

Dar ce vină au făptu-
rile acestea micuţe, cu-
minţi și cu drag de carte, 
viitorul medic și viitoarea 
doctoriţă stomatolog și 
fratele lor mai mare?!

Primarul ne-a arătat 
și locul unde se va ridica, 
cât mai repede posibil, 
căsuţa: spre stradă, în 
faţa cocioabei.

Victor Cilincă

Atenţie, 
copii! 
Matematicianul 
şi micuţa 
filologă

Am mers să vorbim și cu 
micuţii. Coordonatoarea 
Centrului social, dna 
Daniela Marcu, este lu-
crător social și are în 
grijă câteva duzine de 
preșcolari și școlari. Sunt 
cuminţi? „Sunt copii…” 
Par însă atât de liniștiţi… 
chiar timizi, dar priete-
noși. Nicoleta Georgiana 
are opt ani, e în clasa 
a doua. „Avem Bine și 
Foarte bine”, răspun-
de fetiţa la curiozitatea 
noastră. Ne mai spune că 
e mai bună la engleză. Să 
ne spună ceva în engleză! 
Ne spune: „Hello!” Acasă, 
îi place să scrie în pat, e 
mai cald. Când va �  mare 
va �  dentist: a văzut cum 
se face, când i s-a pus o 
plombă… Cătălin Daniel 
e într-a treia și îi place ma-
tematica. Lecţiile i se par 
chiar ușoare și frumoa-
se: „Socotesc, scriu, asta 
fac…” Când va �  mare 
vrea să se facă doctor: a 
văzut un accident la tele-
vizor: un copil călcat de 
mașină. El va salva într-o 
bună zi copiii accidentaţi 
pentru că n-au fost atenţi 
la traversare… 

Fetiţa cu o singură 
păpuşă

„Și la școală e bine, și la 
centru e bine”, spune feti-
ţa. Au și loc de joacă aici, 
dar se joacă acasă. „Ieșim 
afară cu fratele nostru 
mai mare și cu verișorul 
nostru la magazin. Ne tri-
mite să cumpărăm ţigări, 
bere, suc”, spune puștiul. 
Băiatul joacă fotbal pe 
stradă, cu prietenii. Fetiţa 
se joacă și ea, cu  păpușa: 
are o singură păpușă, dar 
una mare, primită. Alte 
păpuși? „Altele nu”. Au 
prieteni mulţi la Centru: 
„pe Ioana, cea cu verde, 
pe fata cu pantalonii mov, 
pe Maria Elena… și toată 
lumea”, spune ea. Ce ci-
tesc?  El a citit de curând 
„Făt Frumos din lacrimă”, 
de Eminescu, „Hansel și 
Gretel” – „O grămadă de 
cărţi avem acasă!”, spu-
ne el. Ea, „Amintiri din 
copilărie”, de Creangă, 
„Scu� ţa roșie” – asta e o 
carte personală. Fiecare 
dintre copii citește 
cinci-șase pagini, până 
obosește puţin și  dă mai 
departe cartea altui ci-
titor din familie. Își spun 
ghicitori… Cărţi iau de la 
biblioteca școlii sau de la 
Casa de Cultură. 

V.Cilincă 

La începutul lunii mai, „Viaţa 
liberă” scria despre trei copii sal-
vaţi pur și simplu din gunoi de 
„Protecţia Copilului”. Un băiat 
de șapte ani și două fetiţe (una 
de doi ani și o alta de numai 
șase luni) erau luaţi cu sprijinul 
Poliţiei dintr-o baracă de lângă 
Siret, acolo unde mama îi aban-
donase pur și simplu de zile în-
tregi. Copiii au ajuns la asistenţi 
maternali și acum sunt adevărate 
minuni: frumoși, deștepţi și bine-
crescuţi. Cei trei ar �  avut șansa 
să crească în casa unor părinţi 
adoptivi, însă și acum se a� ă în 
grija statului, din cauză că mama 
nu își dă consimţământul pentru 
adopţie. Dar nici nu o interesează 
soarta copiilor. Este un caz tipic 
pentru mentalitatea societăţii în 
care trăim.

Cazul fericit: adopţie 
într-un an

„Sunt atâţia copii abandonaţi 
în centrele de plasament și nu 
sunt daţi la adopţie…”, este o ex-
clamaţie foarte frecventă atunci 
când vine vorba despre copiii 
sărmani uitaţi în grija statului. Și, 
în principiu, au dreptate cei care 
susţin asta, însă puţini știu că le-
gislaţia și birocraţia din România 
pun un milion de piedici în calea 
fericirii acelor copii. Dacă toate 
procedurile sunt urmate ca la car-
te și nimic nu împiedică un copil 
să ajungă în casa unei familii care 
îl dorește tot durează măcar un 
an. Acesta e cazul fericit, pentru 
că o adopţie, așa cum este gândi-
tă procedura din legislaţia româ-
nească, poate dura doi ani sau 
chiar mai bine. În tot acest timp, 

un copil care ar �  avut șansa să 
își găsească o familie încă de la 
câteva luni crește într-un centru 
de plasament sau la un asistent 
maternal și riscă să nu îl mai ia ni-
meni pentru că a depășit o anu-
mită vârstă.

Nici nu se interesează 
de copil, nici nu îl dau

Pentru adopţia unui copil sunt 
câţiva pași care trebuie urmaţi. 
Mai întâi se deschide procedura 
de adopţie. Pare simplu de spus, 
dar de realizat este foarte greu. „În 
faţa instanţei noi trebuie să facem 
dovada de reintegrare în familia 
lărgită până la gradul IV. Asta în-
seamnă că trebuie să căutăm toa-
te rudele copilului atât pe linia ma-
ternă, cât și pe cea paternă pentru 
a primi semnături că nu doresc să 
ia copilul. Întreaga activitate poa-
te dura câteva luni, mai ales dacă 
rudele sunt în judeţ sau sunt ple-
cate în ţară sau chiar în străinăta-
te”, a explicat șefa Biroului Adopţii 
din cadrul Direcţiei Generale pen-
tru Asistenţă Socială și Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, Nico-
leta Ioviţă. Însă chiar dacă s-a 
trecut și peste acest impediment, 
unul  dintre părinţi poate bloca 
adopţia. Și asta se întâmplă chiar și 
în cazul în care este vorba despre 
mamă sau tată decăzuţi din drep-
turile părintești. „Avem un caz în 

care am luat copilul de pe prispa 
casei, acolo unde îl abandonase 
mama în plină iarnă. Am chemat-o 
de nenumărate ori să îi explicăm 
că ar �  bine să dea copilul spre 
adopţie, pentru că oricum nu îl vi-
zitează și nu îi pasă de el. Am che-
mat-o și în instanţă, unde a spus 
că nu vrea să îl dea spre adopţie. 
Sunt doi ani de când am luat acel 
copil de pe prispă și nu s-a rezol-
vat nimic, din cauză că mama nu 
își dă consimţământul. Și, atenţie, 
este vorba despre o mamă decă-
zută din drepturile părintești. Asta 
e legislaţia”, spune cu amărăciune 
consilierul juridic Elena Mitrofan, 
de la DGASPC. „Sau să vă spun 
despre cazul pe care l-aţi relatat 
în luna mai. Cei trei copii sunt și 
acum în grija noastră și nu putem 
face demersurile pentru adopţie 
pentru că mama nu vrea să îi dea”, 
mai declară Elena Mitrofan.

Alte întârzieri

Dacă se trece de faza deschide-
rii procedurii de adopţie urmează 
etape ceva mai rapide: încredin-
ţarea (90 de zile) și încuviinţarea 
adopţiei, după care mai există și 
o perioadă de monitorizare care 
durează doi ani. La toate aceste 
etape se mai adaugă și ritmul lent 
în care (justi� cat poate) lucrează 
Justiţia. Comunicarea unei ho-
tărâri, expirarea termenului de 

recurs și legalizarea mai pot dura 
trei luni. Una peste alta, o adopţie 
nu se poate încheia mai devreme 
de un an. „Cea mai mare proble-
mă rămâne totuși refuzul părin-
ţilor de a da copilul spre adopţie. 
Există și un proiect de lege, a� at 
în dezbatere publică de un an, 
care prevede că dacă un copil stă 
mai mult de doi ani într-o institu-
ţie de ocrotire fără ca părinţii să se 
intereseze de el devine automat 
adoptabil. Însă acest proiect nu 
se mai mișcă, astfel că mulţi copii 
sunt practic obligaţi să rămână 
în sistemul de protecţie”, expli-
că șefa Biroului Adopţii, Nicoleta 
Ioviţă. Ce e și mai dureros e că un 
copil care crește în grija statului 
are din ce în ce mai puţine șanse 
să � e adoptat, întrucât familiile 
care doresc copii îi vor de la vâr-
ste foarte mici. Practic, neputin-
ţa sistemului anulează șansele 
copiilor la o viaţă normală. „Sunt 
foarte multe familii care doresc 
să ia copii, dar, din păcate, acor-
dul familiei, în special al părinţilor 
întârzie sau chiar blochează � na-
lizarea adopţiei. Copii pe care noi 
îi considerăm adoptabili rămân, 
în multe cazuri până la majorat, 
într-un centru de plasament sau 
la asistenţi maternali, lucru care e 
extrem de dureros”, declară și șefa 
DGASPC, Manon Cristoloveanu.

Marius Ţuca

Copii în criză! „Fabrică” de sufl ete 
la Şendreni

] Primarul Cristea este foc şi pară împotriva Combinatului: deşi poluează  comuna, 
n-a dat măcar o foaie de tablă pentru acoperişul unor copii! ]  Frigul copilăriei… 
] Un viitor medic, o viitoare stomatologă, actualmente sub acoperişul ciuruit 

Cât durează adopţia?

Vieţi distruse de birocraţie
] În cazul fericit, pentru a adopta un copil e nevoie de cel puţin un an ] Piedicile sunt, în principal, legislaţia şi birocraţia 

ia copilul. Întreaga activitate poa-
te dura câteva luni, mai ales dacă 
rudele sunt în judeţ sau sunt ple-
cate în ţară sau chiar în străinăta-
te”, a explicat șefa Biroului Adopţii 
din cadrul Direcţiei Generale pen-
tru Asistenţă Socială și Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi, Nico-
leta Ioviţă. Însă chiar dacă s-a 
trecut și peste acest impediment, 
unul  dintre părinţi poate bloca 
adopţia. Și asta se întâmplă chiar și 
în cazul în care este vorba despre 
mamă sau tată decăzuţi din drep-
turile părintești. „Avem un caz în 

Peste 20 de adopţii pe an
Cifrele adopţiilor

În acest moment, DGASPC Galaţi a � nalizat, pe anul 2010, 
15 adopţii, iar în anul 2009 au fost 22. În evidenţele instituţiei 
sunt acum 23 de familii adoptatoare și 18 copii adoptabili. 
„Majoritatea au, însă, șanse mici să � e adoptaţi din cauza 
unor probleme medicale, din cauză că sunt grupuri de fraţi 
sau au vârsta de peste 5 ani”, spune Nicoleta Ioviţă. De ase-
menea, în încredinţare sau încuviinţare se mai a� ă 32 de co-
pii, iar în lucru pentru a deveni adoptabili, alţi 39.

O casă din anii '60, care 
cade pe bătrână şi pe copii!

Georgiana vrea 
să se facă medic 
stomatolog

Şi frăţiorul ei, 
Cătălin, îşi do-
reşte să ajungă 

medic

Bunica 
şi copiii 
trăiesc din 
pensia de 
350 
de lei!
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14 ani 
de la Trecerea 
Moaştelor 
Sfântului 
Apostol Andrei 
la Galaţi
Îmbrăţişarea 
unei Triade 
de Sfinţi

Sărbătoarea celor 
14 ani de la Trecerea 
Moaştelor Sfântului 
Apostol Andrei la 
Galaţi i-a găsit pe gă-
lăţeni în unitate sfântă, 
în biserici, la Liturghie. 
Păstorul, în persoana 
Înalt Prea Sfinţitului 
Părinte  Casian al 
Dunării de Jos,  şi păs-
toriţii, toţi au petre-
cut în comuniune cu 
Dumnezeu şi Sfinţii 
Săi: Apostolul Andrei, 
Ioan Casian şi Sfântul 
Nectarie Taumaturgul; 
toţi, în ultimii ani sunt 
- prin Sfintele Moaşte 
- prezenţe vii în viaţa 
Bisericii de la Dunărea 
de Jos. Un Apostol di-
rect al Mântuitorului şi 
încă „Întâiul chemat la 
Domnul”, care a brăz-
dat „ogorul” - sufletul - 
neamului românesc cu 
Cuvântul Evangheliei;  
un Sfânt daco-roman, 
ne referim la Sfântul 
Ioan Casian, dunărea-
nul nostru care a dus 
creştinismul din Răsărit 
în Apus, şi un Sfânt 
vindecător din Silivria 
- Grecia - Sfântul 
Nectarie Taumaturgul 
(1846-1920). Această 
Triadă a Sfinţilor ne-a 
oferit ieri îmbrăţişa-
rea părintească şi ne-a 
primit în Casa lor - 
Catedrala Galaţilor - cu 
neputinţele şi calităţile 
noastre. „Sunt aici pen-
tru că, alături de Sfinţii 
lui Dumnezeu, ultimii 
ani din viaţa mea sunt 
mult mai luminoşi”, 
ne-a spus doamna 
Cristina M. din Galaţi. 

Cum Evanghelia din 
a XXI-a Duminică de 
la Rusalii s-a referit la  
Pilda Semănătorului, 
în cadrul predani-
ei, Arhiereul locului 
a subliniat impor-
tanţa  propovăduirii 
Cuvântului cu putere 
al Mântuitorului adus 
de Apostolul Andrei în 
România. Nu au fost 
trecute cu vederea lo-
cul şi rolul Sfântului 
Ioan Casian, care a trăit 
în cel de-al IV-lea veac, 
în semănarea virtuţi-
lor în viaţa creştinului, 
el fiind cel care a gă-
sit remediul celor opt 
păcate, subliniind că 
prima virtute a creşti-
nului în îndepărtarea 
de patimi este dis-
cernământul. De faţă 
la Sfânta Liturghie, 
 într-un fel anume, s-a 
aflat şi Sfântul Nectarie 
Taumaturgul - cel care 
ne-a arătat ca nimeni 
altul leacul curăţirii tru-
pului de bolile grave -  
anume rugăciunea în 
Hristos şi cu Hristos.

Atât sâmbătă sea-
ra, cât şi ieri la Sfânta 
şi dumnezeiasca 
Liturghie, frumoasele 
tropare ale celor Trei 
Sfinţi au răsunat nu 
numai între zidurile 
Catedralei, ci şi în inimi-
le creştinilor. În ideea 
că, începând de astăzi 
(şi nu de mâine, fiindcă 
doar astăzi este timpul 
lui Dumnezeu) vom că-
uta să valorificăm mai 
bine sămânţa bună a 
Evangheliei. Sămânţă 
identificată în Biserică 
cu Cuvântul cu pute-
re al lui Dumnezeu, 
Semănătorul fiind 
Însuşi Dumnezeu. 

Maria Stanciu
 

Cariera - 
după CJ urmează CJPC 

La doar 32 de ani, Viorica 
Colgiu a bifat ani buni de activi-
tate la Consiliul Judeţean Galaţi, 
la Direcţia pentru Dezvoltare 
Regională, de-abia în vara anu-
lui acesta apărând ideea de a 
schimba jobul. 

„Am încercat să candidez la 
funcţia de director adjunct al 
Direcţiei Regionale, dar pentru 
că nu aveam cinci ani vechime, 
nu s-a putut. De aceea m-am 
reorientat, iar după câştigarea 
concursului - la care am fost pa-
tru candidaţi -, am devenit direc-
tor al Protecţiei Consumatorului 
Galaţi”, explică şefa CJPC-ului.

„Am legat echipa”

Nu este de mirare, aşadar – 
susţine Viorica Colgiu – că într-
un timp atât de scurt (mai puţin 
de jumătate de an), jonglează cu 
legislaţia în domeniu exact ca un 
comisar cu vechime: „Asimilarea 
legislaţiei a fost necesară înainte 
de a obţine postul, chiar de când 
mă pregăteam pentru concurs”.

Nu ştie dacă CJPC-ul va fi doar 
un alt punct în carieră bifat la CV 
sau dacă aici îşi va găsi vocaţia. 
Consideră însă că are o şansă 
unică să schimbe lucrurile: „Când 
am venit în instituţie, am dat 
peste o atitudine conservatoare, 
încruntată, iar eu nu sunt deloc 
aşa. Am legat echipa şi doar în 
patru luni şi jumătate de când 
sunt la conducere am ajuns de 
pe locul 38, unde se afla Galaţiul, 
pe 8. Deci am urcat 30 de poziţii. 
Cum am făcut? Simplu: i-am tri-
mis pe comisari să-şi facă fiecare 

treaba. Şi a funcţionat. Oamenii 
se simt şi se mobilizează 
altfel când le spui exact 
ce să facă”. 

„Ne sună 
pensionari...”

În acest moment, la 
CJPC Galaţi lucrează 16 
comisari, toţi având sta-
tut de funcţionar public. 
Directoarea precizează: 
„Trei dintre comisari sunt 
blocaţi exclusiv pe tema-
tica bancară, care este 
complicată, iar plânge-
rile sunt din ce în ce mai 
multe”.

Lucrul care o bucură 
cel mai mult este că în 
fiecare zi face altceva 
– merge în alt loc, se ocupă de 
alte plângeri, de alte controale: 
„Ajutăm oameni. Nu, într-adevăr, 
rar îşi mai aminteşte cineva să ne 
şi mulţumească după ce îi rezol-
văm cazul. În cel mai bun caz, ne 
sună pensionarii, care au cel mai 
mult timp – şi cele mai multe pro-
bleme – şi ne anunţă când un caz 
a fost încheiat, iar formula este: 
«Vă mulţumesc, dar ştiţi că…» şi 
urmează o nouă nemulţumire”. 

Mamă, soţie, femeie 
de carieră

Tânăra directoare are timp 
însă şi de familie: „Am 32 de ani, 
sunt bătrână”, mă asigură, după 
care îşi prezintă datele ca la inter-
viu: „M-am născut pe 7 februarie 
1979, sunt căsătorită de opt ani şi 
am o fetiţă de trei ani. Am între-
rupt doi ani activitatea, pentru 
creşterea fetiţei mele, Miruna. 
Soţul este mecanic şef, ofiţer de 

Piaţa Energiei
Staţie ocupată

Claudiu D., de 28 ani, din Galaţi, staţiona cu Fiatul în staţia de auto-
buz de pe strada Siderurgiştilor, zona Piaţa Energiei. Agentul comu-
nitar l-a amendat cu 150 de lei.

Elena Parapiru

Centru
Fatalitate!

Florea C., de 54 ani, staţiona cu Honda în staţia de autobuz de pe 
strada Domnească, împiedicând oprirea mijloacelor de transport în 
comun. Gălăţeanul va plăti 50 de lei municipalităţii.

Elena Parapiru

Salonul „Axis 
Libri”, între 
muze şi spirite  
Despre arta 
de a alcătui 
o carte...

Publicului constant 
al Salonului literar „Axis 
Libri” i s-au propus, la 
întrunirea din 14 octom-
brie, două cărţi de nuanţe 
şi substanţe diferite, volu-
mul liric al lui Gheorghe 
Gurău, „Cochetând cu 
muzele”, şi documenta-
rul autobiografic al lui 
Maximilian N. Popescu-
Vella, „Al treilea spirit”. 
Dacă prima carte este o 
culegere de fabule, po-
ezii satirice, dar şi lirice, 
a doua este un intere-
sant documentar despre 
naşterea Pânzarului lui 
Ştefan cel Mare, la care 
autorul a fost părtaş.  
Directorul Bibliotecii „V. 
A. Urechia”, Ilie Zanfir, 
a  creionat profilurile 
 scriitoriceşti ale celor doi, 
iar moderatorul Teodor 
Parapiru  i-a scos în faţă 
pe  prefaţatorii cărţilor, 
Nicolae Colceriu, pen-
tru Maximilian Popescu, 
şi Dan Plăeşu, pentru 
Gheorghe Gurău.  A mai 
vorbit despre cei doi au-
tori o parte dintre partici-
panţii frecvenţi la salon. 
A fost însă şi un oaspe-
te-surpriză, venit spe-
cial pentru Maximilian 
N. Popescu-Vella – Dan 
Lilion Gogoncea, care a 
lansat o intervenţie ex-
traliterară, vorbind des-
pre strategia şi tehnica 
confecţionării Pânzarului 
moldovenesc şi despre 
perspectiva de a face din 
el un brand european.  
Înainte ca Ilie Zanfir să 
înmâneze meritatele 
diplome de excelenţă 
pentru autorii lansaţi, 
Teodor Parapiru a punc-
tat concluziile necesare 
şi lămuritoare în legătură 
cu valoarea celor două 
lucrări. A catalogat drept 
„metaliteratură” cartea 
lui Maximilian Popescu,  
aflată la limita document-
jurnal, aşteptând „o carte 
în care nava amiral să fie 
însuşi autorul” şi a remar-
cat talentul lui Gheorghe 
Gurău, sancţionând însă 
inabilitatea alcătuirii căr-
ţii, din care se resimte 
lipsa clasicului „redactor 
de carte”.                           

Ion Manea     

De mâine-s boier: mă înscriu în partid,
îmi cumpăr costum de hienă, aplaud,
tai flora, tai mielul, tai greaţa, ucid
protestul din păsări, din greieri, din flaut!

Mă simt vinovat că am stat emotiv,
în loc să m-apropii subtil, cu încetul,
căci dânsul e-n toate, primar, primitiv…
mă duc să semnez şi să-mi deie carnetul!

Să vezi, după aia, cum urc pe tabel - 
e super, nu strică un loc mai în faţă - 
mă sparg în figuri şi mă dau brebenel,
mă dau la grătar, la jumări şi verdeaţă!

Am vrut mai demult, dar au zis să aduc
scheletul de pasăre-liră la sediu,
scheletul de flaut, scheletul de cuc,
să nu-i deranjeze când fug în concediu!

De mâine-s boier: am casă în centru,
şi casă de bani, şi relaţii, valută,
par/fumuri, condiţii şi inimă pentru
orice sărituri cu orice paraşută!

Să vezi sindrofii, fasoleli şi huzur,
ce strigăt, ce foame şi ce lumânare!…
Visez, dau în clocot, mă uit şi îndur!…
Alo, Dumnezeule, merit iertare?
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Consiliul Jude ului Gala i organizeaz  Dezbaterea public   
privind Strategia de dezvoltare a jude ului Gala i 2010 - 2015  

 
 
Consiliul Jude ului Gala i va organiza a doua Dezbatere public  asupra con inutului Strategiei de 
dezvoltare a jude ului Gala i 2010 - 2015 în cadrul proiectului „O NOU  ABORDARE STRATEGIC  
A JUDE ULUI GALA I”, cod SMIS 3122, finan at de Uniunea European  din Fondul Social 
European prin Programul Opera ional Dezvoltarea Capacit ii Administrative, Axa Prioritar  1 – 
„Îmbun t iri de structur  i proces ale managementului ciclului de politici publice”, Domeniul major 
de interven ie 1.1 – „Îmbun t irea procesului de luare a deciziilor la nivel politico-administrativ – 
Strategii de dezvoltare local ”.  
 
Valoarea total  a proiectului este de 833.400 lei, din care valoarea aferent  finan rii 
nerambursabile din Fondul Social European este de 708.390 lei (85%), valoarea aferent  finan rii 
nerambursabile din bugetul na ional este de 108.342 lei (13%), cofinan area eligibil  a Consiliului 
Jude ului Gala i este 16.668 lei (2%), iar T.V.A. este de 158.346 lei. Durata proiectului: 17 luni. 
 
Implementarea proiectului, în cadrul c ruia se organizeaz  evenimentul, va oferi cadrul strategic 
necesar asigur rii unei dezvolt ri socio-economice a jude ului Gala i, punând la dispozi ia 
reprezentan ilor autorit ilor publice locale o serie de metode moderne de management a politicilor 
publice, prin crearea unui sistem de planificare strategic  a dezvolt rii locale i jude ene. Acesta va 
cuprinde un plan de m suri prioritare e alonat pe diferite sectoare de activitate, care va contribui la 
corelarea i coordonarea politicilor publice de interes local i regional. 
 
Dezbaterea public  va avea loc în perioada 19 - 20 octombrie 2010, ora 9:30, la Sala de Conferin e 
„Auditorium” din cadrul Complexului Muzeal de tiin ele Naturii Gala i i are drept scop consultarea 
factorilor de decizie i a popula iei jude ului Gala i asupra con inutului strategiei de dezvoltare, în 
vederea elabor rii unui document strategic cât mai cuprinz tor i bine structurat. 
 
Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este dna. Simona Ro u – consilier la Direc ia 
de Dezvoltare Regional  din cadrul Consiliului Jude ului Gala i. Detalii de contact: tel. 0236/413031, 
fax. 0236/470264 sau e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com. 
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cuprinde un plan de m suri prioritare e alonat pe diferite sectoare de activitate, care va contribui la 
corelarea i coordonarea politicilor publice de interes local i regional. 
 
Dezbaterea public  va avea loc în perioada 19 - 20 octombrie 2010, ora 9:30, la Sala de Conferin e 
„Auditorium” din cadrul Complexului Muzeal de tiin ele Naturii Gala i i are drept scop consultarea 
factorilor de decizie i a popula iei jude ului Gala i asupra con inutului strategiei de dezvoltare, în 
vederea elabor rii unui document strategic cât mai cuprinz tor i bine structurat. 
 
Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este dna. Simona Ro u – consilier la Direc ia 
de Dezvoltare Regional  din cadrul Consiliului Jude ului Gala i. Detalii de contact: tel. 0236/413031, 
fax. 0236/470264 sau e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com. 
 

Comunicat de presă

Consiliul Judeţului Galaţi va organiza a 
doua Dezbatere publică asupra conţinu-
tului Strategiei de dezvoltare a judeţului 
Galaţi 2010 - 2015 în cadrul proiectului „O 
NOUĂ ABORDARE STRATEGICĂ A JUDEŢULUI 
GALAŢI”, cod SMIS 3122, finanţat de Uniunea 
Europeană din Fondul Social European prin 
Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii 
Administrative, Axa Prioritară 1 – „Îmbunătăţiri 
de structură şi proces ale managementului ci-
clului de politici publice”, Domeniul major de 
intervenţie 1.1 – „Îmbunătăţirea procesului de 
luare a deciziilor la nivel politico-administrativ 
– Strategii de dezvoltare locală”. 

Valoarea totală a proiectului este de 833.400 
lei, din care valoarea aferentă finanţării neram-
bursabile din Fondul Social European este de 
708.390 lei (85%), valoarea aferentă finanţă-
rii nerambursabile din bugetul naţional este 
de 108.342 lei (13%), cofinanţarea eligibilă a 
Consiliului Judeţului Galaţi este 16.668 lei (2%), 
iar T.V.A. este de 158.346 lei. Durata proiectu-
lui: 17 luni.

Implementarea proiectului, în cadrul căru-
ia se organizează evenimentul, va oferi cadrul 
strategic necesar asigurării unei dezvoltări 

socio-economice a judeţului Galaţi, punând 
la dispoziţia reprezentanţilor autorităţilor pu-
blice locale o serie de metode moderne de 
management a politicilor publice, prin crearea 
unui sistem de planificare strategică a dezvol-
tării locale şi judeţene. Acesta va cuprinde un 
plan de măsuri prioritare eşalonat pe diferite 
sectoare de activitate, care va contribui la co-
relarea şi coordonarea politicilor publice de 
interes local şi regional.

Dezbaterea publică va avea loc în pe-
rioada 19 - 20 octombrie 2010, ora 9:30, la 
Sala de Conferinţe „Auditorium” din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi 
şi are drept scop consultarea factorilor de deci-
zie şi a populaţiei judeţului Galaţi asupra con-
ţinutului strategiei de dezvoltare, în vederea 
elaborării unui document strategic cât mai cu-
prinzător şi bine structurat.

Pentru informaţii suplimentare, persoana 
de contact este dna. Simona Roşu – consilier 
la Direcţia de Dezvoltare Regională din cadrul 
Consiliului Judeţului Galaţi. Detalii de contact: 
tel. 0236/413031, fax. 0236/470264 sau e-mail: 
directiadezvoltare@yahoo.com.

Galaţiul - în Top Ten
] „În doar patru luni de când sunt la şefia Comisariatului 

pentru Protecţia Consumatorului (CJPC) Galaţi, instituţia 
noastră a urcat 30 de poziţii în topul pe ţară: adică de pe 
locul 38, unde eram, am ajuns pe 8”, declară zâmbitoare 

Viorica Colgiu, directoarea CJPC Galaţi  

marină şi, da, în perioada asta ne 
scriem, pentru că el este plecat. 
Încerc însă să îmi termin treaba 
la birou până în ora 4, ca să am 
timp şi de copil”.

Ce fac gălăţenii greşit în rela-
ţia cu operatorii de servicii sau 
comercianţii, în general? Viorica 
Colgiu răspunde fără ezitare: „Nu 
iau bonul fiscal. Oamenii nu sunt 
educaţi să fie corecţi, dar pretind 
corectitudine. Nu ştiu că dacă 
nu iau bonul fac evaziune fisca-
lă. Nu ştiu că fără bon Protecţia 
Consumatorului nu le poate re-
zolva nicio plângere. Nu se poate 
să ˝nu ai timp˝ să iei această bu-
cată de hârtie”.

„Gălăţenii nu citesc 
contractele pe care le 
semnează”

Efectele crizei? Sunt clare din 
punctul de vedere al CJPC-ului: 
„Din ce în ce mai mulţi gălăţeni 
vin la CJPC, cerând rezilierea 

contractelor. De orice fel: de tele-
fonie mobilă, de televiziune prin 
cablu. Şi ştiţi de ce? Pentru că ni-
meni nu citeşte ce semnează. Nu 
citim contractele şi de aceea sun-
tem surprinşi de diverse clauze. 
Dar legal este ca orice operator 
să îţi pună la dispoziţie contrac-
tul, să îl iei acasă, să îl citeşti, şi 
la o dată stabilită în prealabil, de 
comun acord, să te întorci şi să 
semnezi”.

Reclamaţie la adresa unei 
vrăbii, dar şi a unei goliri 
suspecte de cont

Reclamaţiile ciudate continuă 
să curgă la CJPC Galaţi, ne asigu-
ră directoarea: „A venit un domn 
care l-a reclamat pe cel care i-a 
făcut anveloparea apartamentu-
lui – izolaţia, pentru că o vrabie 
şi-a făcut cuib pe izolaţie şi i-a 
stricat-o. Sunt şi cazuri foarte 
grave: unui gălăţean i-a fost golit 
contul, iar la bancă omul a dove-

dit că specimenul de semnătură 
dat pentru luarea banilor nu este 
acelaşi cu al său. Urmează ca 
noi să continuăm investigaţiile 
în acest caz. Sunt şi reclamaţiile 
privind filtrele de apă – aceste 
reclamaţii apar, de obicei, după 
ce se întrerupe apa. Când revi-
ne după o perioadă lungă, omul 
care a dat bani grei pe nişte filtre 
care rezistă, dar nu rezistă decât 
la o apă moderat murdară, este 
şocat să vadă cum arată filtrul 
după ce îi curge noroi la robinet. 
În general, gălăţenii vin cu mult 
curaj la noi – mulţi nici nu sunt la 
prima reclamaţie”.

În încheiere, Viorica Colgiu, 
directoarea CJPC Galaţi, le dă un 
singur sfat gălăţenilor: „Toţi sun-
tem consumatori – este obligaţia 
noastră să fim atenţi ce semnăm, 
ce consumăm, ce comandăm. 
Fiecare ban pe care îl dăm trebu-
ie să fie însoţit de bon fiscal sau 
chitanţă”.

„Când am venit în 
instituţie, am dat 
peste o atitudine 
conservatoare, iar 
eu nu sunt aşa”

Căsătorită de opt ani, Viorica Colgiu 
are o fetiţă de trei ani, Miruna

Notă 
explicativă

(din dosarul CNSAS)
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Protecţia Consumatorului 

foto Bogdan Codrescu
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Diverse

Întâlniri pe fir

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

- Drumul de Centura 1-50, str. I.Buhoci
-Bulrom SA, Goldx&Platin SA, Transcarpatica 
SA, Metasid SA,APAN SA, NALBA SA, RENGAV 
SA, Stella Azurra SA, VIOVIN Prod SA
 -între orele 8,00 - 15,00.

- Zona Bădălan – 
P.E. Exterior Galaţi
- între orele 7,30 - 15,30

- Com.Folteşti – P.E.Tg Bujor
între orele 7,30 -15,30 

- sat Lieşti, Ciorăsti-com.Priponeşti-

LEA 20kV Tecuci-Ciorasti

- loc.Corod-com. Corod-PTA6 Corod 

- între orele 7,30 -15,30

- Str. Vânători-consumatori casnici si 

agenti economici

- între orele 8,00 -15,00

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• Sistem MLM cu produse naturale 
şi terapeutice caută caloboratori. 
0755533803. (001793/NC-277385)
• Transilvania organizează cursuri de: 
coafor, cosmetică, manichiură, masaj. 
Telefon: 0741.949986 (09/10/cs/59/
NC-278019)
• Cursuri cosmetică şi machiaj profesi-
onal: 0751248815, 0755578470. (09/10/
cs/59/NC-278021)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Relaţii la tel. 0372765649. 
(09/10/ext/67m/NC-278406)
• Night Club angajează animatoare 
cu şi fără experienţă. Tel. 0746454021. 
(0105667/NC-278466)
• Studio videochat angajează fete ma-
jore. 0766271587. (008947/NC-278829)
• NIGHT CLUB angajează anima-
toare pentru seri cu temă. Relaţii la 
0740351400. (009795/NC-280402)
• Salon masaj erotic, Tulcea angajează 
personal. Tel. 0749758671. (001996/
NC-280450)
• Studio videochat angajează anima-
toare şi cupluri cu sau fără experienţă. 
Se poate lucra la studio, dar şi de acasă 
cu aparatura studioului. 0755600645, 
0767769207. (009817/NC-280462)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Societate comercială angajează 
cond. auto, permis B,D, D1 cu atestat. 
0236324857. (0105858/NC-280810)
• Tubulatori străinătate. 0339401699, 
0761367407. (10/10/ext/20m/
NC-281065)
• Angajez frizeriţă -coafeză cu experi-
enţă, rog seriozitate, salariu bun +CM 
+bonusuri. 0741366480. (000096/
NC-281331)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
medu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0105890/NC-281399)
• Angajez barmaniţă. 0236325229, 
0766419294. (0105926/NC-281557)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0239612939. (10/10/ext./30m/
NC-281597)
• Societate comercială angajează bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0105955/NC-281605)
• Angajăm specialist montaj efracţie 
-video -incendiu. paza_red@yahoo.
com. (0105927/NC-281640)
• SC angajează faianţari cu experien-
ţă min. 5 ani. 0751231222. (0105954/
NC-281658)
• Angajăm personal, în fiecare zi, la 
ora 16,00, cu un CV, pe Brăilei 4bis. 
0721104759. (002368/NC-281785)
• Angajăm agent comercial cu stu-
dii superioare. CV la fax 0236471015, 
până la data de 20.10.2010. (000250/
NC-281803)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
mag. confecţii. 0723442006. (002390/
NC-281861)
• Angajez însoţitoare pt. o persoană 
bolnavă, jud. Tulcea. 0240545222, 
0755387021. (000305/NC-281989)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0755834838. (0105972/NC-282002)
• Selectăm persoane pentru job part-
time, foarte bine plătit. 0722482308. 
(000341/NC-282091)
• Societate comercială angajează 
pizzar, bucatar şi ajutor bucătar, cu 
experienţă. CV-urile se pot trimite pe 
mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282146)
• Societate comercială angajează mo-
delatori covrigi cu experienţă. CV-urile 
se pot trimite pe mail la angajari@
dolcecaffe.ro sau la numarul de fac 
0236.449966. (10/10/cs/15/NC-282147)
• Societate comercială angajează: vân-
zătoare cu experienţă şi şef magazin 
cu următoarele cerinţe: absolvent al 
unei facultăţi, abilităţi de utilizare a 
calculatorului, disponibilitate la pro-
gram prelungit. Aşteptăm CV-urile pe 
e-mail la angajari@dolcecaffe.ro sau la 
numarul de fax 0236.449966. (10/10/
cs/15/NC-282148)

• SC angajează, urgent, sudori şi lăcă-
tuşi. Relaţii la 0236313172. (0106112/
NC-282155)
• Locaţie nouă (Olimpic Pub) angajea-
ză barman, bucătar, ospătăriţe. Relaţii 
la nr. 0746253906, după ora 9,00. 
(0105977/NC-282160)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă min. 2 ani în dome-
niu, ofer salariu 900 lei. 0751552502, 
0744421804. (002482/NC-282182)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0741203113. (002480/NC-282184)
• SC angajează: maistru constructor, 
ing. constructor, instalator sanitar, 
confecţioner şi montator tâmplărie 
aluminiu şi PVC, electrician autorizat. 
Tel. 0728012434. (0105978/NC-282186)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0744965636. 
(000412/NC-282291)
• Angajez lăcătuş naval cu experienţă. 
Tel. 0762630844. (0106118/NC-282303)
• SC angajează zidari şi necalificaţi. Rel. 
Basarabiei 170. (0106121/NC-282317)
• Angajez tractorist. Tel. 0741716768. 
(002520/NC-282371)
• SC Pleitos SRL angajează ospătă-
riţe pe perioadă nedeterminată, cu 
contract de muncă. Tel. 0749506301. 
(0105989/NC-282402)
• Club angajează barmani şi ospătăriţe. 
Tel. 0740356487. (000454/NC-282405)
• Angajez modelator covrigi, doar cu 
experienţă, oferim salariu atractiv şi 
ambianţă de muncă plăcută. Relaţii la 
0742705288. (000452/NC-282406)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Angajăm şoferi TIR, basculă cu ex-
perienţă. Tel. 0748486911. (002549/
NC-282422)
• Societate comercială angajea-
ză, în condiţiile legii, instalatori. 
Interviul între orele 16,30-18,00, în 
strada Basarabiei nr. 124. (000473/
NC-282426)
• Angajăm legător documente, per-
mis cat. B. Relaţii la tel. 0742514923. 
(002559/NC-282437)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (002563/NC-282439)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii. 0752646427. (002551/NC-282446)
• Societate angajează urgent contabil, 
cunoscător program Light -Gestpro, 
experienţă minim 3 ani. CV-urile se 
trimit la e-mail: contabil@romsit.ro. 
(0106135/NC-282478)
• SC angajează tinichigii industriali şi 
navali pt. muncă în străinătate. Fax 
0336802536, email: alina.eni@kaefer.
com. (0106134/NC-282479)
• Sala de sport Jolie Silhouette anga-
jează instructor aerobic. Interviul va 
avea loc pe 21 octombrie, ora 12,00, 
la sediul firmei din Galaţi, str. Morilor 
nr. 215. Aşteptăm CV-uri, e-mail: joli-
emodels@yahoo.com sau la recepţia 
firmei. Detalii telefon 0728137273. 
(10/10/pc/5/NC-282533)
• Angajăm lăcătuşi poduri rulante -apt 
înălţime pentru SIDEX. Prezenţa pen-
tru interviu zilnic, ora 10,00, bdul G. 
Coşbuc nr. 432, vizavi de Galmopan 
-incinta Petrom. (002566/NC-282538)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0336802806, 0755741722. (002562/
NC-282540)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0749278122. 
(002561/NC-282541)
• Societate comercială recrutează 
personal calificat pentru muncă în 
Germania. Aşteptăm CV dvs la adre-
sa de e-mail: relmar08@yahoo.com, 
OP1, CP 89, 0766888003. (000468/
NC-282546)
• Caut persoană îngrijire bătrân, 77 
ani. 0757421936. (002594/NC-282566)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0105997/NC-282567)
• Companie multinaţională organi-
zează interviu în data de 21.10.2010, 
pentru postul de consultant finan-
ciar. Vor fi selectate CV-urile trimise 
până la data de 19.10.2010, la adresa: 
novela_crihana@yahoo.com sau fax 
0236494547. (000514/NC-282580)
• În domeniul naval, pentru România 
şi pentru străinătate, căutăm urgent: 
electricieni, instalatori sanitari şi de 
aer condiţionat, tâmplari specializaţi 
în construirea cabinelor şi mobila-
rea navelor de călătorii. 0730084396. 
(0106137/NC-282581)
• SALON MASAJE EROTICE DIN 
BRASOV ANGAJEAZA TINERE CU SI 
FARA EXPERIENTA DIN TOATA TARA. 
CAZARE SI MASA GRATUITE SI 300 LEI 
ZILNIC. CONDITII SUPER. 0757806476. 
(SMS/NC-282614)
• Angajăm asamblatori pentru pixuri 
cu 4 paste la domiciliu. Venituri sub-
stanţiale. Termen lung. Informaţii 
e-mail: job.manual@gmail.com. (vl/
NC-282624)
• Companie financiară internaţio-
nală oferă locuri de muncă pentru 
persoane cu studii superioare şi 
abilităţi de comunicare. CV la fax 
0336406003. Tel. 0744667982. 
(009177/NC-279225)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)

• Angajez personal cu experi-
enţă fast-food. 0754900654, 
0772041895. (00025/NC-281802)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0744933296. (000259/
NC-281845)
• Angajăm persoane cu experienţă 
în construcţie/ reparaţii yahturi, din 
fibră de sticlă, pentru şantier Italia. 
Aşteptăm CV la fax +390187409800 
sau e-mail: atc.trading.sb@gmail.
com. (10/10/ext./35m/NC-281988)
• Studio legal angajează tinere 
doamne/ domnişoare, cu vârsta mi-
nim 18 ani, pentru activitate video-
chat cu sau fără experienţă. Oferim 
şi cerem seriozitate, oferim training 
gratuit, câştiguri între 1.000-1.500 
dolari/ lunar, echipamente sofisti-
cate, site-uri noi cu exclusivitate, 
garantat, program flexibil, posi-
bilitate de cazare, plata bilunară 
(de două ori pe lună). Cerinţe: cu-
noştinţe medii de limba engleză şi 
PC. Detalii 0720561949, doamna 
Denisa. (000425/NC-282324)
• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice cu experienţă, seriozitate şi 
dedicare în meserie. 0746265551. 
(0105831/NC-280819)

• Firmă confecţii textile angajează 
personal pentru calificare maşini 
de brodat. 0747205205. (0105885/
NC-281247)

• Angajez patiser şi ajutor pati-
ser. Zona: Micro 40. Relaţii la te-
lefon: 0727403509. (10/10/cs/41/
NC-281665)

• Restaurant angajează ospătăriţe, 
cu carte de muncă, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0236426211. (002413/
NC-281983)

• Compania Wind River Systems 
România, din Galaţi, caută asistent 
manager. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să depună CV-urile la sediul din 
Al.I.Cuza nr. 41, prin e-mail la mirela.
mitrea@windriver.com sau prin fax 
la 0236471100. (0106118/NC-282230)

• Coafor Bella, din Micro 20, anga-
jează coafeză cu experienţă sau 
închiriază spaţiu. Tel. 0744837106. 
(0105981/NC-282244)

• Detectivul particular câştigă 
100-300 lei/ zi. Schimbă-ţi profesia! 
Curs detectiv particular, durata: 3 
luni, preţ 2.000 lei. Condiţii studii 
superioare. CV-urile la detectivpar-
ticular13@yahoo.com. Informaţii la 
0741074338. (002558/NC-282438)

• Angajăm permanent sudori electric 
cu autorizaţie DNV, instalatori tehni-
co-sanitari şi electricieni pentru con-
tract Norvegia. Cunoştinţe engleză. 
Relaţii: 0336802819, 0771056890, 
www.bigocean.ro. (vl/NC-282459)

• S.C. ERG TERMROM S.A. angajea-
ză: - dulgheri şi fierari betonişti cu 
experienţă; - mecanic utilaj: Bobcat, 
excavator, buldoexcavator; - secre-
tară cunoscătoare de limba engle-
ză. CV-urile se vor trimite pe e-mail: 
termrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 
412 565 sau se vor aduce la sediul 
societăţii: Galaţi, bd. Oţelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (09/10/cs/52/
NC-282467)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto, cu experienţă pentru 
autobasculantă 8x4. În acest sens so-
licităm un dosar care să conţină: CV 
(cu nr. de telefon); cazier auto; carte 
de muncă -copie; carte de identitate; 
permis auto; card tahograf; atestate 
profesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto), Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (10/10/
gc/33/NC-282589)

• SC Vega´93 SRL angajează conducă-
tori auto, cu experienţă pentru auto-
trailer şi autobasculantă 25 t (articu-
lată). În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu nr. de telefon); 
cazier auto; carte de muncă -copie; 
carte de identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesiona-
le. Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto), Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10/gc/33/NC-282591)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cător auto, cu experienţă pentru cis-
ternă combustibil. În acest sens so-
licităm un dosar care să conţină: CV 
(cu nr. de telefon); cazier auto; carte 
de muncă -copie; carte de identi-
tate; permis auto; card tahograf; 
atestate profesionale (inclusiv ADR). 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto), Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 
125. (10/10gc/33/NC-282594)

• Golden Beauty, complex de 
înfrumuseţare angajează coa-
feze, cosmeticiană şi manichiu-
riste. 0747205205. (0105859/
NC-280981)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0765215208. (0106110/
NC-282163)

• SC Magazin Rustic angajează 
măcelar cu experienţă. Relaţii 
la 0723679465. (0106109/
NC-282164)

• SC Magazin Rustic angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
Relaţii la 0751029660. (0106109/
NC-282165)

• Angajez personal cu şi fără expe-
rienţă pentru salon masaj erotic în 
Constanţa. Se asigură cazare +un 
venit minim de 300 lei/ zi. Plata 
se face zilnic. Cer şi ofer seriozi-
tate. 0761960942, 0756153655. 
(002445/NC-282177)

• Societatea Katy angajează hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Se asigură de lucru şi iarna. Vizavi 
Autogară. (0106123/NC-282323)

• Angajăm: mecanici auto, tinichi-
gii auto, vopsitor auto, pregătitor 
vopsitorie. Relaţii la 0744596775, 
între orele 7,00-17,00. (0106131/
NC-282455)

• SC angajează lucrători în gips 
-carton şi termoizolaţii exteri-
oare. Se cer: experienţă şi seri-
ozitate. 0752199251. (000508/
NC-282506)

• SC Tehnoclima SRL angajează 
instalatori cu experienţă mi-
nim 2 ani în domeniu. Relaţii 
la tel. 0236320100. (0105994/
NC-282539)

• Caut farmacist(ă) cu expe-
rienţă, inclusiv pensionar(ă), 
pentru angajare într-o far-
macie nou înfiinţată, urgent! 
Tel. 0722312237, 0726751226, 
dl, dna Grigorescu. (002598/
NC-282587)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, engleză (încep pe 25 sep-
tembrie), Contabil, Inspector re-
surse umane, Italiană, Spaniolă, 
Germană. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo- zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro (0105182/
NC-275362)
• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0105945/NC-281859)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)

• SC angajează barmaniţă cu expe-
rienţă, salariu atractiv. 0742925393. 
(000487/NC-282462)

• Vând pianină în bunăstare. Tel. 
0743903179. (000135/NC-278685)
• Vând piese auto Dacia noi, set motor 
Borgo, placă presiune 180, Renault, 
alternator, electromotor, bucşe, rul-
menţi, burdufuri şi multe altele, foarte 
foarte convenabil, adidaşi Reebok 11, 
11-1/2, costume bărbăteşti Boss xx-
xxl 100% lână, alte lucruri americane. 
0236450135, 0725015535. (009721/
NC-280207)
• Vând garaj Ţiglina II sau schimb 
cu auto. Tel. 0745543455. (002037/
NC-280557)
• Vând bibliotecă 4 corpuri +şifonier 
inclus, stare excepţională, preţ criză. 
0723293089. (0105858/NC-280811)

• Vând baloţi de lucernă. Tel. 
0762980673. (002236/NC-281373)
• ##Lemne de foc##, cărbune lignit, 
brichete, rumeguş, transport gratu-
it 0743367957, 0747085119. (002293/
NC-281684)
• Vând mobilă stil Baroc. 0747680704. 
(000213/NC-281732)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• Vând stivuitor -2 buc., malaxor be-
ton fix. Tel. 0724560349, 0744581360, 
0724560337. (002363/NC-281976)
• Predau service auto (cosmetică auto) 
bdul G. Coşbuc, în incinta Spălătoriei 
Kristal, fără datorii, cu utilaje, birou, 
preţ neg., urgent. Tel. 0740645142. 
(10/10/ext./39m/NC-282240)
• Vând căruţ invalid. Tel. 0752292985, 
0749790350. (000433/NC-282349)
• Vând cocoşi, raţe şi bibilici crescute 
tradiţional, în viu la 10 lei/ kg şi sacri-
ficate la 13 lei/ kg. Tel. 0744925667, 
0744295152. (002527/NC-282354)
• Vând aparat sudură argon; aparat 
tras tablă 220V şi aparat reglat faruri. 
0742390068. (002522/NC-282359)
• Vând 3 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. 0752646427. (002552/
NC-282449)
• Vând masă biliard nr. 7, 1300 lei. 
0740201682. (000498/NC-282488)
• Vând garaj cu beci lângă Hotel 
Faleza, 9.000 E. 0723342029. (000481/
NC-282542)
• Moară cu 4 valţuri porumb +urlui-
tor boabe, ştiuleţi, vânturător, cură-
ţitor de ştiuleţi, presă ulei, cuptor de 
copt seminţele (capacitate 3 saci). 
0744606711 (002529/NC-282557)
• Schelă metalică profesională uşoa-
ră, cu acte. 0747312676. (000373/
NC-282559)
• Vând ouă proaspete de ##prepe-
liţă##/ pui prepeliţă. 0747312676. 
(000373/NC-282560)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
0724704250. (0002592/NC-282569)
• Vând garaj str. Domnească. Tel. 
0722706000. (000518/NC-282577)
Total caractere: 1807
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (10/10/
cs/04/NC-282238)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/
NC-158457)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, ta-
blouri, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0751167540, 0236323500. (006623/
NC-273868)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/
NC-280545)
• Cumpăr aur cel mai bun preţ. 
0746152391. (10/10/ext./26m/
NC-281390)
• Cumpăr aur 715 mii gramul. 
0722747579. (10/10/ext./42m/
NC-282258)
• Cumpăr arzător gaze pentru cup-
tor panificaţie. 0744606711. (002529/
NC-282556)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003, 
comision 0,3%/ zi. 0746152391. (10/10/
ext./25m/NC-281389)

• Vând afacere producţie şi dis-
tribuţie produse patiserie. Tel. 
0754715714. (002531/NC-282351)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la 26 
noiembrie 2010, ora 11,00, la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi nr. 132 
Galaţi, având ordinea de zi: aproba-
rea încheierii contractului de finan-
ţare cu Autoritatea de Management 
pentru Programul Operaţional 
Sectorial pentru Dezvoltarea 
Resurselor Umane -M.M.F.P.S, al că-
rui obiect îl constituie implementa-
rea proiectului "Fii prudent -acasă te 
aşteaptă familia" (ID proiect 56818) 
şi împuternicirea directorilor cu 
atribuţii delegate de Consiliul de 
Administraţie al societăţii să sem-
neze contractul. La şedinţa Adunării 
Generale Extraordinare pot parti-
cipa acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă 1 
noiembrie 2010. În cazul în care la 
data stabilită nu este întrunit cvo-
rumul statutar pentru ţinerea adu-
nării, următoarea Adunare Generală 
Extraordinară a acţionarilor va avea 
loc pe data de 27 noiembrie 2010, 
cu menţinerea ordinii de zi, a orei 
şi locului de desfăşurare. (10/10/
ext./41m/NC-282564)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC-278528)
• Meditez individual matematică 
clasele III-XII. 0720758029. (009699/
NC-280186)

• Conferenţiar universitar ofer pregătiri 
matematică. 0746138883, 0722775605. 
(000042/NC-281206)
• Învăţătoare pensionară ajut şcolar(ă) 
clasa I, Şcoala 12. 0746577940. (000121/
NC-281424)
• Profesoară matematică meditez 
elevi cls V-XII, 30 lei şedinţa. Nr. tel. 
0742282628. (002299/NC-281683)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez avantajos matematică V-XII. Tel. 
0745541956. (000416/NC-282312)
• Studentă ajut elevi I-VIII la pregătirea 
temelor la: matematică, română, en-
gleză, istorie, geografie. 0755346493. 
(000470/NC-282545)
• Profesoară de limba română, pen-
sionară, supraveghez la lecţii elev 
gimnaziu, la domiciliul elevului, me-
ditez pentru admitere la liceu. Tel. 
0749016401. (000155/NC-282558)

• Pierdut carnet student Secan Viorel. 
Se declară nul. (0105996/NC-282575)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(000245/NC-281807)

• Puterile dnei Aurica vă ajută să scă-
paţi de farmece, blesteme, cununii 
legate, căsnicii destrămate, boli in-
curabile, rezolvarea garantată 5 ore. 
Apelaţi: 0753704462, 0731203412. 
(0002297/NC-281545)

• Sunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica, m-a împăcat cu soţia. 
0753704462. (002297/NC-281546)
• Mariela, cea mai puternică clarvă-
zătoare din Galaţi, poate fi găsită 
0753594565, 0722834379, www.clar-
vazatoareamariela.com. (002489/
NC-282215)
• Tămăduitoarea Natalia rezolvă orice 
problemă numai în 24 ore. Dezleagă 
cununii, scoate argintul viu, vinde-
că impotenţa, aduce spor în afaceri. 
0755272968. (002489/NC-282562)
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VIAŢA LIBERĂ

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

 SÂMBĂTĂ 800-1200

 DUMINICĂ 830-1230

IMPORTANT!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Viaduct, 3/4, renovata lux,  44.000lei
Gars M40, 2/3, gs, imbun,  45.000lei
Gars Tigl1,etaj 1,simpla,  62.000lei
1 cam , Maz, etaj intermediar, 38mp, simplu,liber, 20.000euro
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit,  85.000lei
1 cam, General, 1/4, balcon , 90.000lei
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon,  91.500lei
1 cam, Maz, 1/7,simplu,liber,  90.000lei
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat,  100.000lei
2 sdec, M40, 1/ 4, L-uri, simplu, stradal, balc, 43mp,  90.000lei
2 dec, M19,etaj intermediar, renovat total, 115.000lei
2 dec, M21,etaj interm,54mp,liber,curat, 125.000lei
2 sdec, M16, 1/4, tp, um,  125.000lei
2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp,  132.000lei

2 dec, ICF,1/4,simplu, liber, 135.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber,  33.000euro
2 dec,SV, 2/4, 55mp,tp,um,liber,  140.000lei
2 dec, Maz2, et3, simplu ,  150.000lei
3 dec, M20, etaj intermediar,  165.000lei
3 dec, ICF, 4/4,tp, simplu, liber,  145.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total, 185.000lei
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber  45.000euro
3 dec, M17, L-uri,bloc nou,etaj intermediar, 2gs,  50.000euro
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat,  155.000lei
4 dec, M39b, 3/4, 2gs, 3balc,95mp, tp, um,  165.000lei
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac,  56.000euro

INCHIRIERI OFERTE:
2dec,Maz2, Lc-uri,2balc,curat, liber,nemobilat- 600ron/luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garonieră A3, et. 2. Tel. 
0745677539. (002302/NC-281571)
• Vând garsonieră Port, 4/7, îmbu-
nătăţiri, neg. 0729596739. (002280/
NC-281686)
• Micro 19, et. 2, baie, balcon, 9.000 
E, variante auto. 0766346164. (10/10/
bc/13/NC-282280)
• Vând garsonieră Gară, neg. Tel. 
0754044916. (000480/NC-282441)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)

• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• O cameră Faleză, Vega, etaj 8, sud-
est, 50000 euro. Tel. 0723560235. 
(002056/NC-280649)
• Vând ap. 1 cameră, liber, în bloc si-
tuat în zonă comercială (str. Brăilei nr. 
159),suprafaţă utilă 25,19 mp, fi nisa-
je medii. Imobilul este proprietatea 
Domenia Credit IFN SA și se vinde 
direct către viitorul proprietar. Preţul 
este negociabil. Disponibil imediat. 
Pentru detalii, vă rugăm să ne contac-
taţi 0728137348, oferteimobiliare@
ge.com. (10/10/ext/16m/NC-281180)
• Vând cameră Port, et. 2. Tel. 
0744277179. (002257/NC-281452)
• Vând sau schimb ap. o cameră, M40, 
pentru 2-3 camere +diferenţă. Tel. 
0748929198. (002259/NC-281461)
• P.f. 1 cam., mansardă, Mazepa 
2, CT, AC, TP, UM, PL, 93.000 neg. 
0744374263. (000161/NC-281520)

• Vând apartament o cameră, 38,11 
mp, Mazepa II, et. 3, 31.500 E neg. Tel. 
0745777447. (002314/NC-281622)
• Vând apartament o cameră, Micro 20. 
Tel. 0726756321. (000188/NC-281636)
• Apartament o cameră, 60.000, la 
roșu, 80.000 la cheie. 0751183601. 
(0105968/NC-281893)
• Vând ap. o cameră, 31 mp, Mazepa, 
bl. G1. Tel. 0751990438. (002396/
NC-281896)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţită. Tel. 0741040949. (000298/
NC-281966)
• Proprietar o cameră, 43 mp, bl. mixt, 
an 1990, merită văzut. 0757572544. 
(002476/NC-282187)
• Vând apartament o cameră, 
zonă bună. 0745227466. (000378/
NC-282236)
• 1 cameră Micro 38, gaze, liberă, 
60.000 lei. 0740772506. (10/10/bc/13/
NC-282282)

• SC vinde apartamente o cameră, po-
sibilitate rate. 0733449103. (0106122/
NC-282314)
• VÂND 1 CAMERĂ, ET. 2 36 MP, I.C. 
FRIMU, 85.000 LEI, 0740273879. (10/10/
cs/14/NC-282523)
• Apartament o cameră G3, et. 1, 
Mazepa I. 0751910858, după ora 17,00. 
(000467/NC-282547)
• 1 cameră Mazepa, îmbunătăţit, 
95.000 lei, 0748842152. (10/10/cs/05/
NC-282598)
• Vând ap. 1 cameră, et. 1/4, N. Leonard, 
85.000 lei. 0747287947. (10/10/pc/1/
NC-282600)
• 1 cameră Mazepa2, et. 3, bloc 
mixt. 0740772506. (10/10/bc/13/
NC-282284)

Piaþa
Imobiliarã

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate, SV, g, f, etaj inter-
mediar, 136000 lei neg. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/
NC-266232)

• Vând apartament ieftin, accept și 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, 
vedere la Dunăre, preţ discutabil, 
0745-361207. (0910gc13/NC-270645)
• Apartament Faleză, bloc Atena, 
76000 E, variante. 0744106690. 
(0105570/NC-277985)
• VÂND 2 CAMERE IREG, ETAJ 1, 135.000 
LEI NEGOCIABIL, 0748647760. (10/10/
cs/08/NC-278478)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/
NC-279502)
• ###Vând### apartament 2 camere, 
I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, liber, preţ 
negociabil. Tel. 0741919407. (009413/
NC-279669)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., et. 
2, stradal, zona Aviaţie, liber, urgent. 
0748789623. (009759/NC-280273)
• 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 0752466148. 
(002294/NC-281550)

• P.f. apartament decomandat PS-uri, 
3/4, variante. 0766761481. (002273/
NC-280320)
• Apartament M20, 4/4, conf. I, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, ușă me-
talică, mobilat, renovat, liber, 45.000 
E. 0763238752, 0762528681. (002023/
NC-280484)
• Vând apartament 2 camere, zona Sid. 
Vest, et. 3/4, complet utilat, centrală 
proprie, termopan, contract individu-
al Apaterm, izolaţie exterioară, G +F, 
43.000 E. Tel. 0744602841. (0105895/
NC-281512)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
neg. 0740768192. (002304/NC-281570)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zona Siderurgiștilor (IREG), 
et. 4, 40.000 E neg., urgent. Tel. 
0727193062. (000237/NC-281796)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40. 0746065803. (000265/NC-281860)
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vIaţa lIberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars. şi 1 cameră

 

 

Gars M 19, G2, et. 2/4, baie, balcon, Tp 9.000E 

Gars Viaduct, et.3/4, baie, g+f+p, Tp, UM 48.000lei

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, baie 54.000lei* 

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 56.000lei

Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 63.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 4, liber 60.000lei

1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, UM, liber 66.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon, bl. tip 83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp 83.000lei neg

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM, mob. 94.000lei

1 cam MAZ 2, et. 3/4, bl. mixt, liber 22.000E

1 cam MAZ 1, et. 9, g+p+f, Tp, UM, liber 105.000lei

1 cam M 21, bl nou, 42mp, et. 4/8, liber 110.000lei* 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 110.000lei neg*

1 cam MAZ 2, et. 3, bl. mixt, 40mp 32.000E

2 camere
2 dec M 19, R-uri, et. 4, g+f+p, Tp 78.000lei neg

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon 85.000lei*

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp 21.000E*

2 sdec TIG 2, E-uri, et. 4/4, simplu 100.000lei

2 sdec M 19, C-uri, p/4, balcon 105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 115.000lei neg

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc. 118.000lei 

2 cam Centru, P-uri, et. 7, vedere Dunare 28.000E

2 dec ICF, L-uri, et. 4, parchet, 2 balc 30.000E

2 sdec M 17, et. 2/4, conf. 1, simplu 130.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber 32.500E neg

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 135.000lei 

2 dec PORT, et. 4, Tp, AC, balc 7m 135.000lei

2 dec N. Leonard, et. 4, g+f, Tp, AC 33.000E

2 dec M 20, et. 5/8, parchet, liber, 56mp 34.000E

2 dec ICF, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat 140.000lei*

2 sdec TIG 1, et. 3/4, mob si utilat nou 35.000E 

2 dec SID V, et. 2/4, TP, UM, liber, 55mp 145.000lei

2 sdec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp 160.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC 38.000E

2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 40.000E

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 43.000E 

2 dec MAZ 1, et. 7/11, Tp, AC, 2 balc. 45.000E*

2 dec PC, A-uri, et. 5/8, bl nou, 65mp 170.000lei neg

2 dec MAZ 2, et. 1/4, LC-uri, simplu 40.000E

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, AC, mob 50.000E* 

3 camere
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 130.000lei 

3 sdec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 145.000lei 

3 dec M 18, et. 9/10, 2 bai, balcon 20m 145.000lei

3 dec ICF, et. 4, liber, 2 bai, 75mp 150.000lei neg

3 dec M 38, Z-uri, et. 3/4, Tp, UM, 3 balc 155.000lei

3 dec M 20, et. 5/10, simplu, 2 bai, 70mp 160.000lei

3 dec SID, et. 4/5, ST=75mp, 2 bai 165.000lei

3 sdec TIG 2, et. 2/4, g+f, 2 balc. 170.000lei

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 175.000lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m 180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai 180.000lei*

3 dec NL, R-uri, parter, 2 bai, simplu 190.000lei

3 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai, 2 balc. 

190.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai 45.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai 43.000E*

3 dec M 17, bl. nou, et. 5/8, ST=80mp, 2 bai 50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 53.000E*

3 dec M 21, et. 5/8, Tp, 2 bai, 3 balc, bl nou 65.000E

4 camere
4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp 155.000lei

4 cam Centru, 83mp, la casa, toate utilit. 46.000 E neg *

4 sdec M 16, et. 2/4, Tp, 2 gr. sanit. 200.000lei neg

4 dec NL, et. 3/4, 2 bai, 2 balc, curat 55.000E

Case 
Casa Smardan din BCA inceputa, proiect, 15.000E*

Sc=110mp, St=825mp

Casa Port, St=93mp, Sc=56mp, utilitati 24.000E 

sau schimb cu garsoniera sau apt

Casa PC, St=235mp, Sc=97mp, toate utilitatile 90.000E*

living+2 dorm+baie+bucatarie 

Vila Sat Costi, P+1, St=700mp, Sc=252mp, la rosu 75.000E*

Vila Arcasilor, P+E+M, St=320mp, Sc=130mp 140.000E*

Terenuri
Teren 200mp Str Vultur, D=12m, utilitati 43.000E

Teren 215mp cu hala Filesti, pretabil atelier 

120.000lei neg*

Teren 400mp Str. Frunzei, D=16m, utilitati 60.000E

Teren 400mp Domneasca, D=12m, utilitati 65.000E 

neg*

Închirieri
Gars TIG 1, A-uri, et. 1/4, mob. si utilat 100E/luna 

2 sdec Centru, P-uri, et. 6/7, nemobilat 120E/luna

2 dec ICF, et. 3/4, mob. si utilat, g+f+p, Tp 800lei

3 dec ICF, et. 4, nemob, g+f, curat 150E/luna neg

3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, mob si utilat 170E/luna*

Sp com 87mp, Siderurgistilor, utilitati 600E/luna

Sp com 100mp, Str. Brailei, toate utiltatile 800E/luna*

pretabil birouri, cabinete, salon infrumusetare

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Ap. 2 sdec., parter, Micro 17, Bl. R, 
renovat, balcon, 45 mp, 100.000 lei. 
0741958281. (000277/NC-281889)
• Apartament, parter bloc, vad comer-
cial, excelent pentru sediu firmă, cabi-
net medical, posibilitate extindere, CT, 
beci, complet amenajat 2010, 45.000 
E. 0753315168. (000313/NC-282006)
• 2 camere M19, et. 1, balcon, T, UM, 
P, 99.000 lei. 0753315168. (000313/
NC-282009)
• Vând 2 sdec., 4/4, îmbunătăţit, în spa-
tele Liceului Pedagogic, 35.000 E. Tel. 
0746259638. (002478/NC-282185)
• Apartament 2 camere sdec., 4/4, sim-
plu, liber, zona Ţiglina II, 31.000 E neg., 
accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (002474/NC-282189)

• Vând apartament 2 camere, 
zonă bună. 0755541794. (000378/
NC-282235)
• Vând ap. 2 cam. sdec., bdul Coşbuc. 
0720032985. (000392/NC-282265)
• SC vinde apartamente 2 camere, po-
sibilitate rate. 0733449103. (0106122/
NC-282315)
• Vând 2 camere +garaj, Centru. 
0236417591. (0000437/NC-282346)
• Vând ap. 2 camere sdec., îmbunătă-
ţit, 100.000 lei neg. Tel. 0744157133. 
(002528/NC-282353)
• Vând urgent ap. 2 camere, et. 1, îm-
bunătăţit, geamuri, uşi termopan 
(mahon), gresie, faianţă, parchet, ab-
solut totul nou, Micro 39A, bl. N21, în 
spatele pieţei, halele din Micro 39. Tel. 
0740867995. (002574/NC-282485)
• 2 cam. Ţiglina I, parter, renovat 
2009, 130.000. 0746482322. (002582/
NC-282499)
• 2 dec. ICFrimu, 54 mp, 2 balcoane, 
29.000 E. 0724080279. (10/10/bc/3/
NC-282501)

• Vând urgent ap. 2 camere, 65 mp, 
Micro 21. 0748775242. (000509/
NC-282504)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-282515)
• VÂND 2 CAMERE, 2 BALCOANE, 
110.000 LEI, 0742005072. (10/10/cs/14/
NC-282524)
• ICF, 64 mp, îmbunătăţit, 160.000 lei. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-282530)
• P.f. 2 semi. Ţiglina I, 3/4, liber, curat, 
1,100 mld neg. 0755203060. (002572/
NC-282536)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
parter, 132.000. 0742634633. (10/10/
bc/2/NC-282563)
• VÂND/SCHIMB 2 DECOMANDATE 
SPAŢIOASE. AVANTAJOS! 0745159950. 
(10/10/cs/04/NC-282595)
• 2 decomandate îmbunătăţit, cu CT, 
138.000 lei, 0748867345. (10/10/cs/25/
NC-282599)
• Vând ap. 2 camere Sid. Vest, parter, 
amenajat, 140.000 lei. 0747287997. 
(10/10/pc/1/NC-282601)

• Vând 2 dec Port, et. 3/4, sp 60 mp, 
140.000 lei. 0747287997. (10/10/pc/1/
NC-282602)
• Vând 2 camere, parter, M18, amena-
jat, 130.000 lei. 0747287997. (10/10/
pc/1/NC-282603)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 120.000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282607)
• 2 sdec., Centru, C-uri, 56 mp, 2/4, 
M+U, CT. 0754628112. (10/10/pc/3/
NC-282608)
• 2 decomandate, 65 mp, Dunărea, 
120.000 lei. Tel. 0747151858. (000526/
NC-282617)
• Vând 2 camere str. Brăilei, Micro 18, 
bl. C8. Tel. 0721516717, 0722540754. 
(000523/NC-282621)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa2, 
mobilat, 130.000 lei. 0752538168. 
(000201/NC-281678)
• 2 dec., Mazepa, etaj intermediar, 
lux, 43.000 E. 0740772506. (10/10/
bc/13/NC-282283)

• Apartament liber, Micro 19, parter, 
40 mp, 100.000 ron. 0754/267318. 
(10/10/cs/06/NC-232257)

• Apartament liber, Micro 
19, parter, 40 mp, 100.000 
ron. 0754/267318. (10/10/
cs/06/NC-232257)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/
NC-280518)
• 3 camere, 2 balcoane, I.C.Frimu, 
175000 lei. 0742846233. (0105848/
NC-281287)
• Vând apartamnet în Mazepa 2, 
3 camere, mobilat, utilat. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-281685)
• Vând 3 camere Grădina Publică, ame-
najat, centrală, 60.000 E. 0743878148. 
(000316/NC-282035)

• Apartament 3 camere, et. 1, Mazepa 1, 
total renovat, accept şi credit ipotecar. 
0755626340. (002460/NC-282118)
• 3 dec., et. 3, îmbunătăţit 70 mp, 
155.000 lei. 0740772506. (10/0/bc/13/
NC-282281)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/13/NC-282517)
• VÂND 3 DECOMANDATE, 2 BĂI, 
120.000 LEI, 0742005072. (10/10/cs/14/
NC-282525)
• 3 camere Micro 18, 115.000 lei. 
0725138177. (002541/NC-282550)
• 3 decomandate confort 1, M 39, liber, 
curat 70 mp, et. 2, 35.000 euro neg., 
0745655818. (10/10/cs/09/NC-282590)
• Vând 3 dec., 2 băi, M20, semiame-
najat, 150.000 lei. 0747287997. (10/10/
pc/1/NC-282604)
• Vând 3 dec. Mazepa, s 64 mp, amena-
jat, 175.000. 0747287997. (10/10/pc/1/
NC-282605)
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VIAŢA LIBERĂ

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

VÂNZĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, LA CHEIE  - 50.000 LEI NEG. 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA CHEIE  – 48.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON, LA CHEIE  - 25.000 E 

1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, TERMOP., F, G, P  - 85.000 LEI NEG.

1 CAM. MAZEPA 1, ET. 7/10, SIMPLU, LIBER, BL. MIXT  - 21.000 E 

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, ULTRAÎMB.  – 38.000 E NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU, CURAT  - 105.000 LEI

2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  - 36.000 E NEG.

2 DEC. MAZEPA I, ET. P/4, TERMOPAN, P, G, F  - 145.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 1/4, TERMOP., F,G  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 5/10, LA CHEIE  - 115.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, F, G, P  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 16, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOPAN, AC, P, F, G  - 110.000 LEI

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

2 DEC. SID. VEST, ET. 2/4, SIMPLU, TERMOPAN, LIBER  - 145.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 165.000 LEI NEG.

3 SDEC. ET. 4/4, IZ. BUNĂ, SIMPLU, LIBER  - 100.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 17, ET. 4/8, BLOC NOU, CURAT, SPAŢIOS  - 52.000 E NEG.

3 DEC., MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG.

4 DEC. MICRO 39, ET. 3/4, TERMOPAN, 3 BALC., LA GLET  - 170.000 LEI NEG. 

CASE ȘI TERENURI

VILĂ  VÂNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA CHEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMÂRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.

TEREN VÂNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10E/MP NEG.

TEREN ȘENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN ȘENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE

ÎNCHIRIERI OFERTE

1 CAM. MICRO 17, ET. 3/8, MOBILAT, UTILAT, CURAT  - 150 E/ LUNĂ

2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ

2 PORT, MOBILAT, UTILAT, CT, AC, LUX  - 180 E/ LUNĂ.

3 DEC. GENERAL, ET. 2/4, MOBILAT, UTILAT, LUX  - 250 LEI/ LUNĂ.

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, ușă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)
• Vând 3 dec., Mazepa, s 80 mp, 
170.000 lei. 0747287997. (10/10/pc/1/
NC-282606)
• 3 Faleză, bl. nou, lux, 97500 E, 7/8, se-
mimobilat. 0754628112. (10/10/pc/3/
NC-282609)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4, 65000 E. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282610)
• P.F. vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţig. 2, super îmb. (50.000 E) 
sau schimb cu casă. Telefon: 0741 224 
005. (09/10/cs/38/NC-282616)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere Port 
(ICEPRONAV), mobilat, utilat, 
et. 4/4, CT, termopan, 70000 E. 
0720532990. (009740/NC-280239)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, 
etaj 3, BR-uri, 65.000E negociabil 
0745-361207 (0910gc13/NC-278430)
• Vând ap. 4 camere Siderurgiștilor. Tel. 
0741392551. (000195/NC-281643)
• 4 camere Vega, rond, mobilat, utilat 
lux. 0757162350. (002322/NC-281656)

• 4 dec., Micro 16, parter, cu extindere 
100 mp, superlux, grădină amenaja-
tă, parţial mobilat, dotări full, deose-
bit, 75.000 E discutabil. 0747999950. 
(10/10/bc/3/NC-282500)
• Pers. fi zică vând apt. 4 cam. I.C. Frimu, 
Basarabiei, strada nouă, etaj 1, mobi-
lat, centrală, izolaţie 2 A.C., balcoane 
100 mp. Tel.: 0755118505, 0723357635. 
(10/10/cs/51/NC-282526)
• Vând ap. 4 camere, bl. Plomba, et. 
1, Domnească. 0722706000. (000519/
NC-282578)
• Apartament de lux 4 cam., garaj, te-
ren, curte, poziţie, negociabil, loco. 
0756105197. (009943/NC-280817)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/
NC-160697)

• Cumpăr garsonieră persoană fi zică, 
urgent. Tel. 0742452498. (000441/
NC-282390)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fi zică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269357)

• Cumpar apartament orice zona 
orice etaj 0754-521983 (0910gc08/
NC-275808)
• Persoană fi zică, cumpăr 2 camere, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0745586560. (002317/NC-281655)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fi zică, cumpăr 3 camere, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
• URGENT 3 camere M39, blocurile Z, 
W sau V numai etajul 1, exclus poziţie 
pe Nord, plata imediat 0745-361207 
(0810gc22/NC-281744)

• VILĂ ȘENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (008212/
NC-243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. și diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-280103)AR
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Societăţile comerciale și persoanele � zice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghișeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul � rmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ștampilă.

IMPORTANT!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

VANZARI  IMOBILE
- gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita  60.000 LEI
- gars., TIG.2, P/7, balcon  20.000 EURO
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat  24.000 EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon  100.000 LEI
- 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip  85.000 LEI
- 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM  91.500 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu  49.000 EURO
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P  165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX   49.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu  40.000 EURO
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu  32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM  150.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat  160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T  38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu  35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu  115.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 4/10, G, F, T, UM  135.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 4/4, G, F, T, P, AC, UM  135.000 LEI
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu  95.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu  27.000 EURO 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM  110.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T  140.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T ext, 2 balc.  160.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P  130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM  37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu  120.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC  57.000 EURO

- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s.  45.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat  53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM  55.000 EURO
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.   200.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu  170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s.  165.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s.  165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s.  175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T  135.000 LEI
- 4 cam. dec., ICF (N.L.), 1/4, CT, T, 2 gr. s.  72.000 EURO
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F  150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s.  210.000LEI
- 4 cam. dec. , M18, 2/11, G, F, P, 2 gr. s.  208.000 LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s. 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml  8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml  50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M  135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.
OFERTA ZILEI: 2 DEC., M. 20, 2 BALC, 58 

MP 110.000 LEI NEG

Gars Port,et intermediar,TM,F,P, 44.000 RON  
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs 50.000 Ron
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon , 58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat 90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,4/4,P,G,F, TM 83.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE 84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie 55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                 90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat,                     130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU           130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb            115.000 LEI 
2 STRADAL M 40,TM,G,F,P,UM,CT   85.000 Ron 
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT        140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare                132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE   155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber            34.000 E
2 dec ICF , et.1,LA CHEIE  ,1 balc    39.000 E
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP           110.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       145.000 ron

3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,           150.000 LEI 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat              97.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS            172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM           145.000 LEI
4 cam M39B,et.3,95MP, curat        165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 
· VILA M 17, ST=450mp, LUX-  360.000 EURO
· 1100 mp,d=28m,Sat costi-  15 E/mp
· CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp   135.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp-  130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile - 7.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-utilata      450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat        100 E
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat    120 E
2 dec MAZ 2, NEMOBILAT       570 LEI
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,      180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat      120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat    550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat      550 lei
2 dec MAZ 2,mobilat,utilat LUX   200 E 

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Construcţie cărămidă +termopan, 
45 mp, peron Gara Filești, preţ nego-
ciabil, variante schimb. 0720962101. 
(002042/NC-280575)
• Vând vilă sat Costi sau schimb cu ap. 
plus diferenţă. 0744134948. (009725/
NC-281292)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-281569)
• Vând casă în Tecuci. Tel. 0728137311, 
0746290914. (000193/NC-281645)
• Vilă Galaţi D+P+E, str. Unirii, 
135.000 E neg. 0766493560. (002350/
NC-281760)
• Vilă sat Costi, sc 160 mp, 45.000 E 
neg. 0766493560. (002350/NC-281761)
• Vilă P+1, arhitectură deosebită, me-
rită văzută, 225.000 E. 0742936473. 
(000283/NC-281934)

• Vând casă, parter +mansardă, te-
ren proprietate, com. Șendreni. 
0741489010. (000284/NC-281935)
• Zona nord, st -2.000 mp, sc -200 mp, 
gaze, complet amenajată, 160.000 E. 
0753315168. (000313/NC-282007)
• 3 camere str. Tecuci, st -500 mp, 
75.000 E. 0753315168. (000313/
NC-282008)
• Casă Parc CFR, Dobrogei 10, 213 mp. 
0744865277. (000323/NC-282049)
• Vând casă la cheie, 330 mp, Arcașilor, 
toate utilităţile, avantajos. 0749056627. 
(002451/NC-282071)
• Vilă sat Costi. 0747686277. (002446/
NC-282077)
• Vând casă com. Frumușiţa, preţ neg. 
0753345151. (000360/NC-282159)
• Construcţie 30 mp, la roșu, Mioriţa, 
22.000 E. 0761348285. (000377/
NC-282212)
• Vilă zona General, P+M, schimb 
cu apartament plus diferenţă. 
0743135826. (000386/NC-282250)

• Vilă Odaia Manolache, la roșu, 
65.000 E neg. 0757209914. (000415/
NC-282285)
• Vând casă str. Sf. Spiridon, lângă 
piaţă, 230.000 lei neg. 0754299590. 
(000909/NC-282295)
• Vilă Vânători, complet utilată, accep-
tăm variante, preţ neg. 

0740313426. (000402/NC-282298)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0757814459. (002519/NC-282370)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. 
0745299104. (000492/NC-282480)

• Vilă Mazepa p+1+m, st -320 mp, sc 
-110, utilităţi, variante. 0743734940. 
(000389/NC-282561)

• Vând casă cu mansardă, sat Tămăoani, 
stradal, la DN26, utilităţi: apă curentă, 
canalizare, curent electric, preţ neg., 
variante. 0727907859, 0741329060. 
(000507/NC-282505)
• Smârdan, 115 mp construiţi, utilităţi, 
lindab, 190.000 lei neg. 0749374726. 
(10/10/bc/36/NC-282528)
• Vând casă Șendreni. 0748823824. 
(000516/NC-282579)

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t 
Venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, st 
=320 mp, singur curte, merită văzu-
tă, 69300 E cash. Tel. 0754526023. 
(vl/NC-280254)
• Vând casă st 160 mp, sc 60 mp, 2 
cam. dec., tp, utilităţi, garaj, singur în 
curte, 140.000 lei neg. sau schimb cu 
ap. 2 cam. dec. +300 mil dif., ideal fam. 
pensionari. Tel. 0740137668. (002538/
NC-282552)
• Vând casă + hală 196 mp, suprafa-
ţa 860 mp, str. Lozoveni nr. 173. Tel. 
0721516717, 0722540754. (000523/
NC-282620)
• Vând casă (vilă) - 360 mp, 
str. Libertăţii Nr. 7. Telefoane 
0729032672, 0749450474. (007726/
NC-276262)

• VÂND CASĂ RĂZBOIENI NR. 73, 
750 MP. 0749522238. (000413/
NC-282290)

• Vilă proiect deosebit, Arcașilor, 
complex rezidenţial Vega (du-
plexuri), teren 600 mp, su=208 
mp, pregătită mutare, rate. 
0741097144. (002583/NC-275601)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

Schimb ap. 3 camere Ţiglina 2, cu ap. 
2 cam. Relaţii 0732307999. (009783/
NC-280371)
• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (000235/NC-281798)
• P.f. schimb ap. 3 cam. sdec., cu ap. 3 
dec., preiau datorii sau ofer diferenţă. 
0755385459. (000319/NC-282030)
• Schimb/ vând spaţiu comercial, 80 
mp, în str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu. 0744526425. (0105962/
NC-281781)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fi zică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Bar funcţionabil sau magazin ali-
mentar, termen lung. 0722815572. 
(002255/NC-281454)
• Închiriez spaţiu comercial în M19, lân-
gă Liceul Economic, 24 mp și în M20, 
zona Hotel Magnus, 14 mp. Relaţii 
la tel. 0730713046. orele 9,00-13,00. 
(002569/NC-282466)AR
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Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera 95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext. 45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane 130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t ,Simplu Curat 135.000 neg
2sdc Mz-2 4/4 Simplu 135.00 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 2/4 p,t 125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 neg
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 135.000 neg 
2dec M-18 1/10 t,UM 125.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn 120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu 145.000 ron

2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg
2dec Sid.V 2/4  Simplu 135.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 34.000 E
2dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 3/4  CT,2 balc 42.000 E neg 
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg 
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane 160.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu 40.000 E
3dec M-17 2/4 bloc nou 90 mp 47.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f 175.000 neg 
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f 50.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
4dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. cu extindere60.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT 115.000 ron

Închiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

VÂNZĂRI GARSONIERE:

Garsonieră amenajată   – 55.000 lei
Garsonieră simplă, 1/4   – 80.000 lei

APARTAMENTE 1 CAMERĂ:

Mazepa, amenajată, et. 2/11   – 1 mld neg.
Mazepa, simplă, et. 9/11   – 85.000 lei
Mazepa, amenajată, et. 3/7   – 1,1 mld 
Mazepa, mansardă, CT, p+f+tmp  – 90.000 lei
Nae Leonard, 1/4, amenajat, tip   – 82.000 lei
ICFrimu, et. 2/4, simplu   – 82.000 lei.
Micro 38, parter, amenajat    - 75.000 lei

APARTAMENTE 2 CAMERE:

Port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu  – 140.000 lei
Mazepa II, 2 dec., simplu, et. 3/4  – 150.000 lei
Mazepa I, 2 dec., simplu, et. 3/10  – 155.000 lei
N. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, CT  – 150.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat  – 140.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., et. 2/4, simplu   – 140.000 lei
Micro 14, 2 dec., amenajat, CT, 59 mp  – 41.000 E
Sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, 2 balc.+tmp+gr+f+p – 155.000 lei

Micro 19, 2 dec., et. 1/4, simplu   – 85.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 3/4, tmp+gr+f+p  – 170.000 neg.
Micro 21, 2 dec., et. 5/8, CT+tmp+gr+f+p+AC – 150.000 lei
Micro 17, 2 dec., et. 1/4, gr+f+tmp+p  – 135.000 lei
Micro 19, 2 dec., et. 5/8, amenajat  – 125.000 lei
Micro 16, 2 sdec., p/4, simplu   - 120.000 lei
Centru, 2 sdec., et. 1/4, simplu   – 31.000 E

APARTAMENTE 3 CAMERE:

N. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat  – 45.000 E
N. Leonard, 3 dec., p/4, amenajat  – 47.000 E
Sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu   – 175.000 lei
Sid. Vest, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, simplu  – 2 mld.
Micro 39, 3 dec., et. 3/4, 2 băi, tmp+gr+f  – 160.000 lei
Micro 21, 3 dec., et. 1/4, amenajat, CT  – 50.000 E
Micro 18, 3 dec., et. 1/10, simplu  – 2 mld.
Micro 20, 3 dec., 2 băi, gr+f, 74 mp  – 175.000 lei
Piaţă, 3 dec., et. 1/4, amenajat, 100 mp  – 3 mld.
Mazepa, 3 dec., 2 băi, simplu, balcon 30 mp – 170.000 lei
Micro 16, 3 sdec., et. 2/4, amenajat  – 145.000 lei
Micro 17, 3 sdec., amenajat   – 145.000 lei
Vlaicu, 3 dec., parter, simplu, 2 băi  – 180.000 lei
Micro 20, 3 dec., et. 4/10, simplu  – 160.000 neg.
 

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 
o cameră, mobilat, utilat, 

Mazepa 2. 
Relaţii la tel. 0740112450. 

(vl/NC-281895)

• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat şi 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC-281750)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 2 camere Ţiglina III, mobilat și utilat, 
450 Ron. 0745/526231. (10/10/cs/06/
NC-232259)
• Inchiriez apartament mobilat (nemo-
bilat), 500 Ron. 0754/267318. (10/10/
cs/06/NC-232260)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)

• Închiriez ap. 4 cam. 90 mp, CT, AC, nou 
amenajat, de preferat societăţi comer-
ciale, pe termen lung. 0730647148. 
(0105541/NC-277607)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(002007/NC-279956)
• Închiriez ap. o cameră lux în re-
gim hotelier. 0746393043. (001937/
NC-280225)
• Închiriez 1 din 2 camere bloc, prefe-
rabil studente. 0769545328. (002081/
NC-280757)
• Particular închiriez 3 camere, cen-
trală, mobilă, 800 lei. 0722116908. 
(002196/NC-281196)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, ultradotat. 0751382664. (002126/
NC-281295)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral. Tel. 0721072763. (000126/
NC-281439)
• Închiriez garsonieră Micro 19. 
0745176419. (000227/NC-281775)
• Primesc în gazdă o fată. 0761620469. 
(002268/NC-281478)

• Închiriez apartament cu o came-
ră, mobilat, utilat, bl. BR3, Mazepa. 
0746032280. (000147/NC-281481)
• Ap. 2 camere, mobilat. Tel. 
0771247160. (000165/NC-281516)
• Închiriez apartament 3 camere, 
complet utilat și mobilat lux. Tel. 
0723034122. (000202/NC-281677)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat +toa-
te utilităţile, parter, zona Micro 17. Tel. 
0744596758. (002338/NC-281710)
• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat și 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC-281750)
• Închiriez apartament o cameră, uti-
lat, mobilat, ultracentral. 0751828126. 
(000224/NC-281778)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1. 
0743890705. (000292/NC-281950)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată. 0720121049, 0236481309. 
(000242/NC-281780)
• 1,2,3, camere (ne)mobilate. 
0766484974. (000378/NC-282234)

• Gars., A-uri, utilată, mob. nou, mașină, 
internet, termopan, rulouri, merită vă-
zută. 0745080518. (002379/NC-281824)
• Persoană fi zică închiriez apartament 2 
camere, mobilat, ICFrimu. Relaţii la tel. 
0769622319. (000279/NC-281932)
• Închiriez garsonieră și aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. Tel. 
0756495550. (0105942/NC-281974)
• Închiriez apartament 2 camere, se-
mimobilat. Tel. 0746138550. (002449/
NC-282074)
• Închiriez apartament 2 camere, Ţiglina 
II. 0751390673. (000371/NC-282202)
• Închiriez cameră mobilată la 2 tineri. 
Tel. 0754779867. (002503/NC-282261)
• Primesc fată în gazdă, condiţii 
avantajoase, doresc seriozitate. Tel. 
0761551644. (002556/NC-282451)
• Primesc în gazdă, Anghel Saligny 47. 
0751976096. (002545/NC-282412)
• Închiriez cameră din ap. mobilat, uti-
lat, pentru o fată salariată. 0749207451, 
orele 8,00-16,00, zilnic. (000394/
NC-282263)

• Primesc persoană în gazdă, bloc, cen-
tru. 0757078638. (000414/NC-282287)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 
2, et. 8/8, mobilat, utilat, 190 E neg. 
0744797433. (000501/NC-282490)
• Închiriez ap. 3 camere Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat lux, 400 E. 0743077697. 
(000505/NC-282496)
• Închiriez cameră cămin (familie). 
0751070020. (002580/NC-282519)
• 2 camere, nemobilat, centrală, ter-
mopan, lux, 150 E. 0749374726. (10/10/
bc/36/NC-282529)
• 2 cam. mobilat, utilat, 600 lei. 
0752913096. (10/10/bc/10/NC-282531)
• 2 cam. mobilat, utilat lux. 0747934519. 
(10/10/bc/10/NC-282532)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 0336886611. 
(000415/NC-282553)
• Primesc în gazdă 1, 2 fete, 150 lei/ 
lună, zona Baia Comunală, con-
diţii bune. 0236475005. (000421/
NC-282565)
• Primesc în gazdă fată serioasă, ele-
vă/ studentă, Mazepa. 0236463175. 
(002593/NC-282568)

• Două camere Centru, deosebit, utilat 
și mobilat. 0722953464, 0747595436. 
(002599/NC-282586)
• Apartament Ţiglina 2, centrală, curat, 
0740558402. (10/10/cs/09/NC-282592)
• 2 camere Micro 38, 450 lei, 
0748867345. (10/10/cs/05/NC-282597)
• Închiriez apartament 3 camere, CT, 
mobilat și utilat, 250 E. 0754628112. 
(10/10/pc/3/NC-282611)
• 2 camere, mobilat și utilat lux, 300 E. 
0754628112. (10/10/pc/3/NC-282612)
• Micro 17, 3 decomandate, mobila-
te, 600 lei. Tel. 0747151858. (000526/
NC-282618)
• Închiriez ap. 1 cameră, zona Spitalul 
de Copii. Tel. 0748985058, 0749528083. 
(000524/NC-282619)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat, utilat, Mazepa2. Relaţii la 
tel. 0740112450. (vl/NC-281895)

• Spaţiu comercial 82 mp pe 
Faleză- Elice. 0744545113. (0105532/
NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)
• Închiriez în Vădeni la DN 400 mp, 
hală +10000 mp, teren închis cu 
gard, urgent. 0730647148. (0105541/
NC-277608)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la tel: 0744 786 223. 
(10/10/cs/32/NC-280301)
• Închiriez spaţiu  Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)
• Spaţii 16-40 -70 mp, Traian 359 (colţ 
cu Ciobanului). 0751100686. (002169/
NC-281064)
• Spaţiu ultracentral pentru biro-
uri, etaj, 15-100 mp. 0744106690. 
(0105906/NC-281300)
• Închiriez 20 mp pentru comerţ, bi-
rou, cabinet avocatură, cabinet me-
dical, frizerie. 0722844218. (000130/
NC-281436)
• Închiriez magazin alimentar pe o 
perioadă lungă de timp, în comuna 
Cuza Vodă. 0758016068. (000123/
NC-281445)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (10/10/cs/39/NC-281565)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (002303/
NC-281572)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (000289/
NC-281948)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
A-uri, ideal pentru activităţi din do-
meniul medical, fi nanciar, cosmetic, 
prestări servicii. Tel. 0740113454. 
(0106107/NC-282084)
• Cedez contract închiriere bar, 
Micro 40. Tel. 0756906700. (0106119/
NC-282292)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 110 mp, 
totul nou, stradal, poate fi  și compar-
timentat. 0746549162, 0742793298. 
(10/10/bc/2/NC-282365)
• Închiriez spaţiu birouri, magazin 
Piaţa Centrală. 0729911593. (000439/
NC-282392)
• Închiriez spaţii producţie sau depo-
zitare, preţ avantajos. Tel. 0747122732. 
(007762/NC-276607)AR
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Prestãri
Servicii

Diverse

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie, depozit. 
0722564311. (000458/NC-282411)
• Închiriez spaţiu birouri, 70 mp, Centru. 
075552868. (002573/NC-282535)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vi-
trină stradală 12 m. 0722511145. 
(009739/NC-280263)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(10/10/bc/24/NC-282367)

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Vând teren 7.500 mp în Fileşti. 
0742390068. (002522/NC-282360)
• Teren Tirighina 1 ha, neg. 0726186658. 
(000431/NC-282375)
• Teren intravilan 1.000 mp, d-28 m, 
Calea Prutului, lângă Piaţa engross, cu 
utilităţi în zonă. 0745099992. (000443/
NC-282388)
• Vând teren loc casă comuna Tuluceşti, 
preţ atractiv. Relaţii la tel. 0758059527. 
(002555/NC-282450)
• Vând teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu nr. 129, fost D. Chicuş. 
0733943801. (0106133/NC-282486)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41 E/ mp. 0725282048. 
(10/10/bc/36/NC-282502)
• Fileşti 180.000 mp, extravilan, des-
chidere 200 ml, 45 E/ mp. 0740273879. 
(10/10/bc/36/NC-282503)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă înce-
pută (p+1), Bariera Traian. 0731359848. 
(000510/NC-282510)
• Vând vatră casă, toate utilităţi-
le, Vânători. 0740604196. (000513/
NC-282527)
• Vând concesiune loc casă Braniştea, 
80 mil. Tel. 0748330459. (002586/
NC-282574)
• Vând teren sat Costi -1,68 ha, 7 E neg. 
Tel. 0732106697, 0236345181. (002595/
NC-282582)
• Loturi pentru casă, la stradă în 
Vânători, utilităţi, case în construcţie, 
0745655818. (10/10/cs/09/NC-282593)
• TEREN VÂNĂTORI, ZONĂ BUNĂ, 
AVANTAJOS! 0745159950. (10/10/
cs/04/NC-282596)
• Vând teren str Milcov (Coşbuc), 
617 mp, 120 E/ mp. 0744579975. 
(002521/NC-282372)
• Vânători, loturi pentru construc-
ţii, 800, 1.000, 1500 mp, în apro-
pierea cartierului nou, 7E/ mp. 
0726633473. (000517/NC-282512)
• Urgent 10 ha Smârdan, lângă carti-
erul nou, 2 E/ mp neg. 0726633473. 
(000517/NC-282513)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
0746122907. (001934/NC-280228)

• Vând teren 962 mp, str. Oltului. 
0745634663. (000335/NC-282099)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)
• Cumpăr terenuri agricole, suport toa-
te cheltuielile. 0745998500. (0106107/
NC-282085)
• P.F Cumpăr teren construibil în muni-
cipiul Galaţi, aprox. 400 mp, ofer max 
50 Euro/mp. Telefon: 0741 224 005. 
(09/10/cs/38/NC-282615)

• Cumpăr teren intravilan, supra-
faţă 1500-3000 mp, drum centu-
ră, intrare Fileşti, acces intrare 
camion. 0745542090. (0105698/
NC-278834)

• Domnească, 730 mp, toate utilităţile, 
deschidere 18 m. 0745/637013. (10/10/
cs/06/NC-232258)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile,dreptunghi, viran. 
0744527191. (002493/NC-240729)
• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725.282.048. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/
NC-267300)
• OCAZIE!!!! TEREN, 3800mp + hale 
producţie, Dogăriei, D-38m, preţ 
negociabil 0745-361207 (0810gc13/
NC-269932)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Teren arabil 5000 mp, irigat în 
Bădălan, Tirighina 5000 mp, d =26, 
la DN25. 0236450135, 0725015535. 
(009721/NC-280199)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti, 
180x200, 3 E /mp. 0745309047. 
(009729/NC-280247)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (002104/
NC-280824)
• ##Vând 676 mp## teren situat în 
Bariera Traian cu vedere la lacul 
Brateş, toate utilităţile, 38 ml, deschi-
dere la drum asfaltat, preţ avantajos. 
0740788236. (000136/NC-281472)
• LOTURI CASĂ ZONA VILE VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI. 0741010010. (002290/
PF/281513)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (10/10/cs/39/
NC-281562)
• 1.000 mp intravilan, M. Kogălniceanu, 
Smârdan, 13 E/ mp. Accept şi va-
riante auto. 0747870424. (002321/
NC-281647)
• Vând teren intravilan, 900 mp, 
Şendreni, cartier vile. 0741167158. 
(000194/NC-281680)
• Vând teren 400 mp, deschidere 18 m, 
utilităţi, str. Caşin/ Flora. 0748025996. 
(000225/NC-281777)
• Teren arabil Bădălan, 5 ha compac-
te, tarlaua 172, parcela 614, 25.000 E. 
0745872669. (000288/NC-281949)
• Urgent teren Tuluceşti DN26, sat nou, 
vile, utilităţi, 900 mp. 0748795926. 
(000322/NC-282025)
• Vând teren 900 mp, intravilan, sat 
Vânători, 8000,00 E. 0745125628. 
(000315/NC-282036)
• ##Teren## intravilan, zona Micro 
17, 500 mp, utilităţi, proprietate, 
42.000 E neg. Accept variante auto. 
0728001049, 0744765322. (002479/
NC-282190)

• Bar funcţional utilat, stradal şi ma-
gazin 120 mp, 30000 euro, neg. 
0756264288. (000234/NC-271780)
• Vând spaţiu comercial, zona bănci, 
sc 170 mp, dotări lux. 0747998315. 
(000164/NC-281517)
• Vând spaţiu comercial str. Basarabiei 
114, 69 mp, 95.000 E neg. Tel. 
0745777447. (002314/NC-281621)
• Spaţiu comercial, strada principală, 
parter bloc, 50 mp, îmbunătăţit com-
plet, posibilitate extindere, 45.000 E. 
0753315168. (000319/NC-282005)
• Vitrină magazin alimentar. 
0747686277. (002446/NC-282076)
• Vând magazin şi societate SRL, dotat, 
fără datorii, vad format, totul la cheie. 
0756071414. (002530/NC-282352)
• Vând brutărie cu puncte de distri-
buţie în şcoli. 0740080004. (0106130/
NC-282444)
• Vând spaţiu 20 mp, Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/10/
pc/3/NC-282613)
• Vând/ schimb spaţiu comercial, 80 
mp, în str. C. Columb colţ cu str. M. 
Eminescu. 0744526425. (0105962/
NC-281782)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (10/10/
bc/41/NC-273674)

• Vând restaurant bar-terasă 
*** (vizavi Parcul "Libertăţii"). 
Tel. 0729032672, 0749450474. 
(007726/NC-276260)

• SC vinde hală cu teren, 2200 mp 
(1200 construiţi), spate Metro, 
preţ avantajos. 0731335006. (vl/
NC-279829)

• Galiaţatos Alexandros, având sediul în 
str. Arad nr. 8, bl. PS14C, sc. 1, et. 4, ap. 
19, localitatea Galaţi, titular al planului/ 
programului -plan urbanism locuinţă, 
localitatea Galaţi, str. Gloriei nr. 7, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a avizului de me-
diu pentru planul/ programul menţio-
nat şi declanşarea etapei de încadrare. 
Prima versiune a planului/ programului 
poate fi consultată la sediul Agenţiei de 
Mediu Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
localitatea Galaţi, judeţul Galaţi, de luni 
până joi între orele 9,00-16,00, vineri în-
tre orele 9,00-13,00. Observaţii /comen-
tarii şi sugestii se primesc în scris la se-
diul APM Galaţi, în termen de 15 zile de 
la data publicării anunţului. (0105983/
NC-282313)

• SC EUROAMNT SRL având sediul în 
Str. Strungarilor nr. 1, bl F2, sc. 4, et. 2, 
ap. 20, localitatea Galaţi, titular al PUZ 
CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL, 
AMENAJARE PARCARE ŞI ACCES, 
ÎMPREJMUIRE ŞI AMPLASARE FIRMĂ 
LUMINOASĂ localitatea Galati, Str. 
Nicolae Mantu nr 67, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de obţinere a avizului de mediu pentru 
PUZ menţionat şi declanşarea etapei de 
încadrare. Prima versiune a PUZ poa-
te fi consultată la sediul APM GALAŢI, 
Str. Regiment 11 Siret nr. 2, localitatea 
Galaţi, judeţul Galaţi, de luni până joi 
între orele 09.00 - 16.00, vineri între ore-
le 09.00-13.00. Observaţii/comentarii 
şi sugestii se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 zile de la 
data publicării, anunţului. (10/10/cs/15/
NC-282333)
• Cabinet individual de insolven-
ţă Negoescu Gheorghe, cu sediul în 
Galaţi, str. Portului nr. 41, bl. Brateş 2, 
ap. 3, notifică deschiderea procedurii 
generale a insolvenţei conform Legii 
85/2006 a SC Confort SA potrivit sentin-
ţei comerciale nr. 798/7.09.2010, în do-
sarul 3610/121/2010, Tribunalul Galaţi. 
Creditorii interesaţi vor depune cerere 
pentru admiterea creanţelor lor asupra 
averii debitoarei. Şedinţa de întrunire 
a adunării creditorilor a fost fixată la 
data de 16.11.2010, ora 9,00, la sediul 
Tribunalului Galaţi. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0336435835, 0723528182. 
(0106136/NC-282534)
• Consiliul Judeţului Galaţi, titular al 
proiectului „Modernizare DJ 251A, km 
0 + 000 –2 +900 Matca -Corod, judeţul 
Galaţi”, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de 
către Agenţia pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, în cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului şi de 
evaluare adecvată, pentru proiectul 
mai sus menţionat propus a fi amplasat 
între localităţile Matca şi Corod pe DJ 
251A, judeţul Galaţi. 1. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regimentul 
11 Siret nr. 2, în zilele luni –vineri, între 
orele 9,00 şi 14,00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet: www.apmgl.
ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii /observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, până 
la data de 22.10.2010. (10/10/ext./45m/
NC-282549)
• Consiliul Local al oraşului Bereşti, având 
sediul în str. Trandafirilor nr. 28, localita-
tea Bereşti, titular al planului/ progra-
mului -Actualizare PUG oraş Bereşti, 
localitatea Bereşti, str. Trandafirilor nr. 
28, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de obţinere a avizu-
lui de mediu pentru planul/ programul 
menţionat şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Prima versiune a planului/ pro-
gramului poate fi consultată la sediul 
Agenţiei de Protecţia Mediului Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Ţiglina I, lo-
calitatea Galaţi, judeţul Galaţi, de luni 
până joi între orele 9,00-16,00, vineri 
între orele 9,00-13,00. Observaţii /co-
mentarii şi sugestii se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi, în termen de 15 zile 
de la data publicării anunţului. (10/10/
ext./36m/NC-282588)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (10/10/cs/34/
NC-265904)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (002090/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(000436/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000436/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (10/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(000359/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)

• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (008126/
NC-214145)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. 0745209979. (009892/
NC-264886)

• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009704/
NC-271880)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/
NC-272405)
• Hidroizolaţii la preţuri avantajoa-
se, seriozitate, calitate, garanţie. 
0766658559, 0756340608. (000382/
NC-282229)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, glet, tencuială, şape. Tel. 
0745965872. (000135/NC-274867)
• Amenajări interioare, faianţă, gresie, 
rigips, glet, tencuială, şape şi con-
strucţii case şi construcţii metalice. 
0756940530. (000135/NC-274870)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/
NC-276868)

• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/
NC-277537)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Executăm mobilă la comandă. 
Seriozitate. 0740852292, 0770516411. 
(009029/NC-278932)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0744124925. 
(0105753/NC-279748)
• Amenajări interioare, construcţii la 
roşu sau la cheie, izolaţii, parchetări, 
mobilă etc. Seriozitate şi garanţie. 
0763238752. (002023/NC-280485)
• Montaj rigips, parchet, lambri-
uri, OSB. Tel. 0766447653. (009894/
NC-280726)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(009947/NC-280874)
• Execut rapid şi ieftin amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, marmură, glet, 
decoraţiuni, rigips, garduri, pavaje, 
cer preţ fără compromis. 0754812410. 
(009971/NC-280956)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)
• Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC 
cu geam termopan la preţuri avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0105881/NC-281231)
• Dacia Papuc cinci locuri, trans-
port marfă. 0757081950. (000018/
NC-281289)

• Execut reparaţii subsoluri, montez 
calorifere, coloane separate de apă. 
Tel. 0749669436. (002261/NC-281459)
• ##Amenajări interioare## case, 
apartamente, rigips, faianţă, văruieli, 
parchet. 0751592821, 0770409777. 
(002267/NC-281479)
• Execut zidărie, tencuială, acoperişuri, 
termoizolaţii, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, lambriu. 0751945125. (000154/
NC-281494)
• Executăm izolaţii cu polistiren, ame-
najări interioare, tâmplărie Al şi PVC. 
0757121223. (002288/NC-281508)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/
NC-281654)
• Echipă cu experienţă execută ame-
najări interioare, gresie, faianţă, rigips, 
şape, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746381318. (000200/NC-281679)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (002334/
NC-281713)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (002326/
NC-281719)
• Faianţă, gresie convenabil. 
0770711636. (002346/NC-281733)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (002345/
NC-281734)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, 
non-stop. 0744181070. (000229/
NC-281772)
• Echipă serioasă execută zidării, gle-
turi, tencuieli, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice, pla-
cări polistiren, rigips. Tel. 0744840400. 
(002375/NC-281817)
• P.f. execut izolaţii hidrotermice, in-
stalaţii sanitare. 0746193175. (000263/
NC-281844)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faian-
ţări, izolaţii etc. 0754295509. (002402/
NC-281956)
• SC oferă următoarele servicii: zu-
grăveli, gresie, faianţă, instalaţii, ri-
gips, tâmplărie PVC, tavane casetate. 
0740573894, 0236479027. (0105950/
NC-281962)
• Execut la comandă tâmplărie alu-
miniu şi PVC, preţ neg. discount. 
0755245172. (0106101/NC-281987)
• Montez, şlefuiesc, recondiţionez par-
chet lemn masiv, maşini profesionale 
cu aspiraţie. 0754243022. (002427/
NC-282018)
• Te costă prea mult încălzirea? Scanare 
termică în infraroşu. 0743878148. 
(000316/NC-282034)
• Doresc colaborare instalaţii sanitare, 
termice, electrice, amenajări interioa-
re şi exterioare. 0756862702. (0106107/
NC-282086)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002470/NC-282152)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru și co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Ne va lipsi un om cum rar îţi 
este dat să întâlnești într-o 
viaţă de om. Ne va lipsi și 
tocmai de aceea nu-l vom 
uita niciodată.  
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace!

Colegii şi prietenii, vânători 
şi pescari de la A.J.V.P.S. Galaţi. 

Nici un cuvânt, oricât de ales 
ar �  acesta, nu poate exprima 
mâhnirea, durerea pe care o 
încercăm acum, când

T O M I Ţ Ă   T O T O L I C I, 

cel ce ne-a fost mereu aproape 
cu un gând, cu un sfat, cu o 
glumă nu mai este printre noi.
Ne-a fost de ajutor nouă, 
slujitorilor zeiţei Diana, ani 
și ani la rând, acolo, în biroul 
de la Asociaţia Judeţeană de 
Vânătoare și Pescuit Sportiv 
și parcă despărţirea pentru 
totdeauna este imposibil de 
înţeles. Nici nu vom înţelege 
asta vreodată. Ne vom aminti 
doar � gura-i blândă, calmă, 
luminoasă, îngăduinţa cu care 
ne privea pe toţi, cu bune și mai 
puţin bune și ne va �  dor de el. 

Prestãri
Servicii

Comemorãri
Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, zugrăveli, rigips, găuri. Tel. 
0742870202. (002468/NC-282221)
• Fier forjat. Confecţii metalice. Preţuri 

convenabile. 0766668174. (0106038/
NC-274368)

• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pi-
lot, variante. 0766538120. (002276/
NC-277538)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (002277/NC-277541)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (002277/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (002277/NC-277550)
• Vând Sprinter cu dubă frigorifi -
că, Anglia. 0745309047. (009729/
NC-280248)
• BMW 320 2007, automat, piele, navi-
gaţie, variante. 0763692726. (002274/
NC-280312)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (002275/NC-280316)
• Vând Dacia Solenza 2003, gal-
benă, stare foarte bună, 7000 lei. 
0723293089. (0105858/NC-280812)

• Dacia Papuc, benzină, 2 locuri, ca-
rosat, an 2000. 0764445585. (002169/
NC-281044)
• Vând Opel Astra, 2002; Renault 
Clio, 2004. Tel. 0752440195. (002251/
NC-281418)
• Vând Dacia Break, 1996, bej metali-
zat. 0755165945. (002271/NC-281474)
• VW Astra H 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
full option, impecabil, 7.000 E. Tel. 
0748486911. (002285/NC-281501)
• Vând taxi Logan, 2006, full, 3700 E 
neg. 0747583252. (000167/NC-281514)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0752163610. 
(000163/NC-281518)
• Vând Opel Astra Hatchback 1,6, ben-
zină, fabr. 1992, înmatriculat, ITP 2012, 
1400 E neg., variante. Tel. 0740296823. 
(002298/NC-281543)
• Cielo, an 1996, alb, AC, full elec-
tric, stare foarte bună, preţ neg. 
0744785181. (002301/NC-281554)
• Ford Focus 2 TDCI Break, 2005, neg. 
0727643865. (009932/NC-281614)
• Vând Ford Focus Sedane TDCI, 2006. 
0746861997. (002315/NC-281620)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9 TDI. 
0728137311, 0746290914. (000193/
NC-281644)
• Opel Astra, 2006, Euro4, recent, 
import Germania, 6600 E neg. 
0747870424. (002321/NC-281648)
• Vând Mercedes ML 320, an 2006, preţ 
30.000 E neg. 0751525293. (000282/
NC-281941)
• Vând remorcă basculabilă, remorcă 
ușoară, remorcă cu obloane, presă. Tel. 
0724560337, 0744560364. (002360/
NC-281975)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (001922/
NC-196491)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/
NC-281182)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/
NC-281524)
• Cumpăr auto avariat sau defect. Tel. 
0740296823. (002298/NC-281542)
• Cumpăr Dacia toate tipurile, 
1997-2006. 0742563740. (000306/
NC-282017)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(002591/NC-282571)
• Cumpăr bon/ tichet Rabla. 
0741501156. (002591/NC-282572)

• Cu durere în sufl et suntem alături de 
familie la trecerea în nefi inţă a vărului 
TĂBUȘ VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Andone Vasile. (000525/NC-282622)
• Fraţii și sora sunt alături la trecerea în 
nefi inţă a fratelui TĂBUȘ VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea Independenţa, astăzi 
18.10.2010. (000525/NC-282623)

• Cu sufl etele pline de durere și tris-
teţe anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost ing. TEODOR 
VASILE (LICĂ), 79 ani. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Fam. Teodor 
și Mocanu. (002597/NC-282585)

• Costică Cristescu anunţă cu inima 
cernită decesul scumpei lui soţii 
ECATERINA CRISTESCU. 

Dumnezeu s-o odihnească. Va �  de-
pusă la Capela din Ţiglina 2 (intersec-
ţia str. Constructorilor cu Doja) înce-
pând de luni, 18 octombrie 2010, ora 
16,00. Înmormântarea marţi, 19 oc-
tombrie 2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (vl/NC-282626)

• N-o vom uita niciodată, ne vom 
aminti mereu chipul ei blând, inima 
ei generoasă. 

Dumnezeu s-o ierte pe mătușa și 
nana noastră, TITINA CRISTESCU. 
Roxana și Relu. (vl/NC-282627)

• Suntem alături de familia Cristescu 
și familia Grapă, acum când se des-
part de cea care le-a fost mângâiere 
permanentă TITINA CRISTESCU. 

N-o vom uita niciodată. Dumnezeu 
s-o ierte. Angelica și Gigel, Valentina 
și Mihai. (vl/NC-282628)

• Mătușa noastră preferată, omul mi-
nunat cu sufl et cald și zâmbet încu-
rajator ne-a părăsit lăsându-ne mai 
săraci sufl etește. 

S-a stins tanti Titi. O vom plânge me-
reu. Haiganuș, Carmen și Nelu. (vl/
NC-282629)

• Cu sufl etele îndurerate suntem 
alături de fratele nostru Costel, de 
nepoata noastră Corina și de întrea-
ga lor familie acum când i-a părăsit 
pentru totdeauna cea care le-a fost 
ca o lumină călăuzitoare TITINA 
CRISTESCU. 

Să-i fi e ţărâna ușoară. Mioara și 
Caterina. (vl/NC-282630)

• S-a stins un om minunat lăsând în 
urmă multă durere dar și o amintire 
ca o lumină ce va arde veșnic în su-
fl etul meu. 

Dumnezeu să te odihnească, iubita 
mea nașă TITINA CRISTESCU. Anca 
Cîrlan. (vl/NC-282631)

• Pios omagiu la cele nouă luni de la 
decesul mamei mele dragi MOGA 
CONSTANŢA. 

Nu te voi uita niciodată, mamă. 
Dumnezeu să te ierte. Fiica. (002553/
NC-282544)
• Au trecut nouă ani de la decesul dra-
gului nostru soţ, tată, socru și bunic 
TEODORESCU IOAN, 60 ani. 

Nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte! (000447/NC-282554)
• S-au scurs șase luni de la trecerea în 
nefi inţă a dragii noastre CHERECHEȘ 
DOCHIŢA, sufl et bun și nobil. Îi vom 
păstra veșnică amintirea în inimile 
noastre căci nimeni și nimic nu o vor 
putea înlocui vreodată. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Simona și Daniel Voicu. (000459/
NC-282413)

• Astăzi se împlinesc trei luni de du-
rere și tristeţe de la trecerea la cele 
veșnice a scumpei noastre mame și 
soţii VLASIE DĂNUŢA, pe care nu o 
vom uita niciodată. 

Dumnezeu să o ierte și s-o odih-
nească în pace. Marilena și Eugen. 
(000456/NC-282548)

• Au trecut doi ani de când ai plecat, 
scumpul nostru CIUBOTARIU DAN, 
dar în tot acest timp nu s-a așternut 
uitarea, ci s-au adâncit durerea și do-
rul după un sufl et bun și dornic de 
viaţă. 

Noi nu te vom uita niciodată. Tata, 
sora, fraţii, cumnatele și dragii tăi 
nepoţi. (002596/NC-282583)

• Astăzi se împlinesc doi ani de la-
crimi și suspine de la dispariţia celui 
care ne-a fost cel mai iubitor soţ și 
tată CIUBOTARIU DAN. 

Sufl etul nostru plânge și ochii ne ard 
de cumplitul dor de tine. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Stela și Andrei. 
(002596/NC-282584)

• Durere fără margini acum la des-
părţirea de minunata noastră soră și 
cumnată ECATERINA CRISTESCU. 

Dumnezeu s-o ierte și să-i fi e ţărâna 
ușoară. Aurica și Gelu Damaschin. 
(vl/NC-282632)

• Cu inimile strânse de durere suntem 
alături de Corina, de unchiul Costel 
și întreaga familie, acum când draga 
noastră mătușă TITINA CRISTESCU 
ne-a părăsit. 

Va rămâne în sufl etele noastre o 
amintire luminoasă, așa cum a fost 
prezenţa ei întotdeauna. Dumnezeu 
s-o odihnească. Familia Teodorașcu. 
(vl/NC-282633)

• S-a stins iubita noastră mătușă și 
nașa TITINA CRISTESCU. 

Vom purta mereu în sufl ete amin-
tirea chipului ei bun, a inimii ei 
generoase. Suntem alături de un-
chiul Costel, de Corina și Ștefan, 
de fi nii noștri Bogdan și Brândușa. 
Dumnezeu s-o ierte și s-o odihneas-
că. Mircea și Dana Damaschin. (vl/
NC-282634)

• Ne-a părăsit iubita noastră soră și 
cumnată ECATERINA CRISTESCU. 

Amintirea ei va rămâne veșnic vie 
în sufl etele noastre. Să-i fi e ţărâna 
ușoară. Anicuţa și Ticu Damaschin. 
(vl/NC-282635)

• Predau leasing Opel Corsa, 2008, 
motorină. 0741136621. (0106104/
NC-282024)
• Mercedes Sprinter 316CDI, 17+1 lo-
curi, 2002, contract convenţie 4 ani. 
0740933302. (000317/NC-282033)
• Dacia Break, 2004, metalizată, im-
pecabilă, neg. 0745955433. (002432/
NC-282042)
• VW Passat, 1996; Ford Fiesta, 1997; 
Fiat Punto 1996, recent aduse, neg. 
0740268007. (002431/NC-282043)
• Vând VW Golf3, 1,9 TDI, 2 uși, 
suma 2350 E. 0744473618. (000340/
NC-282094)
• Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTI, 101 CP, 
înmatriculat. 0744163663. (000348/
NC-282173)
• Vând plug 650, 3 cormane; Vând 
VW Golf3, an fabricaţie 1994. Tel. 
0749157736. (002492/NC-282227)
• Vând Fiat Marea 1.9 JTD, înmatriculat, 
an 2000, AC, geamuri, oglinzi electri-
ce, 10.500 neg. 0744756183. (000395/
NC-282254)
• Vând voucher Rabla, 1100 lei neg. Tel. 
0722204556. (002514/NC-282307)
• Skoda Fabia, 2006, 1200 cmc, albă. 
Tel. 0746040085. (002512/NC-282309)
• Vând voucher. 0726681200. (000440/
NC-282391)
• Vând tichet Rabla, preţ 10 mil. neg. 
0724310499, 0727762574. (002543/
NC-282420)
• Vând talon auto Rabla, preţ 3.800 lei. 
0726153334. (000466/NC-282421)
• Opel Astra H 1,9 CDTI, 2005, 6 
trepte, xenon, full options, 6.000 E. 
0748486911. (002549/NC-282425)
• Ford Transit din 2002, cu 126.000, 
stare excepţională, preţ 5.500 neg. 
0744606711. (002529/NC-282555)
• Vând 3 vouchere, avantajos. 
0747830914. (002591/NC-282570)
• Vând 3 vouchere, acte complete. 
0741481540. (002591/NC-282573)
• Vând VW Golf, 2006, import 
Germania. 0753802563. (000354/
NC-279218)
• Vând Opel Vectra, 1998, import 
Germania. 0753802563. (000354/
NC-279219)
• Vând trei cupoane Rabla, ur-
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• Microbuz Iveco Daily 19 +1, fa-
bricat 2003, 370.000 km, preţ 
7.200 E neg. 0722489611. (002283/
NC-281489)
• Toyota Avensis diesel, 2.000 
cmc, 80.000 km, 2006, 8200 E neg. 
0744581394. (0105962/NC-281783)

• Colegii de la SC Atlas SA trans-
mit sincere condoleanţe familiei 
Streșină 

la decesul regretatului STREȘNĂ 
JENICĂ. (000497/NC-282470)

• Amenajări int. locuinţe clasice, gle-
turi, � nisaje, zugrăveli, orice tip etc., 
Lazura de la Caparol, Veneţiana. 
0743870569. (002524/NC-282357)
• Particular zugrăveli, rigips, faianţări, 
zidării, construcţii case. 0740695586. 
(000479/NC-282442)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii. 0744657441. (0106129/
NC-282443)
• SC DESIGN 3D SRL execută irepro-
șabil placări faianţă +gresie, amenajări 
interioare complete, inclusiv instalaţii, 
amenajări spaţii comerciale +birouri. 
Seriozitate și timp minim de execuţie. 
0757322242. 0761143510. (0106132/
NC-282463)
• Executăm termoizolaţii cu polisti-
ren, cu schelă și alpinist utilitar, redu-
ceri la suprafeţele mari. 0757439119, 
0752478758. (002570/NC-282465)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (002581/
NC-282491)
• Executăm placări rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, montat parchet. 
0752864286. (000484/NC-282537)
• Executăm amenajări int., gresie, 
faianţă, zugrăveli, izolaţie, rigips. 
0746857344, 0740338502. (000478/
NC-282543)
• Consultant juridic autorizat, experi-
enţă în probleme de muncă, civile și 
comerciale. Colaborare avantajoasă. 
0749305058. (000450/NC-282551)
• Execut zugrăveli, rigips, tencuieli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (002585/
NC-282576)
• Tâmplărie PVC și Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• Sonorizări DJ, fi lmări HD, foto-
gra� i. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)

Firmă vinde și montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0105811/NC-280626)

• Instalaţii termice, electrice, sanita-
re, amenajări, construcţii, proiectare 
3D. www.casamixta.ro, 0762613775, 
0741582972. (0105860/NC-280828)

• Cabinet înfi inţări, lichidări fi rme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/
NC-281795)

Cumpãrãri
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 18 octombrie

FilmelaTV
18 octombrie

ProgramTV
18 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă năpădesc amintirile şi 
stările de melancolie, care par că 
nu se vor termina niciodată. Dar 
ieşiţi dvs. şi din asta.

Vă place să vă jucaţi cu 
situaţiile şi să scoateţi din ele ce 
este mai bun. În favoarea dvs., 
bineînţeles, altfel nu ar avea 
sens.

Totul merge aşa cum v‑aţi 
propus, dar mai aveţi de purtat 
discuţii cu o persoană din familie. 
Care e ceva mai refractară.

Sunteţi surprins(ă) de felul 
în care se mişcă oamenii în 
jurul dvs. Toţi par a avea rezerve 
inepuizabile de energie.

Nu ştiţi de ce sunteţi nevoit(ă) 
să treceţi anumite probe 
pentru a convinge. Credeţi că 
acest tratament se potriveşte 
începătorilor.

Uneori vi se pare normal să 
vă băgaţi nasul şi unde nu vă 
fierbe oala. Pentru că om sunteţi 
şi aveţi curiozităţi.

Ştiţi să scoateţi bani şi 
din piatră seacă, dar în acest 
moment sunteţi prea relaxat(ă) 
ca să vă mai puneţi problema.

Nu sunteţi obişnuit(ă) să 
faceţi exerciţii de generozitate, 
aşa că vă vine destul de greu să‑i 
vedeţi pe alţii făcând frecvent 
asta.

Vi se reamintesc promisiuni şi 
vi se pun şi întrebări referitoare 
la viitor. Nu sunteţi gata să 
răspundeţi la toate.

Vă plac lucrurile cu adevărat 
importante, pe care le puteţi 
recunoaşte din prima, datorită 
flerului. Sunteţi partenerul(a) 
perfect(ă).

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Faceţi distincţii pe care nu 
prea ştie toată lumea cum să le 
înţeleagă. Poate că sunteţi prea 
abstract(ă) pentru unii.

Casandra

Cernavodă 232 cm ‑ 10 cm
Hârşova 306 cm ‑ 12 cm
Brăila   340 cm ‑ 7 cm

GALAŢI  335 cm ‑ 5 cm
Isaccea  269 cm ‑ 6 cm
Tulcea  219 cm ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

18 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

9:00 Dovadă de iubire 
10:00 Dănutz S.R.L.
11:00 Prinţesele lumii 
11:15 Dănutz S.R.L. 
12:30 O carte pe săptămână (r)
12:35 Amintiri din istorie 
12:45 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun  (r)
13:45 Desene animate 
14:00 Telejurnal  *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:55 Vinul pe româneşte
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Spune‑mi ce te doare
17:30 Papucul doamnei (2010)
 Cu: Laura Nureldin
18:00 Telejurnal 
 *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s,ep.42)  
19:30 Prinţesele lumii  (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal  *Meteo
20:40 Tema zilei *Meteo
21:00 Prim plan (live)
22:00 30 Rock 
 (SUA, 2006, s. com.,ep.19)  
22:25 30 Rock  
22:55 Vinul pe româneşte
23:10 Fără limite, fără control 
1:10 Nocturne (talk show)
2:05 Ne vedem la TVR! 

7:00 Doctor la zoo 
8:10 Tonomatul DP 2
10:10 Atenţie, 
 se cântă!  (r)
11:30 Atlas (r)
12:00 Telejurnal
12:30 Ferma (r)
14:30 Împreună 
 în Europa 
15:30 Zestrea 
 românilor (r)
16:00 Doctor la zoo  (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
18:30 Puterea legii 
19:00 Ora 
 de business 
20:30 Bugetul meu (rep.)
 Prezintă 
 Patric Petre Marin
21:00 Arena Leilor 
 (reality show)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport
 *Meteo
23:00 Spionii 
 (Angl., 2002, 
 s. thrill.,ep.9) 
0:10 Replay
1:30 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r) 
2:30 Bugetul meu (rep.) (r) 
3:00 Tonomatul DP 2 (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Un tată disperat  (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete 
 într‑o pastilă 
14:00 România, te iubesc!  (r)
15:00 Serviciul Român 
 de Comedie   (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Nume de cod: 
 Agentu' de serviciu 
 (SUA, 2007, acţ. com.)
22:15 Moştenirea 
 *Sport
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 Fringe (SUA‑Can., 2008, 
 s. thrill.,ep.10)  
1:00 Nume de cod: 
 Agentu' de serviciu 
 (SUA, 2007, acţ. com.)  (r) 
2:30 Ştirile Pro TV (r)

8:00 'Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Magnifica familie 
 Amberson 
 (SUA, 2002, dramă)  (r)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Ca pe vremuri 
 (SUA, 1980, com.)  
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea 
 Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Comanda la mine  
22:00 Narcisa sălbatică 
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)  
2:00 Observator (r)
2:45 Secrete în Paradis 
 (Gre., 2008, s)
3:45 Acces Direct (r)
 Cu: Simona Gherghe

7:55 Nimeni nu‑i perfect 
8:20 Sport cu Florentina
9:15 Probă de celebritate
10:00 Miss fata de la ţară  (r) 
11:30 Imobiliare Blitz
12:00 Autoforum
13:15 Sport, dietă 
 şi o vedetă (2008) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Moartea unui înger 
 (SUA, 1986, dramă) 
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.24)  (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Cine ştie...câştigă! 
 Cu: Dan Finţescu
20:30 Fermier. Caut nevastă! 
 (2009, reality show)  
 Cu: Luana Ibacka
22:15 Trăsniţii 
23:00 Mondenii   
23:30 Pasageri de noapte
 (SUA, 2006, polit.)  
1:30 Focus 18 (r)
2:30 Trăsniţii (r)
3:30 Pasageri de noapte 
 (SUA, 2006, polit.)  (r)

7:00 Pe cuvânt de femeie 
8:15 Pe cuvânt de femeie 
9:45 Rosalinda  (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Doamne de poveste (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina 
15:15 Victoria 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:30 Rosalinda 
 (Mex., 1999, s)  
17:25 Vremea de Acasă
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
19:30 Fructul oprit 
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 7 păcate 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
2:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment)  (r) 

7:45 Tom şi Jerry (r) 
8:15 Miss Marple: 
 E uşor să ucizi (r)
10:30 X‑Men: Evoluţia 
11:00 Tazmania 
11:30 Happy Hour  (r) 
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10
14:30 Smallville 
15:30 Ruleta destinului 
16:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. 
 com.,ep.11)  
17:00 Iancu Jianu, haiducul 
 (Rom., 1981, avent.)  (r)
19:00 Serii fără limite: Monk  
20:00 Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr 
 21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Prietenii tăi 
22:00 Filmul de 10: 
 Vânătorul de rechini 
 (SUA, 2001, acţiune)  
0:00 South Park 
0:30 Dublă identitate 
 (SUA, 2006, s. politist,ep.1) 
1:30 Vânătorul de rechini 

8:00 Decor şi stil (r) 
8:30 Minorităţi (r) 
9:00 Clasa de film  (r)
10:00 Mansfield Park (r)
11:00 Edith Piaf ‑ Imnul iubirii (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery 
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart
13:00 Concertele TVR Cultural (r)
 Festivalul SoNoRo
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Giganţii, ep.15
15:00 Parol (r)
15:05 Profil, poveste, personaj (r) 
16:20 Capodopere 
16:30 Identităţi (s. doc.) (r) 
17:00 Garantat 100%  (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Giganţii (r) 
19:30 Tichia de mărgăritar
20:00 Resursele şi industriile 
 strategice 
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Literatura de azi (r)
22:30 Memorialul durerii
23:30 Dragoste interzisă 

6:00 Dragonball: Evoluţia 
 (SUA, 2009, f. fantas.acţ.) 
7:25 Manuela şi Manuel 
 (Puert., 2007, com.) 
9:00 Einstein şi Eddington 
 (Angl.‑SUA, 2008, dramă) 
10:35 21 (SUA, 2008, dramă)
12:40 Numere fatale 
 (Aus., 2009, acţiune)
14:40 Star Trek: Primul Contact
  (SUA, 1996, acţiune) 
16:30 Războiul mireselor 
 (SUA, 2009, com. rom.)
18:00 Pacostea
  (Fra., 2008, com.) 
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Vânător alb, inimă 
 neagră 
 (SUA, 1990, avent.) 
21:55 Bine dotat 
 (SUA, 2009, s. com.,ep.5)   
 ‑ Întâlnirea 
22:25 Un ghem de minciuni 
 (SUA, 2008, dramă)
0:30 Revolutionary Road 
 (SUA‑Angl., 2008, 
 dr. romantic.)

1495 ‑ S‑a încheiat 
construcţia bisericii domneşti 
din Dorohoi.

1599 ‑ Bătălia de la Şelimbăr. 
Mihai Viteazul înfrânge oastea 
transilvană condusă de Andrei 
Bathory. (La 21 octombrie 
Mihai Viteazul intră în Alba Iulia. 
Întreg teritoriul Transilvaniei 
trece sub autoritatea lui Mihai 
Viteazul.)

1799 ‑ Se naşte CHRISTIAN 
FRIEDRICH SCHONBEIN (n. 
1868), chimist german. 

1802 ‑ Se naşte DAMASCHIN 
T. BOJÎNCĂ (m. 1869), istoric, 
filolog, jurist.

1839 ‑ Se naşte NICOLAE 
TECLU (m. 1916), chimist, 
membru al Academiei 
Române.

1859 ‑ Se naşte HENRI 
BERGSON (m. 1941), filosof 
francez, laureat cu Premiul 
Nobel (1927), cu Premiul 
Academiei Franceze. 

1868 ‑ Se naşte SIMION 
MEHEDINŢI (m. 1963), geograf, 
etnolog, mare personalitate 
culturală, membru al 
Academiei Române.

1881 ‑ Se inaugurează 
linia de cale ferată Buzău ‑ 
Mărăşeşti, prima construită în 
întregime de ingineri români. 
Construcţia liniei a început în 
anul 1879.

1886 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE A. POLIZU (n. 
1819), medic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1892 ‑ Se naşte IVO 
ANDRICI (m. 1975), prozator, 
diplomat bosniac, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1961).

 1893 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES GOUNOD (n. 1818), 
compozitor francez.

1898 ‑ Se naşte GEORGE 
TALAZ (m. 1973), poet, pictor.

1903  ‑ Se naşte SANDU 
AL. TZIGARA ‑ SAMURCAS (m. 
1996), poet. 

1907 * Se naşte MIHAIL 
SEBASTIAN (m. 1945), prozator, 
dramaturg, publicist, eseist, 
cronicar dramatic  şi  literar, 
critic de artă şi polemist.

* Se naşte ARTHUR MARIA 
ARSENE (m. 1975), prozator. 
S‑a manifestat şi ca autor de 
literatură pentru copii.

1918 ‑  Se înfiinţează, la 
Iaşi, Societatea Simfonică 
“George Enescu”, din iniţiativa 
unui grup de muzicieni şi cu 
sprijinul lui George Enescu.

1922 ‑  A fost fondat 
BBC – Serviciul Britanic de 
Televiziune şi Radiodifuziune.

1923 ‑ Se naşte MIREL 
ILIEŞIU (m. 1985),  regizor, 
scenarist de film documentar.

1931 ‑ Încetează din 
viaţă THOMAS ALVA EDISON 
(n. 1847), savant american 
cercetător şi inventator în 
domeniul electricităţii.

1934 ‑ Se aşază piatra de 
temelie a noii biserici din 
Găneşti, jud. Galaţi.

1937 ‑ Încetează din viaţă 
ERNEST RUTHERFORD (n. 
1861), fizician, chimist britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1908).

1940 ‑ Se naşte SERGIU T. 
CHIRIACESCU (m.1999), inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române. 

1946 ‑ Se naşte HORIA 
ANDREESCU, dirijor. 

1960 ‑ Se naşte 
JEAN‑CLAUDE VAN DAMME, 
actor belgian.

1961 ‑ Semnarea „Cartei 
Sociale a Consiliului Europei”. 
Intră în vigoare în anul 1965. 
România a semnat Carta la 4 
octombrie 1994. (În anul 1996 
Consiliul Europei a procedat la 
o revizuire a Cartei).

1966 ‑ Încetează din viaţă  
GHEORGHE BUICLIU (n. 
1883 la Oancea, jud. Galaţi), 
matematician, unul dintre 
fondatorii şi conducătorii 
revistei “Gazeta matematică” – 
ce apare şi azi – şi al Societăţii  
Matematice. 

1967 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
BĂNICĂ junior, actor de teatru 
şi film, cântăreţ.

1997 ‑ Regele Juan Carlos al 
Spaniei inaugurează, la Bilbao, 
Muzeul de Artă Modernă, un 
ansamblu uriaş al arhitecturii 
moderne, prezentat ca fiind 
cel dintâi mare muzeu al 
secolului al XXI‑lea.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
IANCU FISCHER (n. 1923), filolog, 
pedagog, fost preşedinte al 
Societăţii de Studii Clasice.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 
să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 

şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo 
unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 18.10.2010: 
ambalator manual; confecţioner 

‑  asamblor articole din textile;  
dulgher (exclusiv restaurator); 
dulgher restaurator; fierar 
betonist; guvernantă (cunoştinţe 
limba chineză şi engleză); inginer 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; îngrijitor clădiri; îngrijitor 
vilă (cunoştinţe limba chineză 
şi engleză); muncitor necalif. la 
demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalif. pentru calificarea la loc 
de muncă; operator la fabricarea 
produselor făinoase; şofer 
autocamion / maşină de mare 
tonaj; subinginer construcţii civile, 

industriale şi agricole; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar, roşar, 
tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite 
la nivel naţional: Suedia: 15 
posturi măcelar şi alţi lucrători 
în prelucrarea cărnii de porc; 
Slovenia: 2 posturi doctor 
specialist; UK: 5 posturi asistent 
social; Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical.

Detalii pe:
 www. eures.anofm.ro.  

Castraveţi mici în oţet
Castraveţii se spală, se scurg de apă, se aşază în borcan şi se acoperă 

cu puţin mărar uscat şi 2‑3 căţei de usturoi tăiaţi mărunt. La un litru de 
oţet de 9 grade se pun un pahar şi jumătate de apă, câteva boabe de 
ienibahar, 2‑3 foi de dafin şi 40 g de sare. Se clocoteşte oţetul cu apa, 
sarea şi mirodeniile, apoi se toarnă fierbinte peste castraveţi. Se leagă cu 
celofan sau se capsează cu capac.

V.P.

[
‑ Ca să ai succes în viaţă e 

de ajuns să fii prost?
‑ Nu. Trebuie să fii şi 

manierat.

Expoziţii

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Gheorghe Mihai‑Coron.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Mirajul dansului” 
(fotografie, Nicolaie şi Răzvan 
Sburlan); „Ipostaze etnografice 
– Concurs de fotografie 
document” (fotografie.)

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 – 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 ‑ 16,00; 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.   

C.S.Carp

[
‑ În Africa ai văzut spânzurători?
‑ Da. S‑au mai civilizat şi ei.

[
‑ Dacă viaţa a apărut în apă, ce 

căutăm noi pe uscat?
‑ Pentru că bărbaţilor nu le place 

apa.

Fără limite, fără control 

(poliţist, coproducţie, 2009)
TVR 1, ora 23,10

Cu: Isaach De Bankolé, Bill Murray, Tilda Swinton, John Hurt
Titlu original: The Limits of Control

Lone Man, un om singuratic, ale cărui activităţi sunt în afara legii, 
pe care o încalcă fără probleme, se află în plin proces de finalizare a 
unuia din “proiectele” sale. Primeşte o misiune secretă şi călătoreşte 
în Spania, unde întâlneşte o serie de persoane misterioase. Paradoxal, 
călătoria lui este atât una reală, cât şi una în vis. Călătoria îl poartă 
de‑a lungul Spaniei, dar şi în subconştientul său.

Nume de cod: 
Agentu’ de serviciu 

(acţiune‑comedie, SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Cedric the Entertainer, Lucy Liu, Nicollette Sheridan
Titlu original: Code Name: The Cleaner

Jake este un bărbat de culoare obişnuit. Însă viaţa i se schimbă 
definitiv după ce este lovit în cap. Se trezeşte într‑o cameră de 
hotel, alături de un cadavru, fără să aibă habar cum a ajuns acolo. Iar 
identitatea sa pare să se fi schimbat şi ea, căci acum este agent sub 
acoperire prins într‑o conspiraţie şi înconjurat de femei periculoase.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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de Audit 
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Biroului 
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Lumea pe web

România Sud‑Est  18 octombrieMeteo

Bucureşti
11*/14*

Litoral
12*/16*

Brăila
11*/12*

Galaţi
9*/14*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:26 am
‑ apune: 6:19 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:26 am
‑ apune: 6:19 pm

Vreme
 mohorâtă

Elena Parapiru

Braşov
7*/12*

bani, bani, bani AMD, dar şi Google au profituri, nu 
glumă! Rezultatul Google a fost influenţat, în principal, de 
creşterea vânzărilor de publicitate online. Pe de altă parte, 
AMD, al doilea producător de microcipuri după Intel, a raportat 
vânzări peste estimări. Cu toate acestea, compania se află în 
pierdere, însă aceasta a scăzut la 118 milioane de dolari, cu 10 
milioane mai puţin decât în trimestrul trei din 2009. Rezultate 
bune a comunicat şi Sony Ericsson, unul dintre marii producători 
de telefoane mobile. Compania a înregistrat al treilea trimestru 
consecutiv de profit, semn că gigantul IT&C a depăşit criza.

alTă Maşină?! Un expert în tehnică de calcul, Raul 
Rojas, şi echipa sa de la Free University din Berlin, au dezvoltat 
un autovehicul experimental care speră să revoluţioneze viitorul 
condusului, explică DailyMail.uk. Pasagerii pot efectua un apel 
telefonic către MIG folosind un iPad sau un smartphone, iar 
GPS‑ul încorporat în aceste aparate arată poziţia celui care sună 
sistemului maşinii, care apoi calculează ruta optimă şi spune 
pasagerului în cât timp va ajunge acolo. Designerii maşinii 
spun că invenţia lor va sprijini şi alte concepte care se vor 
dovedi ecologice, spre exemplu „car‑sharing” – dacă mai multe 
persoane călătoresc în aceeaşi direcţie, pot fi preluaţi, toţi, de 
acelaşi taxi fără şofer. Utilizarea optimă a acestei tehnologii 
poate face ca numărul de maşini din Berlin să se reducă până la 
o cincime faţă de numărul din prezent, spun cercetătorii. Şoferii 
care decid că doresc să controleze autovehiculul direct pot opri 
tehnologia automată. MIG foloseşte tehnologie prin senzori 
pentru a crea o imagine tridimensională a străzii pe computerul 
maşinii, astfel încât maşina poate detecta biciclete, pietoni, 
semne de circulaţie şi marcaje ale carosabilului. 

ORIZONTAL : 1) Executate la 
marea artă. 2) Sprijin real în ridi‑
carea culturii la sate – Bun…la 
despărţire. 3) Luate în evidenţa 
spitalelor – Limita minimă a ne‑
voilor noastre. 4) Prezentul la ţară 
– Creşte valoarea unor tacâmuri. 
5) O bucată…populară – Legat 
de gură. 6) Statul pe nisip sub 
un soare arzător. 7) Chemare pe 
uliţă – Au pescarii în cap. 8) Dă o 
bună dispoziţie la lume – Taie şi 
spânzură la serviciu. 9) Plecat de 
la centru – Văzute la un miraj! 10) 
Artificial din fire.

VERTICAL : 1) Haină groasă 
pentru drum (pl.). 2) Băgată la ca‑
zanul de ţuică – Strâmtoare la tur‑
ci. 3) Căutate de pescari – Poezie 
laudativă. 4) Trecute la mijloc! – 
Rău de gură…şi alintat (var.). 5) 
Reducere de preţ – Lăsat jos! 6) 
Cântecel din frunză – Carne bună 
pentru friptură (pl.). 7) Răzbunat 
de sus! – Legată de copac în liva‑
dă. 8) Un fel de cuminecătură. 9) 
Părinte de la ţară – Tuburi de aeri‑
sire. 10) Oprire temporară din cur‑
să – Se aude că s‑a dat lovitura.
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Profit şi ideiSoluţiile jocurilor apărute în suplimentul Weekend Magazin:

Vremea va fi mohorâtă astăzi, ploioasă pe toată 
durata zilei, cu cerul înnorat. Temperatura maximă 
va fi de 14°C, iar minima, noaptea, de 9°C. Vântul 
va sufla cu intensificări izolate, din est şi sud‑est. 
Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 90 la sută. 

Vremea va rămâne ploioasă şi rece şi în zilele 
următoare. De miercuri seara e posibil să scăpăm 
de ploi, odată cu o încălzire uşoară. Maximele vor 
oscila în jurul valorii de 16°C, iar nopţile vor avea 
temperaturi minime de 5°C.

(informaţii preluate din surse online)

Iarbă 
porcească
Suflă pt. o 
butelie

În spatele 
cortinei
…

A da greş
Curele 
întoarse!

Reluat

Aflate pe 
stop
Bătut la 
hotare

Ucideri în 
masă
Cadru cu 
imagini

Lung de 
linie
Schimbat

Scoase din 
mapă!
Dă în bobi

Mal întors
…

Unice!
Purtate prin 
corespondenţă

Nu aud 
(fem.)
Fără poftă 
de mâncare

O dublă 
de patru
…

Depozit 
marin
Mic la bere

Bărbatul cu 
soţia lui
Aflate în 
forţă!

Antrax 
(med.)
Cută la 
fustă!

Nuanţă 
de 
culoare

Singură!
Râdem 
aiurea!

Spini
Estet de 
frunte!

Salut 
final!
Prinse în 
cuie!

Schimbat 
în lei
Singure!

Cap 
istoric!

Celebritate 
despuiată

* (Stră)Bunicul porno 
şi Înţeleapta porno. Adică 
de ce să apară nude prin 
ziare şi pe la televizor doar 
vârciulese, sensuale sau 
buruieni de showbiz. De 
ce să joace alba‑neagra cu 
sex‑împăcarea doar ăştia 
tineri şi să nu aprofundăm 
şi pasiunile ciuruite de mo‑
lii şi cu iz de stătut ale ve‑
detelor trecute de a doua 
tinereţe? Anca Pandrea şi 
Iurie Darie au pozat pre‑
cum Bote şi Bianca în alcov. 
Noroc că s‑au oprit cu dez‑
nudatul la brâu, că altfel 
păţea bietul Iura precum 
Adrian Cristea să‑i dez‑
bată emisiunile bărbăţia 
în prime‑time. Ţăndărică 
băga idile de tinereţe cu 
alde Corina Chiriac. În 
vreme ce piţipoancele ief‑
tine se dezbracă pentru 
un strop de glorie, marile 
vedete o fac… de ce dra‑
cu’? Să nu mă înţelegeţi 
greşit: i‑am văzut goi pe 
Ştefan Iordache şi Daniela 
Nane în roluri magistrale 
în filmul „Eu sunt Adam”. 
Dezgolitul în sine poate fi 
un act artistic de calitate. 
Dar să de pozezi în pielea 
goală de florile cucului şi 
să strigi că vrei să joci în 
porneturi când ai deja un 
nume respectabil e trist şi 
jalnic. Până la urmă, poţi fi 
piţipoancă la orice vârstă. 
Anca ştie!

* Dansez pentru tine 
până rămân fără haine. 
Cred că Iuliei Vântur i‑a im‑
pozitat ProTv‑ul drepturile 
de autor direct din rochia 
cu care a apărut la „Dansez 
pentru tine”. De aia a ajuns 
să poarte doar o fustă cu 
breteluţe. Bine că impozi‑
tul nu e sută la sută, altfel 
nu ştiu cu ce mai rămânea. 
Câtă apă au consumat pro‑
teviştii la dansul în ploaie! 
Se zvârcolesc ecologiştii în 
chinuri. Cât despre dansuri 
ce să spun? Unele au fost 
de‑a dreptul senzaţionale. 
Adela Popescu se zbătea 
la cabaret precum un gân‑
dac întors cu burta în sus. 
La dansul în ploaie, de‑atâ‑
ta zbucium, ne‑a arătat 
un sân în toată nuditatea 
lui, iar Jorje, sărmanul, era 
să‑şi piardă nădragii uzi 
pe scenă. Nu mi‑aş fi ima‑
ginat‑o, însă, pe diafana 
Paula Seling stând în mâini 
şi făcând acrobaţii cu pi‑
cioarele! A fost senzaţiona‑
lă! Aş putea paria că Adela 
va fi printre finaliste. Dar să 
nu mă grăbesc!

Lucrarea, apărută sub egida Institutului de 
Proiecte pentru Inovaţie şi Dezvoltare (IPID) şi 
coordonată de Mircea Maliţa şi Călin Georgescu, 
oferă o sumă de informaţii prin care se poate afla 
„… care este starea naţiunii, cum s‑a ajuns aici şi 
care ar fi perspectiva realistă pe termen mediu 
şi lung”, prin „… răspunsurile unor specialişti, 
academicieni şi cercetători la semnalele de alarmă 
din domeniile lor de competenţă”. Prima parte, 
„Starea naţiunii şi priorităţile ei”, este susţinută de : 
Călin Georgescu: Trezirea la realitate; Mircea Maliţa: 
Criza şi culturile nesustenabile; Daniel Dăianu: 

Întoarcerea la raţiune este necesară; Lucian‑Liviu 
Albu: Economia la răscruce? Dar ştiinţa economică?; 
Adrian Curaj: Ce fel de Românie vrem?; Cristian 
Hera: Agricultura şi dezvoltarea durabilă; Victor 
Giurgiu: De la declin la progres în agricultură; Vasile 
Gheţău: Cadrul demografic; Ioan Dan Gheorghiu: 
Schimbările climatice conduc la o nouă strategie 
energetică. Cea de‑a doua parte, „O altă istorie a 
ţării – vedere economică şi profesională”, este un 
raport elaborat de Cătălin Georgescu şi Mircea Maliţa 
ce include: I. Profesii şi profesionalism în România, 
II. Profesionalizarea Occidentului în prezent şi în 
viitor, III. Ultima şansă a României: profesionalizarea 
pe scară largă a societăţii, IV. Principii de acţiune 
şi concluzii. În cea de‑a treia parte, „Opinii în mers 
– analize din 2009”, semnează: Călin Georgescu: 
Reclădirea capitalului uman; Ionel Haiduc: Ştiinţa 
românească pentru secolul XXI; Mircea Maliţa: 
Dubla elice a învăţării şi a muncii; Cristian Hera: 
Noul profil al fermierului român; Vasile Gheţău: 
Impactul evoluţiilor demografice asupra structurii 
profesionale; Cezar Bîrzea, Ciprian Fartuşnic: A doua 
tranziţie: provocări pentru sistemul de învăţământ 
românesc; Florin Colceag: Învăţământ şi cercetare. 
Un exerciţiu de foresight; Cristian Pârvulescu: 
Compromisul democratic într‑o Românie scindată.

Cartea este „… o pledoarie pentru un proiect 
naţional integrator, cu obiective clare, eşalonate pe 
orizonturi de tip realiste”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura „AltFel”,2010

ARITMOGRIF – SOLUŢIE: 
POTENŢIOMETRU.

CUVINTE POTRIVITE – 
ORIZONTAL: SCOR; VESTI; 
CALARE; ORE; URAT; NOTAR; 
TARANI; ITI; C; ROTI; A; TACIT; 
NETA; ATA; APEL; T; LITA; ILICE; 
ITALIA; NUL; IARA; NAIBA.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
SUMADEBANI; ETUVA; ITE; 
M; TEMENELE; ND; RAMOLIT; 
DAREDEMANA; ERA; ER; JIT; M; 
RAPIT; SE; AC; NITRAT; NASIC; 
ARIE; AMANAT; ATU.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
5 6 9 8 2 7 4 3 1 
2 7 3 1 5 4 6 9 8 
1 8 4 3 6 9 5 2 7 
8 9 2 5 4 3 1 7 6 
3 1 6 7 8 2 9 5 4 
7 4 5 9 1 6 2 8 3 
6 3 1 2 7 5 8 4 9 
4 2 7 6 9 8 3 1 5 
9 5 8 4 3 1 7 6 2

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: M; P; U; ETC; ARC; 
REGLEMENTARE; OR; SOARECE; 
RARITA; ST; NORA; CAS; LAT; 
TEP; RITMA; ASA; A; ARACI;  
OAIE; ARAC; ITA; SMINTIT, TI; 
STURLUBATIC; BOT; ALINTA; 
ACIDULA.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: 
NU E ORFAN CEL FĂRĂ TATĂ 
ŞI FĂRĂ MAMĂ, CI CEL FĂRĂ 
ÎNVĂŢĂTURĂ.

HOPURI – ORIZONTAL: 
BALTA; RANA; ALARMA; CER; 
LANA; CARMA; TUTUNARIE; 
ATELAJE; RC; TAR; CUNUNA; A; 
NEA; ARID; CALFA; ACE; RO; IARA; 
IR; ATON; MAREE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: UMORNEGRU; 

RETEADEAPA; AR; ASIN; EN; DES; 
PLEURA; ERATA, LOCO; RATA; UU; 
UL; ASI; URNITA; SERAL; GA; R; A; 
INANITII; ACANA; ATU.

SUDOKU – ORIZONTAL: 

7 1 9 6 3 4 5 2 8 
5 3 4 1 8 2 6 7 9 
8 2 6 5 7 9 1 3 4 
1 9 7 8 4 3 2 5 6 
6 4 2 7 1 5 9 8 3 
3 5 8 2 9 6 7 4 1 
2 6 3 4 5 1 8 9 7 
4 7 1 9 2 8 3 6 5 
9 8 5 3 6 7 4 1 2

COLŢUL FLORARULUI – 
ORIZONTAL: O; U; S; M; CAT; A; 
FRUNZARITE; RECE; NETALENT; I; 
TEL; VAD; VAGI; CALE; E; M; SO; 
NEPASARE; BESTIE; RASOL; TB; 
NO; CS; CAMELII; STR; TOTAL; 
ILICE; ATAC; AZALEE; AT.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Mihai Gherasim

Apariţie editorială 

România după criză*
Reprofesionalizarea 

Festival de film de animaţie
Trofeul Anim'est merge în Italia

Scurtmetrajul de animaţie italian “Bing Bang Big Boom”, o poveste pe 
tema evoluţiei şi a posibilelor sale consecinţe, semnată de regizorul Blu, a 
primit trofeul Anim’est 2010, sâmbătă seară, în cadrul galei de închidere a 
festivalului. Cea de‑a cincea ediţie a Festivalului Internaţional de Film de 
Animaţie Anim’est s‑a desfăşurat în perioada 8 ‑ 17 octombrie, la Cinema 
Patria, Cinema Scala şi Cinema Union din Bucureşti şi va fi urmată de o 
retrospectivă la Cinema Victoria din Cluj‑Napoca, în perioada 22 ‑ 24 
octombrie. M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Luni

Talon  valabil pe perioada 

18 - 24 octombrie

[ În weekend s-a lăsat cu un megacongres PSD în care a 
reapărut şi Bunicuţa. Leatul actorului Iurie Darie (cam la 80-81 
de ani sunt amândoi) a venit la tribună, a lăudat şi certat după 
cum a voit şi n-a evitat să facă nudism politic. Adicătelea, şi-a 
dat cu părerea despre impozitări, guverne şi a folosit expresia 
„cum mama dracului”. Urât, foarte urât! Ce va înţelege din asta 
nepoţelul Ponta, pe care-l adusese de mână la eveniment?  

[ Băsescu a fost ieri dimineaţă în direct la Pro TV. Nu, n-a 
făcut matinalul şi n-a prezentat nici emisiunea „Ce se întâmplă, 
doctore?”, ci a răspuns unor întrebări. La ora aia se uitau la 
televizor numai preşcolarii care-i aşteptau pe Scooby Doo şi pe 
Familia Telcu din reclame. Îl vrem pe Băse şi după 12 noaptea, 
la concurenţă cu nişte filme în care i se face reclamă anatomiei 
umane. 

[ Preşedintele îi ia din nou apărarea premierului. Se putea 
altfel? „Boc nu ştia de stimulentele de la Finanţe, n-am de ce să-i 
cer demisia”, mărturiseşte şeful statului. Vai, dar nu mă surprin-
de nicidecum această situaţie! Am impresia că Emil nu cunoaşte 
mai nimic: cred că şi drumul până la Palatul Victoria îl face zilnic 
cu ajutorul GPS-ului. 

[ A-nnebunit lupul! Îmi sunt intrigaţi cunoscuţii de bârfele 
conform cărora în noiembrie se va porni un nou război mondial. 
Le pasă mai mult de catrenele lui Nostradamus decât de promi-
siunile lui Boc, iar pe undeva sunt de înţeles. Totuşi, li s-a dat 
prea mare importanţă strofelor compuse de cabalistul francez. 
Cine poate şti că peste mii de ani nu vor fi interpretate în fel şi 
chip şi năzbâtiile din poezioara „Căţeluş cu părul creţ”?   

[ Se pare că Poliţia Concediilor se va desfiinţa. Dacă se va 
întâmpla această nenorocire, aş propune inventarea Jandarmeriei 
Vacanţelor la Bunici şi a Gărzii Liberelor de Paşti şi de Crăciun.

[ Economiştii autohtoni anunţă că pensiile românilor vor 
fi îngheţate pe tot parcursul anului 2011. Să fie de vină curentul 
oceanic Gulf Stream?

[ Lume, lume, fostul politician Cozmin Guşă e şi scriitor! 
El va lansa volumul „Un ospiciu numit România”. Sper să aibă 
bunul-simţ şi să precizeze de câte ori a dat şi el cu var prin 
sanatoriu.

Andreea Mihalcea, eleva de 16 ani 
de la Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”, aşteaptă în continuare, 
pe patul unui spital din Tg. Mureş, aju-
torul nostru. Săptămâna trecută, tânăra 
a primit şi diagnosticul medicilor de la 
Clinica de Chirurgie Cardio-vasculară nr. 
2 din acest oraş: cardiomiopatie dilatati-
vă idiopatică. 

Altfel spus, Andreea are nevoie de o 
inimă nouă, aşa cum i-au spus şi medicii 
de la Galaţi. Şansele cele mai mari pentru 
un transplant de cord le are în străinăta-
te. Tatăl ei ne-a spus, de altfel, că încear-
că să facă demersurile pentru a completa 
Formularul E112 (care acordă dreptul la 
tratament medical într-un alt stat mem-
bru UE). Totuşi, costurile unei asemenea 
operaţii ar putea ajunge la aproximativ 
7.000 de euro, iar familia fetei pur şi sim-
plu nu mai are resurse financiare. 

Cum puteţi ajuta?
Vă reamintim numerele con-

turilor deschise la BRD, pe nume-
le Adrian Mihalcea (tatăl Andreei), 
unde puteţi depune cât vă lasă inima:   

-    RO41BRDE180SV59458311800 
în lei.

-    RO76BRDE180SV59458581800 
în euro. 

Puteţi veni şi la casieria ziarului nos-
tru şi să lăsaţi banii pe numele elevei, 
aşa cum au făcut deja câţiva gălăţeni 
care au aflat din „Viaţa liberă” despre 
disperarea familiei Mihalcea. De aseme-
nea, îl mai puteţi contacta pe tatăl ei, la 
telefonul 0724.51.70.90.

Cristina S. Carp

Deşi oamenii din sistem îi cer demisia 
şi pentru că nu se opune asumării răspun-
derii Guvernului asupra Legii Educaţiei 
Naţionale, ministrul Educaţiei le invită pe 
cadrele didactice să citească ultima variantă 
a legii şi să-şi spună punctele de vedere în 
legătură cu noile amendamente. Este vorba 
despre proiectul legii aprobat de Camera 
Deputaţilor, variantă asupra căreia Guvernul 
intenţionează să-şi asume răspunderea. 

Aşa cum aflăm dintr-un comunicat de 
presă, conform solicitării ministerului, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi 
a afişat deja pe site-ul propriu, www.isj.
gl.edu.ro, varianta propusă spre consulta-
re. Totuşi, ieri, proiectul legii nu era de gă-
sit decât pe site-ul Ministerului Educaţiei, la 
www.edu.ro.

Observaţiile primite din şcoli vor fi trimise 
la minister, urmând ca Guvernul să îşi asume 
acele amendamente cu care vor fi de acord 
profesorii din sistem. Acţiunea de consulta-

re a cadrelor didactice în legătură cu Legea 
Educaţiei se desfăşoară în întreaga ţară.

Sindicaliştii, nemulţumiţi

Sindicatele din învăţământ nu sunt de 
acord cu asumarea răspunderii pe Legea 
Educaţiei Naţionale, deoarece, spun liderii 
lor, fiind vorba de o lege organică de maximă 
importanţă, nu poate intra în vigoare decât 
prin votul majorităţii absolute a parlamen-
tarilor. În plus, sindicaliştii consideră că nu a 
fost dezbătută cu toţi partenerii sociali.

Inspectorul şcolar general Doru Resmeriţă 
susţine însă varianta Guvernului, conside-
rând că asumarea răspunderii preîntâmpină 
blocarea legii la Senat, Cameră unde intere-
sele unor membri ai Comisiei ar dăuna preve-
derilor legate de învăţământul universitar. 

Anul trecut, în luna septembrie, Guvernul 
Boc şi-a asumat răspunderea în Parlament 
pe varianta Andronescu a Legii Educaţiei 

Naţionale, dar, la sesizarea unui partid poli-
tic, Curtea Constituţională a declarat legea 
neconstituţională. De data aceasta, Opoziţia 
a anunţat că ar putea depune o moţiune de 
cenzură, dacă Executivul îşi asumă răspunde-
rea. 

Ce prevede ultima variantă?

Printre noutăţile aduse de noua lege se 
numără şi: învăţământ general obligatoriu 
de zece clase, cuprinzând ciclul primar şi cel 
gimnazial, liceu de 3 ani (filiera teoretică), 3 
sau 4 ani (vocaţional) sau 4 ani (tehnologic), 
mai multe evaluări pe parcursul învăţămân-
tului obligatoriu (la finalul claselor a II-a, a 
IV-a, a VI-a, a IX-a), obligativitatea unui porto-
foliu educaţional, care va reflecta activităţile 
elevilor din timpul şi din afara şcolii, necesar 
şi la admiterea la liceele cu concurenţă mare.

Cristina S.Carp

De reţinut
Proximitatea 
de la Secţia 1
[ Poliţia de 
Proximitate - cea care 
cunoaşte cel mai bine 
teritoriul şi populaţia 
deservite din zona de 
responsabilitate  

Şi astăzi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poliţist 
de proximitate, de data 
aceasta întorcându-ne la 
Secţia 1 – strada Avocat 
Nicolae Gamulea numă-
rul 10 (în spatele fostu-
lui restaurant „Master”), 
telefon 0236 / 41 99 66, 
locul în care poate fi gă-
sit agentul-şef adjunct 
George Mitu. 

„Viaţa liberă” va pre-
zenta în continuare un 
poliţist de Proximitate 
de la Secţia 2. Între timp, 
pentru o informare cât 
mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

Clarvăzătoarea Mihaela-Mariela spu-
ne că răspunde de tot ce înseamnă 
magie albă pe toată zona Galaţi-

Brăila-Tulcea. De curând, are un nou motiv 
de mândrie: a reuşit să găsească rămăşiţele 
pământeşti ale unor romi ucişi în timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, unsprezece 
la număr, despre care rudele încă în viaţă 
pierduseră orice speranţă că le vor mai găsi 
vreodată. Trei nopţi la rând a lucrat cu globul 
de cristal pentru a găsi câmpul din Constanţa 
unde zăceau osemintele. Cu această ocazie, 
spune clarvăzătoarea, i s-au arătat în cărţi şi în 
glob alte lucruri care ne privesc pe toţi: politi-
ce, sociale şi economice.

Premieră 

„A fost prima dată când mi s-a cerut aşa 
ceva. Nu am putut să refuz pentru că printre 
cei care mi-au cerut să le găsesc rudele moarte 
se afla şi reprezentantul romilor. Mi-au spus, 
după un stabor ţigănesc, că iată, au îmbătrâ-
nit, iar osemintele rudelor şi părinţilor lor nu se 
odihnesc aşa cum trebuie, într-un mormânt. 
I-am ajutat să le găsească şi să le deosebească 
unele de altele. Se aflau îngropate pe un câmp 
în judeţul Constanţa”, ne-a declarat clarvăză-
toarea, arătându-ne ca dovadă fotografia unor 
cranii, realizată cu telefonul mobil.

Un pic de politică 

Clarvăzătoarea spune că în ultima vreme 
tot mai mulţi politicieni apelează la servici-
ile ei şi îi cer sfatul. Principala lor problemă 

Bunicuţa, 
ca Iurie Darie

Înainte de asumarea răspunderii

Profesorii, 
consultaţi asupra Legii Educaţiei 

Caz umanitar

Andreea mizează pe inima noastră largă

Ce spun cărţile magice 

„Guvernul Boc 
are zilele numărate”

[ „Se pregăteşte Al Treilea Război 
Mondial” [ „Cel rău este tot mai 

prezent şi îşi arată puterea” 
[ „Mădălina Manole, împinsă la 

sinucidere de forţe malefice”

este dacă guvernul pică sau nu. Pronosticul 
clarvăzătoarei Mihaela-Mariela nu e tocmai 
optimist: „Guvernul n-o să mai ţină mult! 
Are zilele numărate. Iată cele patru cărţi care 
spun asta: cartea care arată cum stau pe gân-
duri, se ceartă, vestea cu necaz care vine pe 
neaşteptate, ca un hoţ noaptea, şi pierderea 
urmată de plecarea lor”. Pentru că are fami-
lie, clarvăzătoarea a fost interesată să verifice 
informaţiile vehiculate la televizor privind iz-
bucnirea unui Al Treilea Război Mondial: „Am 
văzut că o să fie necaz pe Dunăre la Galaţi în 
câţiva ani. Cel rău îşi arată puterile. În jurul da-
tei de 11 noiembrie ar putea izbucni războiul. 
Data asta n-o ştie nimeni, numai Dumnezeu”, 
ne-a spus clarvăzătoarea.

Ochi răi şi blesteme

Clarvăzătoarea spune că tot mai mulţi 
oameni apelează la ajutorul ei pentru că au 

necazuri în afaceri sau chiar îşi pierd locul de 
muncă din cauza „ochilor răi” şi a farmece-
lor. „În ultimul timp, cel rău îşi face apariţia. 
Oamenilor li se leagă cununiile, li se dezbi-
nă familiile cu magie neagră. Cel puţin luna 
trecută a fost a vrăjitoarelor care fac magie 
neagră. Ele nu sunt neapărat rele, îşi fac me-
seria. Sunt plătite să facă rău”, ne-a declarat 
magiciana.

Am fost curioşi ce crede despre moartea 
Mădălinei Manole: „Sută în sută a fost o for-
ţă malefică, o forţă dincolo de uman, care 
a împins-o să se omoare. Dar a mai existat 
cineva care i-a vrut răul”, ne-a spus clarvă-
zătoarea. 

Ca să nu vă dăm doar veşti proaste, vă 
spunem că împreună cu tovarăşele de 
breaslă, clarvăzătoarea Mihaela-Mariela va 
arunca pe Dunăre apă descântată şi flori 
pentru a feri oraşul de nenorociri mai mari. 

Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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